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KALENDARZYK
Dzisiaj piątek, 8 stycznia

— Seweryna i Mścisława.
Jutro sobota, 9 stycznia

— Juliana i Marcjanny.
Pojutrze niedziela, 10 

stycznia — Najświętszej Ro
dziny, Agatona i Wilhelma.

POGODA
Dzisiaj słonecznie i bardzo zim

no, temperatura do 20 F (—7 C), 
wiatry południowe z prędkością 
od 12 do 22 mil na godzinę (19 do 
35 km nagódź.).

Jutro możliwość opadów śniegu, 
najwyższa temperatura do 10 F 
(-23 C).

Wschód słońca o godzinie 7:18 
rano, zachód o godz. 4:37 po poł.

OD KUL PADŁO WIĘCEJ NIŻ 8
Reagan Utrzymał Rejestrację

Marchais — Mało 
Chlubny Wyjątek 

(DP) — Wszystkie większe partie 
komunistyczne w Europie potępiły 
wojskową dyktaturę w Polsce. Wy
jątek stanowi francuska partia ko
munistyczna, której pierwszy se
kretarz, Georges Marchais, oświad
czył, że Polacy sami powinni roz
wiązać swoje wewnętrzne proble
my. Jego oświadczenie wprowa
dziło zamęt w partii, gdyż wielu 
jej członków wypowiedziało się 
przeciwko “brutalnym represjom 
niszczącym nadzieje odnowy so
cjalistycznej w Polsce”. Na wiecu 
protestacyjnym zorganizowanym 
przez socjalistów i partie opozy
cyjne nie wzięli udziału przedsta
wiciele partii komunistycznej, ani 
największego francuskiego związ
ku zawodowego CGT, opanowane
go przez komunistów. Służalcza 
postawa Marchaisa wobec Sowie
tów jest źródłem niepokoju dla 
prezydenta Mitterranda, ponieważ 
w rządzie znajduje się 4 ministrów, 
którzy są członkami partii.

Nowe Urojenia 
Propagandy: 
S7r»;r»d*7*f Ol A n.|/i w u*, y olrA

Moskwa (CT) — Propaganda sowie
cka cierpi na nowe urojenia, alarmu- 
jąc że “agenci CIA,” upozowani na 
dyplomatów zajmują się w Związku 
Sowieckim “szpiegostwem, sabota
żem i terrorem.”

Dla zilustrowania tego alarmu par
tyjna “Prawda” wygrzebała sprawę 
niejakiego V. Kalinina, który został 
rozstrzelony ... w 1975 roku za rzeko
me szpiegostwo na rzecz Stanów Zje
dnoczonych.

■Szpiedzy i agenci CIA usiłują zdo
być tajne informacje, dotyczące po
tencjału obronnego, sił zbrojnych, a 
także obiektów wytypowanych przez 
Pentagon, jako cele nuklearnego ata
ku oraz dane o gospodarce sowie
ckiej. . . . Wielu zawodowych szpie
gów CIA, upozowanych na dyploma
tów, zostało ostatnio zdemaskowa
nych przez sowieckie organy bezpie
czeństwa. ... Wielu z nich schwytano 
na gorącym uczynku prowadzenia 
operacji szpiegowskich,” skarży się 
agencja Tass, nie podając żadnych 
dowodów na poparcie tych skarg.

W dalszym ciągu Tass skarży się, 
że agenci CIA wykorzystują radio 
dla podawania fałszywych wiadomo
ści, posługują się aparaturą radiowo- 
elektroniczną, najnowszymi osiągnię
ciami technologii i chemii, satelitami 
wywiadowczymi, okrętami i samolo
tami oraz gmachami oddanymi do 
użytku oficjalnych reprezentacji, któ
re przepełnione są instrumentami 
szpiegowskimi.

Osobnicy oskarżeni o szpiegostwo 
na rzecz USA wyposażeni byli “w 
miniaturowe aparaty fotograficzne w 
formie zapalniczek czy piór wiecz
nych, odbiorniki radiowe, szyfry i 
kody, instrukcje dotyczące łączności 
z CIA, pistolety z nabojami, zawie
rającymi gaz paraliżujący nerwy 
oraz ampułki z cyjankiem potasu.”

O tym wszystkim agencja Tass do
wiedziała się od rozstrzelanego w 1975 
roku Kalinina, który przyznał się do 
winy i “popełnienia największej zbro
dni przeciwko własnej ojczyźnie.”

Pomoc Dla Etiopii
Addis Abeba (NYT) — Francuski 

minister spraw zagranicznych Claude 
Cheysson, który bawił z czterodnio
wą wizytą w Etiopii, pozostawił 
obietnicę udzielenia pomocy finanso
wej, umożliwiającej rozwój marksi
stowskiej gospodarki w tym zacofa
nym kraju.

PIŃSK — Kościół Jezuitów — zdjęcie przedwojenne.

Wojciechowski: Ostre Mrozy 
Chcę Być Wolnym w Wielu Stanach

Młodzieży 
w Wieku 
Poborowym 
Zapewnił, Ze Nie Jest 
Ona Zapowiedzią 
Obowiązkowej Służby 
Washington (UPI, ST) — Prez. Rea

gan przedłużył na nieokreślony czas 
rejestrację młodzieży w wieku pobo
rowym. Podejmując tę decyzję, Pre
zydent zaznaczył, że jest ona wyni
kiem niebezpiecznej sytuacji świato
wej. W oświadczeniu odczytanym 
przez doradcę Edwina Meese, Reagan 
podkreślił jednakże, że “rejestracja 
w pokojowym okresie nie stanowi 
zapowiedzi powrotu do obowiązkowej 
służby wojskowej.”

Prezydent potwierdził swe przeko
nanie, że tylko w najbardziej niebez
piecznym momencie dla kraju rząd 
może zarządzić obowiązkowy pobór. 
Sytuacja taka nie zaistniała, a reje
stracji “w żadnym wypadku” nie na
leży traktować, jako pierwszego w 
tm kierunku kroku.

Meese poinformował, że Dept. 
Sprawiedliwości da młodym ludziom, 
któ ly nie wypełnili obowiązku reje
stracji w określonym terminie, 30-60 

(Ciąg dalszy na str. 12-ej)

Powiat 
Santa Cruz 

Dotknięty Klęską 
Santa Cruz, Cal. (UPI) — Mayor 

miasta Santa Cruz zarządził wprowa
dzenie ostrych restrykcji w zakresie 
przydziału wody. Sytuacja — na tym 
odcinku — spadła do poziomu kry
zysu.
Ogólna liczba ofiar wskutek po

topu, jaki wydarzył się w północnej 
Kalifornii, wynosi 28. Władze twier
dzą, iż z chwilą, gdy uda się rozkopać 
ciągnące się na odcinku 2 mil obsunię
cie terenu o długości 500 stóp, istnieje 
możliwość znalezienia dalszych zwłok 
pogrzebanych ofiar. Wówczas liczba 
ofiar dojść może do 42. W pobliżu 
Lover Creek lawina zmyła nieokre
śloną bliżej ilość domów.

Na terenie powiatu zanotowano 11 
wypadków śmierci, 300 domów uszko
dzonych, 100 zniszczonych oraz 1,800 
osób bez dachu nad głową. Szkody 
materialne obliczane sią na $250 miln.

Prezydent Reagan ogłosił w pięciu 
powiatach — Santa Cruz, Marin, Con
tra Costa, San Mateo i Sonoma — 
stan klęski żywiołowej. Dzięki wyda
nemu przez prezydenta zarządzeniu, 
mieszkańcy tego obszaru uprawnieni 
będą do pomocy federalnej w postaci 
np. tymczasowego dachu nad głową, 
nisko-procentowych pożyczek na od
budowę swych domów oraz uzyskanie 
dotacji, stanowiących rekompensatę 
za straty nie wynagrodzone przez 
ubezpieczenia itp.

Najbardziej ucierpiał powiat Santa 
Cruz, gdzie mieszkańcy cierpią na 
brak wody oraz zaopatrzenia.

Grupa Robocza 
“Solidarności”

Londyn (DP) — 10 grudnia ub.r. 
w Zurychu ukonstytuowała się grupa 
robocza złożona z członków NSZZ So
lidarność, którzy przybyli z oficjalną 
delegacją do Szwajcarii. Jej celem 
jest zbieranie i przekazywanie infor
macji zachodniej opinii publicznej na 
temat Polski oraz organizowanie po
mocy. 20 grudnia powstało w Londy
nie tymczasowe koło “Solidarności” 
zrzeszając także członków Niezależ
nego Zrzeszenia Studentów (NZS).

RzJowiekiem
Wie/ JF(UPI) - Tadeusz Wojcie

chowski, dziennikarz z agencji PAP 
stacjonowany w Bukareszcie, przybył 
samochodem z żoną, 21-letnim synem 

.i 13-letnią córką do Wiednia i poprosił 
o azyl polityczny.

Wojciechowski oświadczył, że po
wziął decyzję zerwania z reżymem, 
gdy dowiedział się o azylu b. amba
sadorów w Stanach Zjednoczonych 
i w Japonii i gdy doszedł do przeko
nania, że służenie wykonawcom stanu 
wojennego byłoby jednoznaczne z 
udziałem w wojnie przeciwko wła
snemu narodowi.

“Miałem do wyboru: albo zostać 
uchodźcą politycznym, albo być kore
spondentem wojennym przeciwko 
moim rodakom. ... W końcu — 
pragnąłem być wolnym człowiekiem” 
powiedział Wojciechowski przyjacio
łom.

Ujawnił on, że wyjechał wraz z 
rodziną z Bukaresztu pod pretekstem 
spędzenia urlopu świątecznego w Ju
gosławii. Celowo wybrał trasę połud
niową, ponieważ obawiał się (zapewne 
słusznie), że w wypadku przejazdu 
przez Czechosłowację i Węgry będzie 
narażony na niebezpieczeństwo.

Przejazd przez Jugosławię odbył 
się bez przeszkód. Bez przeszkód rów
nież wpuszczono uciekinierów do 
Austrii. Wojciechowski zamierza wy
stąpić o azyl dla siebie i rodziny 
w Stanach Zjednoczonych.

Stwierdził on, że w Rumunii domi
nuje życzliwe nastawienie do polskiej 
“Solidarności” i żywiona jest nadzieja, 
że stan wojenny w Polsce zniesiony 
zostanie bez rozlewu krwi.

“Nie Ma Terroru”
Moskwa (UPI) — Dziennik “So

wiecka Rosja” zaprzecza doniesie
niom z Zachodu, że reżym komuni
styczny w Polsce rozpoczął kampa
nię terroru.. Zdaniem tego dziennika, 
akcentów szczególnej ironii nabiera 
fakt, że doniesienia te mają swe 
źródło w Stanach Zjednoczonych, a 
więc w kraju, “w którym rabunki, 
gwałty i morderstwa od dawna są 
normą życiową”.

“Sowiecka Rosja” twierdzi ponad
to, że prezydent Reagan “osobiście 
kieruje” realizacją programu sankcji 
wymierzonych w PRL i w ZSRR, 
który jednak skazany jest na nie
powodzenie “ponieważ nie takim ję
zykiem należy rozmawiać z krajami 
socjalistycznymi”.

, UPI) — Co najmniej dwie trzecie 
zachodniego obszaru kraju znajduje 
się w szponach wyjątkowo ostrego, 
niemal arktycznego mrozu. W niektó
rych miejscowościach termometr 
wskazuje 40 stopni poniżej zera. W 
Kalifornii rozgrywają się nadal ponure 
sceny. Wskutek powodzi zginęło w 
Kalifornii Półn. co najmniej 28 osób.

Nad południowym obszarem stanu 
Alabama przeszły w czwartek dwa 
tornada. Zanotowano pewne straty 
materialne, lecz obeszło się bez ofiar 
w ludziach.

Nad południową Kalifornią przeszły 
wiatry wiejące z szybkością 80 mil 
na godzinę. Co najmniej 10,000 mie
szkańców pozbawionych zostało do
pływu prądu elektrycznego. Wiatr 
zniszczył w Malibu pięć domów, po- 
zrzucał z szos ciągniki z przyczepami 
i pozrywał dachy z domów.

“Wszystko, co nie było przymoco
wane, fruwało w powietrzu” stwierdził 
jeden ze świadków.

W wielu miejscowościach, zwłasz
cza w północno-zachodnich stanach 
notowane są temperatury poniżej zera.

Na obszarze, ciągnącym się od 
Montany do Minnesoty, przeciętna 
temperatura waha się w granicach 
od 20 do 30 stopni poniżej zera. W 
miejscowości Little Falls, Minn., 61- 
letnia kobieta zamarzła na śmierć.

W mieście Willow River, Minn., 
zanotowano 40 stopni poniżej zera.

Nawet na południu, w Amarillo, 
Tex., termometr wskazywał 12 stopni.

$260 Milionów 
Dla Osadników 

z Synaju
Jerozolima (UPI) — premier Me

nachem Begin dowodzi, iż lepiej jest 
wydać większą ilość pieniędzy, niż 
przelać krew. Kierując się tym podej
ściem, gabinet izraelski przyznał 
w czwartek wąskim marginesem gło
sów pomoc w wys. $260 milionów, 
jako rekompensatę dla tych osiedleń
ców, którzy zmuszeni są do pozosta
wienia na terenie ewakuowanego przez 
Izrael Półwyspu Synajskiego swych 
warsztatów pracy, farm i domów.

Decyzja podjęta została stosunkiem 
głosów 5 do 4, przy dwóch wstrzymu
jących się i nieobecności kilku mini
strów.

Zgodnie z zawartym w r. 1979 poro
zumieniem, Izrael musi opuścić Synaj 
przed 26 kwietnia 1982 r.

Rakowski: w Polsce 
Nie Ma Przyszłości 
Wiesbaden (NYT) — 23-letni 

Artur Rakowski, syn reżymowego 
wicepremiera Mieczysława Ra
kowskiego, przebywa za granicą 
od czerwca 1981 roku. Powiedział 
on, że zdecydował się wybrać wol
ność wraz z żoną i dwuletnim syn
kiem “ze względów osobistych i 
politycznych, ale nie mających nic 
wspólnego z moim ojcem”. “Po 
prostu doszliśmy do wniosku, że 
w Polsce nie ma przyszłości” — 
powiedział syn reżymowego dygni
tarza.

Młody Rakowski planuje wy
emigrować do Australii. Odmó
wił on skomentowania obecnej sy
tuacji w Polsce, ale podkreślił, że 
nie spotkał się z ojcem w czasie 
jego dwudniowej wizyty w Bonn 
w zeszłym tygodniu.

Nowe Walki 
Na Ulicach 

Bejrutu
Bejrut (UPI) — W rocznicę uro

dzin proroka Mahometa doszło w 
zachodniej, muzułmańskiej dzielnicy 
Bejrutu do najostrzejszych na prze
strzeni ostatnich dziewięciu miesięcy 
starć oraz wymiany ognia artyleryj- 
«kkgc jak»również ostrzału rąkie- 
towego. Co najmniej pięć osób zosta
ło zabitych, a około 25 rannych.

W czasie trwającej 10 godzin wy
miany strzałów pomiędzy grupami 
libańskich komunistów a milicją 
Shite Amał, pięć osób straciło życie. 
Wymiana strzałów zmusiła władze do 
odwołania cermonii świątecznych.

Nad wieczorem kanonada artyle
ryjska ucichła, lecz nadal słychać 
było strzały z broni małokalibrowej, 
szczególnie w dzielnicach gęsto za
ludnionych.

Walka rozprzestrzeniła się na inne 
lewicowe i palestyńskie ugrupowa
nia, Syryjskim oddziałom, stacjonu
jącym tu w celu utrzymania pokoju, 
nie udało się doprowadzić do zawie
szenia ognia.

Mieszkańcy szukają schronienia w 
piwnicach i schronach. Omawiane 
starcie uważane jest za najostrzejsze 
z wszystkich — od czasu walk, ja
kie miały tu miejsce w kwietniu 
ub.r. pomiędzy chrześcijańskimi bo
jówkami a Syryjczykami.

W czasie prowadzonych tu dziś walk, 
sańioloty izraelskie przelatywały nad 
Bejrutem. Palestyńczycy strzelali do 
przelatujących samolotów.

Katastrofa 
Helikoptera 

Na Hawajach 
Honolulu (UPI) — Na wyspie Molo

kai spadł prowadzący poszukiwania 
za zaginioną łodzią rybacką, helikop
ter Straży Nadbrzeża. Złożona z 
trzech osób załoga — w tym kobieta 
pilot — została zabita.

Helikopter prowadził poszukiwania 
za zaginioną w czasie sztormu łodzią 
z siedmioma osobami na pokładzie. 
Łódź została później znaleziona i 
przycholowana do portu.

Helikopter spadł na 2,400-stopowe 
wzgórze w kotlinie Wailau. Porucznik 
Colleen A. Cain, była jedyną kobietą- 
pilotem w Straży Nadbrzeża (Coast 
Guard).

Nie Ma Podstaw
Rijad (UPI) — Radio Arabii Sau

dyjskiej ogłosiło, że wypowiedź sau
dyjskiego ministra spraw zagranicz
nych, księcia Saud al Faisala w spra
wie ewentualnych układów na Bliskim 
Wschodzie, nie dawała podstaw do 
przekonania, że Arabia Saudyjska 
przygotowuje się do uznania państwa 
izraelskiego.

OSÓB
Powiedział 
Prymas Polski
W Kazaniu Potępił 
Warunki w Obozach 
i Wymuszanie 
Przysięgi Lojalności
Londyn (CT, UPI) — Prymas Pol

ski, arcybiskup Józef Glemp w ka
zaniu w Święto Trzech Króli w ka
tedrze Sw. Jana w Warszawie, któ
rego wysłuchało około 3,000 ludzi, po
wiedział, że więcej osób zginęło niż 
osiem, jak podają władze wojskowe. 
Prymas potępił wymuszanie przysię
gi lojalności i zwalnianie z pracy 
tych, którzy odmawiają jej złożenia.

Cenzura dotąd wykreślała zdania 
lub całe akapity z kazań i oświad
czeń Prymasa oraz Episkopatu. 
Wczoraj cenzor pozostawił w kores
pondencji Reutera część oświadcze
nia Prymasa, w którym potępia wy
muszanie, przysięgi lojalności.

Prymas powiedział też, że coraz 
częściej władze domagają się zrze
czenia się członkostwa NSZZ “Soli
darność” i robotnicy, którzy od
mawiają — tracą pracę. Przywód
ca duchowy Kościoła Polskiego po
tępił to wymuszanie jako “nieetycz- 

(Ciąg dalszy na str. 12-ej)

Zawieje 
i Wichury 
w Europie

Londyn (UPI) — Oślepiające śnie
życe i dławiąca lodowatym zimnem 
wichura sparaliżowały południowo- 
zachodnię Anglię, Irlandię, Walię i 
górskie regiony Szkocji. W rejonie 
Plymouth, Tavistock i Torquay zaspy 
śnieżne na drogach dochodzą do sied
miu stóp i pługi odśnieżające nie mogą 
sprostać zadaniom.
Sytuację w Devonie i Cornwall! po
licja określa jako “absolutny chaos”. 
Wichura pozrywała przewody elek
tryczne i unieruchomiła środki komu
nikacji publicznej o napędzie elek
trycznym. Wiele miejscowości tonie 
w ciemnościach.

Podobna sytuacja powstała w Re
publice Irlandzkiej. Lotnisko w Dubli
nie jest zamknięte, na ulicach miasta 
komunikacja niemal całkowicie unie
ruchomiona. Pociągi podmiejskie nie 
kursują, nieliczne autobusy z trudem 
przedzierają się przez zaspy.

Na autostradach pozamiejskich, 
gdzie warunki jazdy określa się jako 
“krańcowo niebezpieczne”, spotyka 
się wiele porzuconych samochodów. 
Tysiące ludzi nie mogło dojechać do 
pracy. Szkoły w rejonie Dublina i 
w innych miastach irlandzkich są 
zamknięte.

W Londynie komunikacja kołowa 
skomplikowana jest ślizgawicą i cią
gle padającym śniegiem. Główne bież
nie startowe lotniska Heathrow są 
otwarte dzięki niezmordowanym wy
siłkom obsługi, usuwającej zaspy, 
natomiast drugie lotnisko londyńskie 
Gatwick jest zamknięte.

W mieście York, nawiedzonym kil
ka dni temu plagą powodzi, rzeka 
Ouse przestała być zagrożeniem, ale 
zalane wodą ulice zamieniły się wsku
tek mrozu w gigantyczne ślizgawki.

Arktyczne zimno, połączone z wi
churą, trapi górskie rejony Szkocji. 
Temperatura wynosi 6 stopni poniżej 
zera i na takim poziomie utrzyma 
się prawdopodobnie jeszcze przez 
kilka dni.

Skoki Giełdowe
Londyn (UPI) — Większość euro

pejskich giełd walutowych notuje 
dziś nikły spadek kursu dolara. Giełda 
w Tokio zanotowała zwyżkę. Cena 
złota poszła w górę o $1.50 za uncję, ale 
utrzymuje się na poziomie poniżej 
$400.
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DO NABYCIA PRZEZWSZYSTKO TO
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Pijąc Zioła Zakonnika - Chorób Się Unika

• Rozwody
• Sprawy (migracyjne
• Sprawa Kupna Nieruchomości
• Dozór Sądowy

wadzeniem kogoś z rodziny, wobec 
czego piosenkarz zorganizował stałą 
ochronę trojga swoich dzieci, ale oj
ciec jego odmówił przyjęcia takiej 
ochrony.

Dr Iglesias został uprowadzony, 
gdy ty)ko wrócił z Bożonarodzenio
wych wakacji, które spędził w domu 
swego syna w Miami, Fla.

Oferta ważna do 18 stycznia
Matkm u badinu wzrat«

• PACZKI MORSKIE PRZYSPIESZONE
WŁASNEJ DYSTRYBUCJI POLAMERU NA 
TERENIE POLSKI

• PACZKI MORSKIE REGULARNE
PO 510 ZA FUNT

Jedyna Okazja! 
dla krótko 

i dalekowidzów 
bifocals nieco droiei

ADWOKAT
DAVID MORRIS

Załatwia:
SPRAWY EMIGRACYJNE

Stały pobyt, przedłużanie wiz, 
pozwolenia na pracę, azyle polit. 
obywatelstwa.

DZWOŃ 7 DNI, 24 GODZ.:

III.: 622-6208
MÓWIMY PO POLSKU!!

THOMAS J. LULINSKI
Interior and Exterior 

PAINTING PAPERHANGING 
VARNISHING WALLWASHING 

CABINET REFINISHING 
TEXTURED CEILINGS 

Free Estimates 758-3781

SAMOCHODU • CIĄGNIKA • MASZYN ROL
NICZYCH • AUTOMATYCZNYCH PRALEK • 
SUSZAREK 00 BIELIZNY • LODÓWEK SAMO- 
ODMRAŻAJĄCYCH SIĘ • ZAMRAŻACZY • 
SPRZĘTU ELEKTRONICZNEGO

GODZINY OTWARCIA: Poniedziałki, Czwartki, Piątki od 10 Rano do 8 Wieczorem; Wtorki od 10 do 6: 
w Soboty od 10 do 4; w Niedzielę od 10 do 2. W Środy Nieczynne.

ROZSĄDNA LOKATA PIENIĘDZY W POLSCE 
NAJLEPSZA POMOC RODZINIE W POLSCE 

TO KUPNO:

głodowania $3.75; Nr. 12 “HERBATA ZDROWIA”, aromatyczna, ziołowa, na 
codzień $3.75. Paczki są duże, z objaśnieniami po polsku z datą ważności.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wygodne 
w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek ułatwiających 
odchudzenie $3.95; Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek ziołowych na artre
tyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.75; Nr. 27 “RELEX” na nerwy, bez
senność 50 kapsułek $2.50; Nr. 51 “CONSTRIP” 80 kapsułek ziołowych na 
przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 “KROPLE WALERIANA” na nerwy, serce, but. 
$2.90;- Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowych na reumatyzm $3.75; Nr. 59 
“UROLIN” 80 kaps. ziół, na nerki i pęcherz $3.25; Nr. 13 “MULTIVIT” 
— wszystkie naturalne witaminy razem, 100 tabl. $5.00; Nr. 38 “GERIATRIC- 
VIT” komplet naturalnych witamin dla starszych 100 tabl. $5.00; “GINSENG” 
słynny chiński korzeń życia 80 kaps. $12.00; Nr. 46 DZIURAWIEC nalewka 
na wątrobę, żołądek, but. $4.50; Nr. 47 ŻYWOKOST nalewka but. $4.50; 
Nr. 37B Witamina “E” na serce, 100 kaps. 200 un. $7.00; Nr. 48 mydło 
“RUMIANKOWE” wydelikatnia, do rąk i twarzy, duża sztuka $1.30. Ceny są 
w USA dolarach.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu bezpłatnie wysyłamy broszurę “JAK 
UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz.Numery wybranych leków maturalnych; 
załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 15* od każdego US 
dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy. Adresujcie: Prosimy wyciąć 
i zachować nasz adres.

MONK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave., CHICAGO, IL 60618

Po bliższe informacje prosimy telefonować lub wstąpić do jednego z dwóch biur Polameru:
1113 N. ASHLAND * TEL.: 342-9851
3094 N. MILWAUKEE - TEL.: 685-8222

Trzeci Lot “Columbii” 
w Marcu

Washington (UPI) — Naukowcy 
zdołali już wykryć przyczyny uszko
dzenia jednego z generatorów promu 
kosmicznego, które zmusiło załogę 
“Columbii” do wcześniejszego niż 
przewidywano powrotu na ziemię. 
“Columbia” będzie gotowa do trzecie
go z kolei lotu w marcu.

J(ŁlTlUlUUfJ UH NAJWIĘKSZY WYBÓR
REUGUNYCH MEDAUKOW i KRZYŻYKÓW, ORAZ MEDALIKÓW z PAPEŻEM 

Z 14-TO KARATOWEGO ZŁOTA 
ARTYSTYCZNE WYKONANIE - WIELE STYLÓW

Reperujemy i Regulujemy 
Wszystkie Zegarki TIMEX

1256 N. MILWAUKEE AVE... ..............................

Codziennie 9:30 Rano do 5:30 Po Poł. 
Poniedz. i Czwartek 9:30 rano do 6:30 wiecz. 
Środa — Zamknięte Mówimy Po Polsku

Dr. Ted R. Schwartz, Optometry sta

PIERWSZA PORADA BEZPŁATNIE 
Rozwody, Wypadki w Pracy, Zielone Karty, Mandaty, 

Obniżenie Podatku i Wszelkie Inne Sprawy

RAYMOND WILDE-Adwokat
Dzwonić 7 Dni w Tygodniu — 24 Godziny 569-2092

Mówimy Po Polsku

749 N. 
P^.sh,and 
Ch‘cago, ił 

60622
30 •*< W tym 

sa,nym miejscu

Autoryzowanego Dealera PKO i Wielu Znanych Firm Zachodnio-Europejskich 
POLAMER RADZI NIE ZWLEKAĆ!

2

APELUJE DO SERC WSZYSTKICH LUDZI, KTÓRYM LOS POLAKÓW JEST BLISKI. 
SYTUACJA W POLSCE JEST KATASTROFALNA, A ZIMA CIĘŻKA. POLAMER RADZI 
WYSYŁAĆ JAK NAJWIĘCEJ DOPÓKI MOŻNA I DOPÓKI DOCHODZĄ PRZESYŁKI.

POMÓŻMY IM PRZETRWAĆ!
Po bliższe informacje prosimy telefonować, lub wstąpić do jednego z dwóch biur Polameru: 
1113 N. ASHLAND a TEL: 342-9851
3094 N. MILWAUKEE TEL.: 685-8222

GODZINY OTWARCIA: Poniedziałki, Czwartki, Piątki od 10 Rano do 8 Wieczorem; Wtorki od 10 do 6; 
w Soboty od 10 do 4; w Niedzielę od 10 do 2. W Srody Nieczynne.

FBIURA ADWOKACKIE W
CZESŁAW M. PRZYBYŁO

AB, MBA, JD, Mówiący Po Polsku 
PIERWSZA KONSULTACJA BEZPŁATNIE 

Udziela Porad w Następujących Sprawach:
• Testamenty
• Przekroczenia Drogowe w 

Stanie Nietrzeźwym
• Sprawy Korporacyjne
• Uszkodzenia Cielesne

Biuro Czynne w Dzień i Wieczorami
Proszę Dzwonić w Każdym Czasie, 7 Dniu w Tygodniu 

Telefon Czynny 24 Godziny Na Dobę

nr. 631-7100
Są Trzy Biura: W Centrum Miasta i na 
Północno-Zachodniej Stronie Miasta

...TEŁ.: 235-1041

SPECJALNY KOMUNIKAT Z POLSKI 
OD WŁAŚCICIELA FIRMY 

POLAMER
KTÓRY NADZORUJE W POLSCE DYSTRYBUCJĘ PACZEK WYSYŁANYCH Z USA PRZEZ POLAMER
• PACZKI EKSPRESOWE

Z WŁASNYCH MAGAZYNÓW POLAMERU
W POLSCE

• PACZKI LOTNICZE
WYSYŁANE SAMOLOTAMI DO EUROPY
I CIĘŻARÓWKAMI DOSTARCZANE DO
MAGAZYNÓW POLAMERU W POLSCE

SĄ WSZYSTKIE REGULARNIE I BEZ OPÓŹNIENIA DOSTARCZANE DO ODBIORCÓW W POLSCE

| Lucy Maud Montgomery

|

| z Zielonego Wzgórza |
Łar==jr==ir=ar==>r=^r=ir==ir==Ji==łt=rr==ir=n=ur=rr=lr=urgMr=ns=ir=Mi=ir=ii=ura

RENEE BASS—Adwokat
Podaje do wiadomości o otwarciu swojego nowego biura pnr.

20 N. CLARK, CHICAGO, IL 60602 
Koncentruje się specjalnie nad sprawami imigracyjnymi, otrzymaniem 
obywatelstwa i sprawami związanymi z wizami.

NOWY TELEFON: 443-1620

Ubezpieczenia 
ZADZWOŃ, PORÓWNAJ, 

ZAOSZCZĘDŹ 
TEL.: 622-9121 

ZENON BRANDYS 
Ubezpieczamy: auta, domy, in
teresy. Ubezpieczenia na życie, 
szpitalne. obsług* ..L^^tęlelonlczM 24 godz. 
«*■* 7 dni.
AMERICAN FAMILY Mówimy Ml poisM'. i

ROMA INTERNATIONALŁJj DRIVING SCHOOL
NAUCZY szybko bezpiecznego 

PROWADZENIA AUTA
Przygotowuje również

KIEROWCÓW
do egzaminów powtórnych.

7138 W. GRAND AVE., CHICAGO, IL. 60635 
Tel.: 889-2211 od 8 rano do 8 wiecz.

Tel.: 889-1033 wieczorem bezpośrednio do
polskiego instruktora STEFANA GODLEWSKIEGO

Uprowadzony Ojciec Piosenkarza
Madryt (UPI) — Dr Julio Iglesias 

Puga, bogaty ginekolog i ojciec zna
nego i Pównież bogatego piosenkarza 
Julio Iglesias Jr., został uprowadzony 
przez dwóch osobników, udających 
reporterów telewizyjnych, którzy 
przyszli celem przeprowadzenia wy
wiadu.

Policja, na podstawie dostępnych 
opisów, sporządziła rysunkowe po
dobizny porywaczy i doszła do wnio
sku, że pochodzą oni z Ameryki Łaciń
skiej, o czym świadczyć miał ich 
akcent.

Piosenkarz Julio Iglesias sprzedał 
już około 10 milionów płyt i pod wzglę
dem popularności bije podobno 
wszystkich swoich rywali, szczegól
nie w krajach Ameryki Łacińskiej, 
w Hiszpanii, Francji i we Włoszech.

W jesieni ub. roku grożono mu upro-

JOHNA ROKACZA
Adwokat mówiący po polsku zajmuje się 
wszelkiego rodzaju sprawami.

• Rozwody • Przekroczenia drogowe
• Uszkodzenia cielesne w stanie nietrzeźwym
• Sprawy kryminalne * Sprawy emigracyjne

Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Biura czynne także Wieczorem 

Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 godziny. 
Dwa biura: Downtown i Northwest.

726-3753

75 (Ciąg Dalszy)
— Wesołych Świąt, Marylo! Wesołych Świąt, Mateu

szu! Czyż to nie cudne Boże Narodzenie? Cieszę się tak 
bardzo, że Gwiazdka jest biała! Prawdziwe Boże Naro
dzenie musi być białe. Nie lubię zielonej Gwiazdki! Bo ' 
zwykle nie jest zielona... tylko brudna, szara i bruna
tna. Jakże mogli ludzie nazwać ją zieloną? Ależ... ależ... 
Mateuszu, czy to dla mnie? O, Mateuszu!

Mateusz niezręcznie rozwijał z papieru sukienkę , 
i błagalnym wzrokiem spoglądał na Marylę, która uda
jąc dezaprobatę, niby zajęta nalewaniem wody do im- 
bryka, kącikami oczu z zainteresowaniem śledziła 
dziewczynkę.

Ania wzięła sukienkę i przypatrywała się jej w uro
czystym milczeniu. Ach, jakaż śliczna! Najmilszy brązo
wy kolor, miękki materiał o jedwabnym połysku! Spód
niczka o delikatnych zakładkach i falbankach, staniczek 
pracowicie przymarszczony, z koronkowym kołnierzy
kiem u szyi. A rękawy! Te były koroną dzieła! Długie, 
obcisłe mankiety, nad nimi zaś dwie wspaniałe bufy, 
rozdzielone pośrodku wąziutkimi zakładeczkami i ko
kardami z brązowej, jedwabnej wstążki.

— To gwiazdka dla ciebie, Ą.niu — rzekł Mateusz 
nieśmiało. — Ależ, Aniu... czy ci się podoba?... Cóż 
to!... Cóż to!...

Bo oczy Ani nagle napełniły się łzami.
— Czy mi się podoba? O, Mateuszu!
Ania przewiesiła sukienkę na krześle i złożyła dłonie.
— Mateuszu, jest zachwycająca! O, nigdy nie potra

fię dostatecznie za nią podziękować! Spójrzcie tylko na 
te rękawy! Ach, wydaje mi się, że to uroczy sen.

— Dobrze, dobrze, ale teraz zabierzmy się do śniada
nia — przerwała Maryla. — Muszę dodać, Aniu, iż nie 
uważam wcale', aby ta sukienka była ci istotnie potrze
bna. Lecz wobec tego, że Mateusz ci ją podarował, sza- 

• nujże ją. Tu jest wstążka, którą pani Linde ofiarowuje 
ci do warkoczy. Jest brązowego koloru, odpowiednia do 
sukienki. A teraz chodź i siadaj do stołu.

— Nie wiem, czy będę mogła jeść śniadanie — rzekła 
uszczęśliwiona Ania. — W tak niezwykłej chwili śnia
danie wydaje się rzeczą zbyt prozaiczną. Wolę nasycić 
mój wzrok tą sukienką. Cieszę się tak bardzo, że bufia
ste rękawy są jeszcze modne. Czuje, że nie potrafiłabym 
przeżyć tego, gdyby wyszły z mody, zanim doczekała
bym się sukni z takimi rękawami. Nie umiałabym być 
zupełnie zadowolona. Pani Linde postąpiła bardzo ła
dnie, ofiarowując mi tę wstążkę. Czuje, że powinnam 
stać się w końcu debrą! wają chwile, że z przykrością 
myślę"o tym, iż nie jestem wzorowa, ale przecież ciągle 
postanawiam zostać nią w przyszłości. Nieraz trudno 
jest dotrzymać postanowień, bo zdarza się, że nawiedza
ją nas nieprzezwyciężone pokusy, ale teraz postaram się 
zrobić jeszcze większy wysiłek.

W chwili gdy „prozaiczne” śniadanie dobiegało koń
ca, w dolince, na ośnieżonym moście, ukazała się drobna 
figurka Diany w ezewonym, luźnym płaszczyku.

Ania wybiegła naprzeciw niej.

— Wesołej Gwiazdki, Diano! Ach, jakież cudne Boże Narodze
nie! Pokażę ci coś wspaniałego! Mateusz podarował mi prześliczną 
sukienkę z takimi rękawami! Nie umiałabym nawet wyobrazić 
sobie piękniejszej! • z

— I ja ci coś przynoszę! — zawołała Diana bez tchu. — Oto 
masz... to pudełko. Ciotka Józefina przysłała nam skrzynkę z 
wieloma drobiazgami... a to dla ciebie. Powinnam była przynieść, 
ci je wczoraj, ale przesyłka nadeszła o zmierzchu, a nie lubię 
przechodzić Lasem Duchów po zapadnięciu nocy.

Ania otworzyła pudełko i zajrzała. Na wierzchu spo
czywała kartka z napisem: „Dla Ani — Wesołej Gwia
zdki", a dalej para prześlicznych, skórkowych pantofel
ków o okrągłych noskach z atłasowymi kokardkami 
i błyszczącymi klamerkami.

— Ach, Diano! To zbyt wiele! Ja chyba śnię!
— A ja to nazywam zrządzeniem losu! — rzekła Dia

na. — Nie będziesz zmuszona pożyczać pantofelków od 
Ruby; doskonale się składa, bo i tak byłyby za duże dla 
ciebie o całe dwa numery. Ładnie by to wyglądało: elf 
człapiący w zbyt obszernych pantoflach! Józia Pye 
triumfowałaby z pewnością! Czy wiesz, że Rob Wrigth 
wrócił wieczorem z przedostatniej próby razem z Ger
tie Pye? Słyszałaś kiedy coś podobnego?

Cała młodzież szkolna Avonlea żyła tego dnia w 
gorączkowym podnieceniu, gdyż należało ostatecznie 
udekorować wielką-galę i urządzić ostatnią generalną 
próbę.

Wieczorem odbył się koncert. Powodzenie było nie
wątpliwe, sala przepełniona, a wszyscy występujący 
spisali się znakomicie. Jednakże gwiazdą wieczoru oka
zała się Ania, czemu nawet nie odważyła się zaprzeczyć 
zazdrosna Józia Pye.

— Ach, jakiż to był rozkoszny wieczór! — westchnę
ła Ania, gdy po skończonym przedstawieniu wracała 
z Dianą do domu, zapatrzona w ciemne, gwiazdami 
usiane niebo.

— Zdaje się, że wyniki są jak najlepsze — rzekła pra
ktycznie usposobiona Diana. — Jestem pewna, żeśmy 
zebrały więcej niż dziesięć dolarów. Wyobraź sobie, że 
pan Allan zamieści wzmiankę o tym w dzienniku 
w Charlottetown.

— Ach, Diano, czy w istocie nazwiska nasze będą 
wydrukowane? Dreszcz mnie przejmuje, gdy pomyślę 
o tym. Twoje solo, Diano, było bardzo wytworne. Kiedy 
wołano „bis”, czułam się dumniejsza mż ty sama. Po
myślałam sobie: „To moją serdeczną przyjaciółkę tak 
oklaskują!”

— A twoja deklamacja, Aniu! Zdawało się, że burza 
oklasków zerwie dach z domu. Ten smutny wiersz był 
wprost boski!

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

$ Jlzyli,

“la dzieci
P° rej samej 

cenie

ADWOKAT
Mówiący
Po Polsku

MAREK JASZCZUK
Sprawy Emigracyjne

Stały pobyt, azyle polityczne,
przedłużanie wiz,

obywatelstwa.
252-5477

2956 N. Milwaukee Ave.
Chicago, IL 60618

(Budynek Park National Bank
Milwaukee, róg Central Pk.

— 1 Piętro)

Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy nie 
szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysiące zado
wolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe: Nr. 1 “HER- 
BOVIT” na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka $3.80; 
Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, gazy $3.00; Nr. 3 
“HEBOLAX” łagodnie przeczyszczające $3.00; Nr. 4 “NER- 
VOL” na herwy, bezsenność, zmęczenie $3.00; Nr. 5 “UROL” 
na nerki, pęcherz, $3.25; Nr. 10 “REUMOL” na reumatyzm, 
serce $3.50; Nr. 11 “FIGOL” ułatwia chudnięcie bez

r
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International Inc.

PROFESJONALNA SZKOŁA^
^BALETU KLASYCZNEGO 1

APTEKA

235-2717

Zaoszczędźcie Do 50% w Naszym Magazynie

ARONSON WAREHOUSE

3333 WEST 47TH PLACE

FURNITURE COMPANY

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.

POKÓJ DLA POLSKI 
PEACE FOR POLAND

MÓWIMY 

PO POLSKU

TED FIJAŁKOWSKI 
JOE DOMBROWSKI 
!MIKE RAWsKI

TEL.: 
927-3405

Koło 5 K.D.P. — “Opłatek” - godz. 
2:30 po poł., w sali Ojców Jezuitów, 
4501N. Avers.
Komitet Ziem Wschodnich R.P. — 
“Opłatek” — godz. 2:30 po poi., w sali 
Plac. 90 SWAP, 6005 W. Irving Park 
Road.

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Dolegliwościach

GENERAL INSURANCE AGENTS 
2340 Des Plaines Avenue 
Des Plaines, Illinois 60018 
(312) 298-1820

Wielki Wybór Modnych Damskich Sukien, 
Zimowych Kurtek i Żakietów oraz 

Spodni, Bluzek i Swetrów.
Zniżka Can Do 30%

Wypełniamy polskie recepty 
wysyłamy pocztą poleconą 

lekarstwa do Polski.
Posiadamy także kompletne 

wyposażenie dla pokojów 
szpitalnych.

7 CZ. KOMPLET Z HERCULON DO POKOJU RODZINNEGO
Po Niezwykle Niskiej Cenie I

1 oryginalna srebrna dolarówka 
z w/w słowami wytłoczonymi w 
zlocie. NIECH TO ZOBACZĄ! 

NIECH WIEDZĄ!

NIE ZWLEKAJ! POMOC BLISKIM W POLSCE 
JEST NAKAZEM CHWILI!

Imprezy
sobota, 9 stycznia

Plac. 2 SWAP — Instalacja — godz. 
6 wiecz., w domu własnym, przy 48-ej
1 Wood.

Stowarzyszenie Lotników Polskich 
— “Opłatek” — godz. 7 wiecz., Lusa
ka Mission, 6965 W. Belmont Ave.

niedziela, 10 stycznia
Tow. im. Karola Rozmarka, Grupę 

2993 ZNP — Instalacja — godz. 2 po 
poł., w Wesley Restaurant, 6690 
Northwest Hwy.

Związek Akademików — Wieczór 
świąteczny — godz. 5 po poi., w Lusa
ka Mission, 6965 W. Belmont Ave.

SPK Koło 15 — “Opłatek” — godz.
2 po poł., w sali PLAV, 3024 N. Lara
mie Ave.

4756 W. BELMONT
Tel. 678-3355 lub Toll Free 1-800—323-1588

OMalley
For Custom

Insurance Programs & Serviced

ZAWIADAMIA
ŻE W DALSZYM CIĄGU PROWADZI 

LOTNICZĄ WYSYŁKĘ PACZEK DO POLSKI 
VIA PARYŻ LUB BRUKSELA

UWAGA! STYCZNIOWA WYPRZEDAŻ 
ODZIEŻY MĘSKIEJ i DAMSKIEJ

* CENY ZNIŻONE 00 25% 00 35%

KANAPA • FOTEL 
NA BIEGUNACH 
FOTEL KLUBOWY 
STOLIK-PODNÓŻEK 

48 "BAREK i 2 KRZESŁA

5317 W. FULLERTON AVE. TELEFON BE 7-4231
Poniedziałek, Czwartek i Piątek od 9 do 8:00 

Wtorek i Soboty od 9 do 5:30 a w Środę od 9 do 3 
Dla Wygody Klientów Otwarte w Niedziele od 11 do 3 Ppł.

LOGAN MEDICAL SUPPLY
2812 Milwaukee Ave.

Chicago, HI. 60618 • Teł. 252-2300

DR. CHESTER WILK 
mówi po polsku i posiada 
swoje biura pod adresem: zadowalające, ponieważ przyczyniają się do 
5130 W. Belmont Ave„ Chi lepszego funkcjonowania całego organizmu. 
cago, !L tel. 7254878 Leczy 
takie dolegliwości jak: bóle Miliony ludzi korzysta z tego sposobu leczenia 
w stawach, plecach i koń dlatego zabiegi chiropraktyczne zasługują na 
czynach. Bóle głowy, choroby ^aszą ocenę, ponieważ zdrowie jest najważ- 
na tle nerwowym, problemy Wstąpcie do swego chiropraktora. 
strukturalne i słabe krążenie ‘ 
krwi. *

Polska Szkoła Jazdy Autem 
Najstarsza w Chicago

A—Cosmopolitan Driver Training School
4766 N. MILWAUKEE AVE.

Jeśli nawet nie umiesz mówić po angielsku — w krótkim czasie przygotu
jesz się do zdania egzaminu pisemnego aby otrzymać tzw.

“INSTRUCTION PERMIT”
Po zdaniu egzaminu pisemnego jeśli umiesz prowadzić auto — możesz 
natychmiast zdać egzamin drogowy i otrzymać prawo jazdy Stanu Illinois. 
Po co poniżać się i błagać krewnych lub przyjaciół o łaskę lub płacić 
pokątnym doradcom grube pieniądze ^a wątpliwą pomoc, jeśli za stosun
kowo niską opłatę możesz nauczyć się jeździć i zdać egzamin bez żadnych 
trudności.
Dzwoń: 685-3344 poniedziałku do piątku od 10 do 6;

w sobotę od 10 do 3. PROSZĘ PYTAĆ O PANA PAWŁA

• MEBLE • LAMPY
• LODOWKI • PRALKI 

PROCENT ZA POŻYCZKĘ NIE DOLICZANY 
PRZEZ PIERWSZE 90 DNI

• Ubrania Męskie z Kamizelkami — Polyester i Wełniane
• Koszule Arrow oraz Swetry
• Kurtki Zimowe oraz Płaszcze Zimowe
• Wielki Wybór Modnych Spodni

Prosimy wysłać money order lub 
cashier’s check na $20.00 do:

ARNMICK
P.O. BOX 645

Morton Grove, ii. 60053

SPRZĘT STEREOFONICZNY • TELEWIZORY 
• SUSZARKI DO BIELIZNY 

Udzielamy Kredytu Dla Nowoprzybyłych!

ADWOKAT

JOHN GIBAITIS
Sprawy Kryminalne i Rozwodowe 

Pomaga Także w Sprawach Emigracyjnych 
MÓWI PO POLSKU

Godziny Urzędowania Codziennie od 10-ej Rano do 7-ej Wieczorem 
W Soboty od 10-ej Rano do 1-ej Po Południu 

6247 S. Kedzie * Telefon 776-8700

OTWARTY 7 DNI 
W TYGODNIU

PON. WT. SR. CZW. PIĄT. 10:00 RANO-7 WIECZ. 
SOBOTA 10 RANO-6 WIECZ. NIEDZ. 10 RANO-5 PPŁ.

OGŁASZA NABÓR DZIECI DO WYDZIAŁÓW: 
"PRE-BALLET” od lat 3 DO 6 

"BALLET”— OD LAT7DO LAT 16
W PROGRAMIE NAUCZANIA:

BALET, TANIEC LUDOWY, 
CHARAKTERYSTYCZNY, WARIACJE, 

PAS DE DEUX, RYTMIKA.
Jest to unikalna szkoła baletowa w Stanach Zjednoczonych. Założona została 
na wzór szkół TEATRU WIELKIEGO W MOSKWIE i TEATRU WIELKIEGO 
W WARSZAWIE.
Szkoła posiada dwa kompletnie wyposażone studia i znajduje się w centrum 
Chicago, w bezpiecznym miejscu i z bardzo wygodnymi parkingami.
Rozkład godzin lekcyjnych jest ściśle skoordynowany z lekcjami w prywatnych 
i powszechnych szkołach w Chicago.

Dyrektor artystyczny szkoły prof. Elżbieta Boitsov po ukończeniu 9-cio letniej 
szkoły baletowej ukończyła wydział pedagogiczny (5 lat) i wydział choreo
graficzny (6 lat) przy Uniwersytecie Teatru Wielkiego w Moskwie.
Jako tancerka pani Elżbieta Boitsov kreowała pierwszoplanowe partie prawie 
we wszystkich baletach klasycznych (m.in. “Jezioro Łabędzie,” “Giselle,” 
“Fontanna Bachczysaraju,” “Don Kichote” itd.).
Jako pedagog Boitsov pracowała w szkole baletowej Teatru Wielkiego w Moskwie, 
w szkole baletowej i w “Operze i Filharmonii Bałtyckiej” w Gdańsku, w "Balecie 
Królewskim” i szkole baletowej w Szwecji.
Była założycielką, choreografem i pedagogiem zespołu baletowego w Teatrze 
Muzycznym w Gdyni (64 osobowy balet). Ważniejsze choreografie baletów w Pol
sce, ZSRR, USA, i dla TV: “Don Kichote,” “Pinocchio,” “Carmen-suita,” “Sylfidy” 
Chopina, “Serenada” Karłowicza, “Raymonda,” “Suita Tańców Polskich,” 
“Historia baletu.”

FINE ARTS BUILDING
410 S. MICHIGAN AVE., P. 733, CHICAGO, IL 60605

Informacje w Języku Polskim, Angielskim, Rosyjskim: 663-0844 262-1744

* KOSZT WYSYŁKI —$1.50 ZA FUNT
* BEZPŁATNE UBEZPIECZENIE 

PRZESYŁKI 
DO WYSOKOŚCI —$500

CRAGIN - HANSON
Men’s and Ladies’ Wear
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Zebrania
piątek, 8 stycznia

Skarb Narodowy — godz. 7:30 wiecz., 
w sali Plac. 90 SWAP, 6005 W. Irving 
Park Rd.

Grupa 1532 ZNP - godz. 7:30 wie
czorem, w sali Plac. 90 SWAP, 6005 W. 
Irving Park Rd.

sobota, 9 stycznia
Komisja 9 Obwód I Z.P.wA. — godz.

1 po poł., w Copernicus Center, 3160
N. Milwaukee Ave.

niedziela, 10 stycznia
Tow. Wisła, Grupa 1919 ZNP — 

godz. 3 po poi., w sali Plac. 14 SWAP, 
4139 S. Kedzie.

Tow. Wolność Ludu, Grupa 2246
ZNP — godz. 2:30 po poł., w sali 
przy 2905 N. Milwaukee Ave.

Tow. Gwiazda Wolności, Grupa 1820
ZNP — godz. 2:30 po poł., posiedzenie 
połączone z gwiazdką i instalacją, 
w “Bagateli,” 1122 N. Milwaukee 
Ave.

Tow. Wolność, Grupa 1776 ZNP — 
posiedzenie i instalacja — godz. 1 po 
poi., w sali E. Moskala, przy 5639 
N. Milwaukee Ave.

Grupa 1810 ZNP — godz. 2 po poł., 
w Klubie Syrena w East Chicago, 
W. 151 Str. Nr 602.

Klub Pojawian — godz. 2 po poł., 
w Maryla Polonaise, 3192-96 N. Mil
waukee Ave.

Klub Woj. Białostockiego — godz.
2:30 po poł., przy 2905 N. Milwaukee
Ave.

Klub Pow. Mielec — godz. 1:30 po 
poł., w sali Copernicus Center, 3160 N. 
Milwaukee Ave.

Klub Ziemi Lubelskiej — zebranie i 
instalacja — godz. 2:30 po poi.

Klub Wola Przemykowska — godz.
2:30 po poi., w sali Lusaka Mission,
6965 W. Belmont Ave.

Klub Pow. Jasło — godz. 2 po poł., 
w Domu Weteranów, 1239 N. Wood 
Str.

Gniazdo Nr 2 im. Swiątkiewicza — 
godz. i:30 po poł., w Copernicus Se
nior Citizen Center, 3116 Milwaukee 
Ave.

Leczenie Chorób Sposobem Chiropraktycznym
Leczenie chiropraktyczne jest szczególnie 

skuteczne, gdy chodzi o bóle głowy, bóle w 
plecach, bóle mięśnio-kostne, nadwyrężenia 
i zwichnięcia, naprężenie nerwowe, zapalenie 
korzonków nerwowych i newralgię oraz artre- 
tyzm.

Ale oprócz tego, lekarz-chiropraktor jest w 
w stanie pomoc wielu osobom przez odpowiednie 
manipulacje w okolicy stosu pacierzowego po
łączonego układem nerwowym, przyczyniając 
się do poprawy ogólnego stanu zdrowia pacjenta.

Wyniki tego rodzaju zabiegów zwykle są

NORTH GRAND 
AUTO PARTS

4465 W. GRAND
(Chicago) 235-4465

Kupujemy Samochody
gwarantowane motory i transmisje 
Dobrej Jakości Używane Części

Dr. Michaels 
N.D.

Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka $3.17 — 3 paczki $8.80; Nr. 17 Rozwalnia- 
jący i regulujący stolec, paczka $3.03 — 3 paczki $8.20; Nr. 18 Na reu
matyzm i artretyzm, paczka $4.27 — 3 paczki $11.55; Nr. 16 Na wątrobę 
i żółć, paczka $4.27 — 3 paczki $11.55; Nr. 11 Na nerki i pęcherz, paczka 
$3.17 — 3 paczki $8.80; Nr. 10 Na astmę bronchialną, paczka $4.23 — 3 
paczki $11.00; Nr. 20 Na nerwy, paczka $4.27 — 3 paczki $11.55; Dla kobiet 
po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia,” paczka $4.23 — 3 paczki 
$11.55; Napój na cukrzyce, paczka $3.17 — 3 paczki $8.80; Nr. 22 Na 
schudnięcie, paczka $3.17 — 3 paczki $8.80; “ZYME-AIDS” na niestraw
ność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe, w kapsułkach, butelka $5.89
— 3 butelki $16.50; Maść żywokostowa, słoik $2.50; Minerały morskie 
“KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach, butelka $5.00
— 3 butelki $13.50; ŻENSZEŃ “korzeń życia” butelka 50 kapsułek $5.85
— 3 butelki $16.50; Nr. 100, formula, dla mężczyzn — $3.85. Można 
również zamawiać przez pocztę. Opłata pocztowa 20ę na dolarze plus 
podatek 5ę na każdym dolarze.
Cr. Michaels Herb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, .1 30622

A

DANS If TRANSPORT AERKN

ZIOŁA LECZNICZE

WANDA KRANICKE 
Open Division

RENiA ROSYPAL 
2nd Grade Division

100%
HERCULON

Jan Olender

ESTABLISHED 1940

RONSON
'McKay INC.

DAVID M. STEADMAN
Adwokat

Kupno-Sprzedaż Domów Uszkodzenia Ciała
Testamenty Odszkodowania Robotnicze
Dozór Sądowy (Probate) Sprawy Kryminalne
Rozwody Zeznania Podatkowe
3113 W. 63rd Street Telefony: 776-9800 lub 476-2922
Godziny: od poniedziałku do piątku — od 9:30 rano do 5:00 po płd. W soboty do 1:00 po płd.

Wieczorami — za umówieniem
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Osamotniona Polska
Kanclerz RFN Helmut Schmidt po blisko 

trzygodzinnej konferencji z prezydentem Rea
ganem zgodził się na umieszczenie we wspól
nym komunikacie oskarżenia Rosji Sowieckiej 
o odegranie decydującej roli w zmiażdżeniu 
ruchu odnowy w Polsce. Jest to pewne osią
gnięcie prezydenta Reagana, bo dotychczas 
kanclerz Schmidt twierdził, że Polacy walczą 
z Polakami i Rosja nie ma z tym nic wspól
nego. O tym ażeby Niemcy Zachodnie poparły 
sankcje przeciw Rosji, zarządzone przez pre
zydenta Reagana, nie ma mowy.

Wiemy nie tylko od kanclerza Schmidta, 
że “pokój miłujący” Niemcy chcą handlować 
z Rosją i jej blokiem w Europie, a nie 
“zaogniać” stosunków między Zachodem i 
Wschodem. Coraz więcej Niemców w RFN 
łudzi się, że za przyjaźń Rosja “nagrodzi” 
ich zgodą na zjednoczenie Niemiec.

Kanclerz Schmidt jest w dobranym towa
rzystwie. Rządy innych sprzymierzeńców Ame
ryki w Europie i Japonia, wprawdzie nieco 
ostrzej od kanclerza RFN potępiły Moskwę 
i metody Jaruzelskiego, ale z wyjątkiem pre
miera W. Brytanii Pani Thatcher, opowiedziały 
się przeciw sankcjom. Według tygodnika “U.S. 
News and World Report”, przedstawiciel Wspól
noty Europejskiej (którego nazwiska nie wy
mienia) powiedział bez ogródek, że podpisana 
niedawno z Rosją umowa o budowie ruro
ciągu i dostawach gazu z Syberii do Europy 
Zachodniej ma “pierwszeństwo” przed “wol
nością Polaków”.

Nieszczęsny naród polski, który przez wieki 
bronił Zachodu przed hordami barbarzyńców 
ze Wschodu, został znowu, porzucony przez 
ten sam Zachód, moskiewskim wilkom na po
żarcie. Niemcy Zachodnie, kluczowy kraj syste
mu obronnego NATO w Europie, odwracają 
się wyraźnie od Stanów Zjednoczonych i chcą 
być “pomostem” między Zachodem i Wschodem.

Dla ścisłości trzeba przyznać, że tragedia 
narodu polskiego poruszyła wiele sumień na 
Zachodzie. Liczne grupy społeczne odnoszą się 
życzliwie do słusznych aspiracji narodu pol
skiego, reprezentowanych przez “Solidarność”, 
reagują bardziej po ludzku i prawidłowo niż 
ich rządy, liczące się więcej z przemysłowca
mi i bankierami, którzy z zadowoleniem przy
jęli zmiażdżenie “Solidarności” i wprowadzenie

zamordyzmu w Polsce, wierząc, że nowy 
reżym w Warszawie będzie mógł spłacić po
życzki zaciągnięte na Zachodzie przez poprzed
nich prokonsulów Moskwy w Warszawie. Zdol
ność reżymu w Warszawie do spłacenia dłu
gów na Zachodzie jest dla nich ważniejsza 
od wolności Polaków.

W Niemczech Zachodnich nie brak, nawet 
wruszających objawów sympatii dla Polski, 
szczególnie wśród młodzieży, ale niemieccy 
robotnicy i górnicy w kopalniach węgla w Za
głębiu Ruhry nie ruszyli palcem w bucie na 
znak protestu przeciw mordowaniu górników 
w kopalniach węgla na Śląsku. Jest to przy
kre, ponieważ wielu górników w Zagłębiu 
Ruhry jest pochodzenia polskiego.

Demonstracje solidarności z narodem pol
skim nie mogą jednak porównać się z demon
stracjami przeciw umieszczeniu w Niemczech 
rakiet Pershing (w 1983 r.). W demonstracjach 
przeciw Stanom Zjednoczonym i za pokojem 
za wszelką cenę brało udział setki tysięcy 
Niemców z członkami parlamentu i wybitnymi 
przywódcami partii politycznych na czele. W 
demonstracjach solidarności z narodem pol
skim biorą udział tysiące ludzi dobrej woli 
i młodzieży. Liczba uczestników w demon
stracjach solidarności z Polską i przeciw ame
rykańskich jest wyraźną wskazówką dla poli
tyków, że pozostawienie Polaków ich losowi 
nie zaszkodzi im w wyborach.

Opinia amerykańska jest również podzielona. 
Społeczeństwo daje dowody serdecznej sym
patii do Polski, ale w kołach przemysłowych 
i handlowych umiarkowane sankcje przeciw 
Rosji i reżymowi Jaruzelskiego wywołują silne 
opory. Handlarze obliczają ile dolarów stracą 
na zatrzymanych dostawach przemysłowych do 
Rosji i PRL. Przeciw sankcjom opowiadają 
się także biura podróży i inne przedsiębior
stwa żyjące z turystyki.

Prezydent Reagan jest więc również osamot
niony. Alianci nie popierają zarządzonych przez 
niego sankcji, a opozycja wewnętrzna przeciw 
nim, będzie niewątpliwie wzrastała z upływem 
czasu.

Naród polski, jak w czasie powstań, w 1920 
r., we wrześniu 1939 r. tak samo w obecnym 
pokojowym zrywie wolnościowym przeciw 
Rosji nie ma sprzymierzeńców.

Prawda o Zamachu Na Papieża
Z relacji ogłoszonej przez tygodnik “Time” 

wynika, że władze bezpieczeństwa we Wło
szech, które prowadziły dochodzenia w spra
wie zamachu na życie Papieża Jana Pawła II 
w maju ub. roku, dopiero obecnie uznały za 
stosowne ujawnić fakt, że zamachowiec, tu
recki terrorysta Mehmet Ali Agca, nie działał 
na własną rękę. Działał on jako członek kon
spiracji oraz miał na Placu św. Piotra “wspólni
ków”, jak orzekli przedstawiciele władz włos
kich, którzy wreszcie ujawnili prawdę, powo
łując się na konkretne dowody.

Dowodami tymi są fotografie, jakie zrobił 
w chwili zamachu na życie Ojca Świętego 
Amerykanin Lowel Newton, naoczny świadek 
wydarzeń, jakie rozegrały się wówczas. Newton 
przekazał też swoje fotografie władzom włos
kim, ale one przeszły nad tym do porządku 
dziennego i dopiero w grudniu ub. roku za
prosiły Amerykanina do Rzymu i spisały 
obszerny protokół. Czemu jednak tak długo 
zwlekano z powiedzeniem prawdy?

“Time” pisze, że w posiadaniu władz włoskich

są i fotografie watykańskiego fotografa, bę
dące wyraźnymi dowodami, że nie pojedyńczy 
człowiek, ale szajka konspiratorów działała w 
spisku na życie Papieża. Na fotografiach wa
tykańskiego fotografa widać bowiem wyraźnie, 
że obok zamachowca Agca znajdował się inny 
Turek. Władze tureckie ustaliły identyczność 
tego człowieka, a jest nim Omar Ay, skrajnie 
prawicowy terrorysta ze środowiska dobrze 
znanego władzom w Ankarze. O tym wszyst
kim dobrze wiedziały od dość dawna włoskie 
władze bezpieczeństwa, jak też wiedzieli o tym 
sędziowie, którzy sądzili Agca. Jednak nie 
ujawniono prawdy. Dlaczego?

Oczywiście włoskie władze mogą “wyjaśniać” 
tę powściągliwość względami na potrzeby śledz
twa, ale żadne wyjaśnienia nie usprawiedli
wią faktu, że włoskie władze bezpieczeństwa 
przez długi czas ukrywały prawdę o zamachu 
na Papieża. Udokumentowaną prawdą jest zaś 
to, że zamachowiec nie działał na własną 
tylko rękę, ale przeprowadzał plan zbrodnicze
go spisku na życie Ojca Świętego.

Niezadowolenie Obywateli
Instytut Gallupa powiada, że 67 procent 

badanych ostatnio obywateli wyraziło niezado
wolenie z sytuacji, jaka istnieje w życiu ame
rykańskim. Jest to więc potwierdzenie bada
niami opinii publicznej tych nastrojów, jakie 
występują i z czysto prywatnych obserwacji 
środowisk społecznych.

Wystarczy posłuchać co ludzie mówią, wy
starczy zestawiać różne krytyczne opinie o roz
woju sytuacji wewnętrznej, a zarysuje się wy
raźnie obraz niezadowolenia. Jest bowiem aż 
nadto wiele przyczyn, które niepokoją społe
czeństwo.

Czy można być zadowolonym, skoro życie 
gospodarcze cierpi nadal zarówno od inflacji, 
jak też od zastoju w różnych jego dziedzi
nach, choćby wskazać tu na stan rzeczy w 
kluczowych przemysłach, jak przemysł budow
lany czy też samochodowy?

Czy obywatele mogą być zadowoleni, skoro

To i Owo
Wożąc ze sobą wiedzę — korzystasz z taryfy 

ulgowej; wożąc niewiedzę — dopłacasz jak do 
bagażu.

bezrobocie rzuca cień na warunki życia milio
nów ludzi, skoro narastają trudności finansowe 
rządu federalnego, prowadzące do zwiększania 
deficytu?

Czy można oczekiwać od obywateli zadowo
lenia, skoro obserwuje się stale postępujący 
proces pogłębiania się różnych problemów spo
łecznych, świadczących o rozkładzie zasad mo
ralnych i etycznych w szerokich kręgach oby
watelskich, wśród czynników rządowych, w 
różnych zawodach, prawie w każdej dziedzi
nie życia zbiorowego?

Katastrofalny stan bezpieczeństwa w ośrod
kach wielkomiejskich, lekceważenie prawa, po
goń za zdobywaniem pieniędzy każdym, rów
nież niegodziwym sposobem, nie liczenie się 
z interesami społeczeństwa, wszystko to stano
wi elementy składowe sytuacji wewnętrznej 
w Stanach Zjednoczonych, które siłą rzeczy 
muszą narzucać obywatelom nastroje nieza
dowolenia. Obciążone takimi nastrojami spo
łeczeństwo weszło w nowy rok, niepokojąc 
się stanem kraju, który — prócz trudności 
wewnętrznych — ma przecież i nielada ciężkie 
zagadnienia z zakresu polityki międzynaro
dowej.

“Nie Może Być Przelewana 
Polska Krew”

Dopiero obecnie otrzymaliśmy pełne teksty trzech przemówień Papieża 
Jana Pawła II na temat wprowadzenia stanu wojennego w Polsce. O tych 
wystąpieniach Ojca Świętego informowaliśmy w swoim czasie na podstawie 
doniesień agencji prasowych, ale doniesienia te nie obejmowały całości 
wypowiedzi Papieża.

Drukujemy więc obecnie, jako historyczne dokumenty, pełne teksty 
tych przemówień Ojca Świętego.

• * *

PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Zainteresowanie 
Sytuacją w Polsce

NOWY DZIENNIK - Kiedy człon
kini Izby Reprezentantów Barbara 
Mikulska wejdzie rano do swojego 
biura na Kapitolu, natychmiast chwy
ta za telefon i dzwoni do Departa- 
mendtu Stanu.

Nie robi tego wszakże ze zwykłej 
ciekawości. Posłanka z Partii Demo
kratycznej reprezentuje bowiem in
teresy tysięcy Polaków zamieszka
łych w Baltimore i okolicach, a spra
wy polskie, zwłaszcza obecnie, na
brały największego znaczenia.

O ile wielu Amerykanów, członków 
Kongresu otrzymuje wiele telefonów 
od zaniepokojonych osób ze swych 
polsko-amerykańskich okręgów wy
borczych, najwięcej listów i depesz 
dociera do biur posłów pochodzenia 
polskiego.

Jednym z nich jest Henry J. No
wak — demokrata z Buffallo. Jego 
współpracownicy przyjęli w ostatnich 
dniach dziesiątki telefonów od ludzi 
zatroskanych losem swych krewnych 
w Polsce.

Do posła Edwarda J. Derwińskiego 
— republikanina z Illinois, którego 
dziadkowie przybyli do USA z Polski, 
nie sposób się dodzwonić. Telefony 
do jego biura bez przerwy są zajęte.

“Ludzie obecnie niezwykle się inte
resują sytuacją w Polsce — powie
dział — i co najciekawsze otrzymuję 
telefony zwłaszcza od osób nie ma
jących w żyłach polskiej krwi. Za
pytują oni, jak daleko w sprawy pol
skie zaangażowany jest Związek So
wiecki.”

Ubiegłego lata poseł Derwiński od
wiedził Polskę jako przedstawiciel 
prezydenta Reagana na Targi Poznań
skie. Widział tam długie kolejki przed 
sklepami, widział ludzi stojących za 
chlebem i mięsem. Rzucił mu się w 
oczy szczególnie brak poparcia dla 
rządu. “Sytuacja już wówczas była 
niewesoła. Mogę sobie wyobrazić, co 
dopiero dzieje się w chwili obecnej.”

Posłanka Barbara Mikulska zabiega 
o sprawy swych polskich wyborców 
zarówno poprzez kontakty telefonicz
ne, jak i osobiście. Codziennie do
jeżdża do Waszyngtonu z Baltimore, 
gdzie mieszka w domu, w którym 
przyszła na świat. Swoich wyborców 
i siebie określa słowami “my, Pola
cy”.

Również poseł Klemens Zabłocki, 
należący do pierwszego pokolenia 
Amerykanów polskiego pochodzenia, 
spędza przy telefonie całe godziny 
odpowiadając na pytania ludzi z Mil
waukee i okolic, zatroskanych losem 
Polski. Polscy Amerykanie stanowią 
tam ok. 60% ludności. Demokratycz
ny poseł jest bez przerwy informo
wany przez Departament Stanu o sy
tuacji w Polsce bowiem pełni funkcję 
przewodniczącego spraw zagranicz
nych Izby Reprezentantów.

Jeszcze jeden poseł polskiego po
chodzenia, Dan Rostenkowski także 
oczekiwał, że zostanie w ostatnim cza
sie zasypany lawiną pytań w swym 
okręgu wyborczym w Chicago, ale ku 
swemu zdziwieniu dostał jedynie kil
ka telefonów. Przypuszczalnie jest 
tak dlatego, ponieważ ludzie których 
reprezentuje, zdają sobie sprawę, 
że D. Rostenkowski jako przewodni
czący Komisji Środków i Sposobów 
Izby Reprezentantów jest dosłownie 
zawalony pracą nad programami 
socjalnymi.

Import Stali
Import stali w listopadzie wyniósł 

1,871,511 ton, o 2.7 proc, więcej niż w 
październiku, pokrywając 26 proc, 
zapotrzebowania. W ciągu 11 miesięcy 
1981 r. importowaliśmy 18.3 min ton 
stali, o 31 proc, więcej niż w tym 
samym okresie ub. roku.

Stal importowana jest groźnym kon
kurentem przemysłu stalowego USA. 
Główną przyczyną importu jest niższa 
cena stali zagranicznej. Departament 
Handlu oskarża Francję, Belgię, 
Afrykę Południową i Brazylię o sprze
daż różnych wyrobów stalowych w 
Stanach Zjednoczonych po cenach niż
szych niż w swoich krajach. Ta nie
uczciwa konkurencja jest główną przy
czyną zwiększającego się importu stali.

Myśli
— Wszystkie prawdy są dobre do 

powiedzenia, ale nie wszyscy ludzie 
są dobrzy do ich wysławiania.

(Graham Greene)
♦ ♦ •

— Ludzie lękliwi stają się niewolni
kami. (Seneka)

1) . Przemówienie po odmówieniu 
“Anioł Pański”, w niedzielę 13 grudnia 
1981 roku.

“Wydarzenia ostatnich dni przema
wiają za tym, abym raz jeszcze zwró
cił się do wszystkich w sprawach na
szej wspólnej Ojczyzny z prośbą o 
modlitwę.

Przypominam to, co powiedziałem 
we wrześniu: nie może być przelewa
na polska krew, bo zbyt wiele jej wy
lano, zwłaszcza czasu ostatniej wojny. 
Trzeba uczynić wszystko, aby w poko
ju budować przyszłość Ojczyzny.

W obliczu zbliżającego się Sześćset
lecia Jasnej Góry, polecam Polskę i 
wszystkich Rodaków Tej, która dana 
jest Narodowi ku obronie”.

2) . Przemówienie wygłoszone pod
czas Audiencji Generalnej, 16-go 
grudnia 1981 r. w języku polskim i 
włoskim:

“Niech będzie pochwalony Jezus 
Chrystus”.

Drodzy Rodacy!
Wydarzenia ostatnich dni zwróciły 

oczy całego świata w stronę Polski. 
Zaznacza się w tym wyraźny niepokój, 
zaznacza się równocześnie solidar
ność z naszym Narodem. Za wyraz tej 
solidarności dziękuję wszystkim, po
nieważ bardzo często bywają one skie
rowane w moje ręce.

Niepokój jest uzasadniony. Wystar
czy odczytać kazanie, jakie w niedzielę 
wieczorem wygłosił Prymas Polski w 
kościele Matki Bożej Łaskawej w 
Warszawie, ażeby odczuć miarę tego 
niepokoju wewnątrz Kraju, który 
przez wprowadzenie “stanu wojen
nego” został odcięty od normalnych 
kontaktów ze światem.

Mówi Prymas: “Kościół boleśnie 
przyjął zerwanie dialogu, tak z tru
dem nawiązującego się i wejście na 
drogę przemocy, jaką jest stan wojen
ny. A to nie może się odbyć bez naru
szenia podstawowych praw obywatels
kich. Niesie to z sobą, w wielu wypad
kach, poniewieranie ludzkiej godnoś
ci, aresztowanie niewinnych, ponie
wierkę ludzi kultury i nauki, rozterki 
w wielu rodzinach....”

W tych warunkach moja troska 
zwraca się ponownie w stronę Ojczyz
ny, w stronę tego Narodu, którego jes
tem synem — i który tak jak każdy 
naród i kraj ma prawo do szczególnej 
troski kościoła. Troska ta ogarnia w 
tej chwili całą Polskę i wszystkich 
Polaków.

Mają oni, jako Naród, prawo do 
życia swoim własnym życiem — i do 
rozwiązywania swoich problemów 
wewnętrznych w duchu własnych 
przekonań, zgodnie ze swoją kulturą i 
tradycją narodową.

Spraw tych, niewątpliwie trudnych, 
nie można rozwiązywać przy użyciu 
przemocy.

Stąd moje wezwanie i prośba, którą 
skierowuję do wszystkich synów Oj
czyzny: trzeba wrócić na drogę odno
wy, kształtowanej metodą dialogu, 
przy poszanowaniu praw każdego 
człowieka i obywatela, przy szcze-

Prezes Związku Stalowników — 
“United Steelworkers of America” 
— Lloyd McBride w liście rozesłanym 
do prasy potępił wprowadzenie stanu 
wojennego w Polsce i wyraził solidar
ność z narodem polskim walczącym 
o swoje ludzkie prawa. Prezes McBride 
apeluje do rządu Stanów Zjednoczo
nych o zastosowanie wszystkich ekono
micznych i dyplomatycznych sankcji 
przeciw Rosji Sowieckiej i reżymowi 
Jaruzelskiego, by wymusić zniesienie 
stanu wojennego. Poniżej pełny tekst 
listu prezesa McBride.

Dear Sir:
Members of the United Steelworkers 

enter the new year deeply concerned 
about our own nation’s economy and 
the prospects for the coming year. 
But these days of traditional good 
cheer and religious thanksgiving are 
dampened even more by the tragic 
suppression of the working people of 
Poland and the arrest of the entire 
leadership of Solidarity.

It is particularly ironic that the 
communist governments of Poland 
and the Soviet Union would choose 
the Christmas holidays, a time of 
deep sentiment of peace and prayer 
in Poland, to launch an armed assault

gólnym poszanowianiu praw człowie
ka pracy. Ta droga nie była łatwa — 
ze zrozumiałych przyczyn — ale nie 
jest niemożliwa.

Siła i powaga władzy wyraża się w 
takim dialogu, a nie w użyciu prze
mocy.

Już’w niedzielę, na pierwszą wia
domość o zarządzeniu “stanu wojen
nego”, przypomniałem słowa wypo
wiedziane we wrześniu: nie wolno 
przelewać polskiej krwi! Dziś pow
tarzam to samo.

I wespół z całym Kośiołem, w szcze
gólności Kościołem w Polsce, całą 
moją Ojczyzną — ten Naród umiłowa
ny, nie po raz pierwszy doświadczony 
w zmaganiu się o słuszne prawo do 
bycia sobą(!) — zawierzam Chrystu
sowi, który jest Panem przyszłego 
wieku, i Jego Matce na Jasnej Górze”.

3. Przemówienie Ojca Świętego do 
wiernych zgromadzonych na Placu 
św. Piotra wieczorem, 14 grudnia 81 r.

Nabożeństwo to zorganizowane 
przez Ruch Comunione e Liberazione 
z udziałem Kard. Ugo Poletti, Wi
kariusza Rzymu, polegało na odmó
wieniu Różańca św., śpiewach (także 
w języku polskim), oraz na odczytaniu 
wyjątków z dwóch przemówień Ojca 
Świętego: z homilii wygłoszonej na 
Placu Zwycięstwa w Warszawie i z 
ostatniej mowy pożegnalnej, wygło
szonej na Błoniach krakowskich. Na 
zakończenie tego nabożeństwa za 
Polskę, Ojciec Święty przemówił z 
okna swego pokoju. Oto pełny tekst 
tłumaczony z języka włoskiego:

“Chcę podziękować wam za waszą 
obecność i modlitwę. Dziękuję Kardy
nałowi Ugo Poletti, Wikariuszowi Rzy
mu, za jego uczestnictwo i za to modli
tewne spotkanie. Dziękuje w swoim 
własnym imieniu i wszystkich moich 
Rodaków, ponieważ wasza modlitwa 
jest aktem solidarności z nimi. I za to 
jestem ogromnie wdzięczny wam, a 
także i tym w innych miastach, jak np. 
w Mediolanie i Neapolu.

Widzę wszędzie w Kościele, a powie
działbym także, poza Kościołem wielką 
solidarność z moimi Rodakami, z Na
rodem polskim. I za to wyrażam 
wszystkim moją głęboką wdzięczność.

Ta solidarność z Narodem polskim 
służy także do umocnienia niektórych 
niezbywalnych wratości i zasad ta
kich jak: prawa człowieka i prawa 
narodu. Wasza solidarność z pewnoś
cią uświadamia sobie te wartości i te 
zasady, które w naszej obecnej epoce 
powinny stworzyć wielką solidarność 
w wymiarze europejskim i świato
wym. Albowiem zachowywanie tych 
zasad to bronienie i przyczynianie się 
do wprowadzania sprawiedliwości i 
pokoju w świecie współczesnym. I w 
tym widzę głęboki sens waszego spot
kania, waszej modlitwy, za którą jes
tem szczerze wdzięczny.

A na zakończenie udzielam z całego 
serca mego błogosławieństwa wam 
wszystkim, tutaj obecnym na tym 
spotkaniu i tym, którzy wczoraj i dziś 
okazali tak wiele sympatii, zrozumie
nia i solidarności z moją Ojczyzną”.

upon a movement that has peace
fully expressed a people’s longing 
to be free.

Once again a people of eastern 
Europe have been imprisoned by a 
political regime which fears most 
the human inclination to speak freely 
and to decide matters of government 
by the secret ballot. Once again a 
nation’s borders have been sealed 
and it’s most humane voices stilled. 
And once again the Kremlin has de
monstrated the great failure of the 
Soviet system to accommodate itself 
to basic human rights. The iron cur
tain that cuts for 800 miles through 
the heart of Europe retains all its 
symbolism of repression and brutali
ty.

Steelworkers throughout the United 
States and Canada offer their prayers 
for the people of Poland. The union 
urges the government of the United 
States to use all economic and diplo
matic sanctions possible to impress 
upon the Communist regimes in Mos
cow and Warsaw the great outrage 
members feel at the military re-occu
pation of Poland.

t Lloyd McBride
President

Związek Zawodowy Stalowników 
Popiera “Solidarność”
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Chicago, 1L 60631 
763-0383

Pytać o Eryka Kuczyńskiego

PRZYJDŹ

ZOBACZ

TEL: 664-4100

STANU ILLINOIS 
MIĘDZYNARODOWE 
KATEGORII ZAWODOWEJ

AJTANIEJ 
AJŁATWIEJ 
AJSZYBCIEJ

Dumni jesteśmy, że nasz Rodak, 
Amerykanin polskiego pochodzenia, 
który zresztą doskonale mówi po 
polsku, objął tak odpowiedzialne sta
nowisko. Życzymy Mu dużo sukcesów 
i powodzenia na nowym stanowisku.

• AIR CONDITIONERS
• MASZYNY DO PISANIA
• DYWANY

Magazyny znajdują się w następujących miastach: 
Białystok, Bielsko-Biała, Bydgoszcz, Gliwice, Kielce, 
Kraków, Lublin, Łódź, Poznań, Rzeszów, Sopot, Szczecin, 
Wrocław i Główny Skład w Warszawie.

Zawiadomienia o nadejściu zlecenia na paczkę- 
odbiorcy otrzymują pocztówkami, które są zarazem 
przepustką na odbycie podróży do magazynu Aritonu i 
na wejście do magazynu.

Zlecenia do wyboru artykułów przez odbiorcę w 
Polsce są przyjmowane już od sumy $40.00. Przeciętny 
termin doręczenia paczek obecnie wynosi około 14 dni.

RATY-90 DNI BEZ PROCENTU
OSZCZĘDŹ DO 70%

WAŻNE DLA NOWOPRZYBYŁYCH.
Bez Kłopotu Otworzysz Sobie Pierwszy Kredyt.

W latach 1945—47, jako współpra
cownik United Nations Relief and 
Rehabilitation Administration for 
Displaced Persons we Francji i Niem
czech, pomagając uchodźcom. Prze
bywał również jakiś czas w Polsce, 
jako przedstawiciel Narodów Zjedno
czonych, które prowadziły akcję 
pomocy Polsce.

W pracy społecznej, jest bardzo 
aktywny w stowarzyszeniach praw
niczych, a w Stowarzyszeniu Adwo
katów pełnił funkcję prezesa. W innej 
organizacji prawniczej, zrzeszającej 
sędziów całego stanu: Illinois Judges 
Association, sprawował funkcję wice
prezesa.

W 5 RÓŻNYCH KOLORACH 
PO BARDZO PRZYSTĘPNYCH CENACH

Otto's Stamp 
& Hobby Corner 

N. Northwest Hwy, (

New solid oak Solidarity clock has warranted quartz 
movement, brass hands, measures 7” x 7”, heavy 
polymer finish and the postage is paid. Send $29.50 to 
World of Nus, PO Box 305, Glenview IL 60025 

Illinois add 6% tax. Specify wall or desk model, 
ą,___________PROFITS ARE CONTRIBUTED___________ ,

2945 N. MILWAUKEE AVE.
(Przy Central Park) CHICAGO

UBEZPIECZENIA
Jeśli Chcesz Zaoszczędzić Pieniądze 

Zadzwoń do MARCINA JANUSZKIEWICZA 
Telefon 235-5926

Ubezpieczenia Domów, Aut, Szpitalne i Na Zycie

POŚWIĄTECZNA 
WYPRZEDAŻ

na przedmiotach dla “Hobbistów” 
• 10% ZNIŻKI —

Znaczki, monety i inne tego typu 
rzeczy.
• Prezenty Rękodzielnicze z Polski

KOMPLET LECZNICZY 
NA TWARZ

Zawiera środki upiększające skó
rę. Specjalnie polecany jako sku
teczny sposób leczenia egzemy, 
suchej, swędzącej skóry, wągrów. 
Star-Glo Krem $12.50, Mydło z 
wit. E $2.50, Płyn do twarzy $4.00. 
Zaoszczędź, kupując cały komplet 
za $15.00. (wart. $19.00) 

POLSKA APTEKA

GLASZERA
957 N. Ashland«Róg Augusta Blvd.

2 Bloki od Division
Albo Augusta Exit Kennedy Expressway

VARIETY AUTO SUPPLY
NAJWIĘKSZY WYBÓR AKCESORII SAMOCHODOWYCH 

NA PÓŁNOCNEJ STRONIE CHICAGO
3561 W. FULLERTON 3551 W. FULLERTON 916 W. IRVING PARK
772-2829 (Po Poisku) 489-3535 472-9009

OTWARTE 7 DNI W TYGODNIU

PULASKI TRAVEL AGENCY
6050 S. PULASKI • TEL.: 581-1200
5621W. FULLERTON TEL. : 889-6473

BIURO PODRÓŻY J. I G. Olszewskich

SPECJALNA OKAZJA! 
KARAKUŁY

Sędzia Frank G. Sulewski
W połowie grudnia, szef Sądu Okrę

gowego, sędzia Harry C. Cemorford 
mianował sędziego Franka G. Sulew- 
skiego na kierownika oddziału sądo
wego zajmującego się sprawami prze
strzegania przepisów budowlanych 
przy okręgu municypalnym sądow- 
ctwa: “Supervising Judge of the 
Housing Section, First Municipal 
District”.

Sędzia Sulewski objął nowe sta
nowisko 28 grudnia. Objął je po prze
niesionym do innego oddziału sędzim 
Richardzie H. Jorzak.

Osoba sędziego Franka Sulewskie- 
go znana jest dobrze Polonii metro
polii chicagoskiej. Został mianowany 
na stanowisko sędziego Sądu Okręgo
wego, przez Najwyższy Sąd Stanowy 
w styczniu 1980 r. Poprzednio pełnił 
funkcję “Associate Judge”.

Był bardzo czynny w wielu poczy
naniach Polonii, szczególnie w akcjach 
Związku Narodowego Polskiego.

ORLANDO'S
Specjalizujemy Się

W ŚWIEŻYCH OWOCACH I JARZYNACH 
3104 N. HARLEM, Chicago • 637-0565

Sprzedaż Hurtowa-Detaliczna 
Otwarte 7 Dni w Tygodniu

OKAZJA! OKAZJA! OKAZJA! 

SAMOCHODY 
WIX AUTO CO.

OFERUJE UŻYWANE SAMOCHODY DLA WSZYSTKICH 

PO OKAZYJNIE NISKICH CENACH 
PRZESZŁO 200 AUT

DO WYBORU,
Z ROCZNIKAMI 

1979 WŁĄCZNIE 
ZAPEWNIAMY RÓWNIEŻ POŻYCZKI

I UBEZPIECZENIE
DLA TYCH KTÓRZY SĄ KROTKO W KRAJU LUB NIE MAJĄ 

WYROBIONEGO KREDYTU.

100% GWARANCJA POLSKA OBSŁUGA 
PYTAJCIE O STANLEY WOS 

Wix Auto Co.
3401 N. CICERO TEL.: 282-9666

Sędzia Frank G. Sulewski 
Objął Kierownicze Stanowisko

RENTY z NIEMIEC
JEŚLI PRACOWALIŚCIE W NIEMCZECH ZACHODNICH
TYLKO 2, 3 LUB 4 LATA, TELEFONUJCIE NA NUMER:

271-0657
HANSA TRAVEL BUREAU

4727 N. LINCOLN AVE. • CHICAGO, IL 60625
Otwarte od Poniedz. do Soboty od 10 do 5 po poi. 

Specjalista od Spraw Rent: Werner Zahn

USŁUGI FOTOGRAFICZNE
Alicja i Dariusz Federczyk

Jeżeli potrzebujesz fotografa na ślub, komunię, chrzciny lub 
przyjęcia — zadzwoń 878-8450
Robimy także portrety, zdjęcia grupowe oraz wykonujemy 
fotografie reklamowe.

Przeprowadzamy Slf
$100,000 likwidacyjna wyprzedaż odzieży skórzanej, 

garniturów, sukienek, obuwia i wielu innych artykułów.

ZE ZNIŻKĄ DO 70 %

ZA OKAZANIEM 
TEGO KUPONU 

89’
Oferta Wygasa 1/18/82

BIURO ADWOKACKIE

STANLEY C.

CZAJA
Rozwody • Mandaty i sprawy karne

• Kupno i sprzedaż domów
• Testamenty

• WY PA DKI W PRA CY i SA MOC HO DO WE
• JAZDA W STANIE NIETRZEŹWYM

POBYT STAŁY • PRZEDŁUŻENIA WIZ • PRAWO PRACY

4340 N. MILWAUKEE 286-5600

3430 W. DIVERSEY 772-8579
______________ Otwarty 7 Dni w Ty godniu

NA JACKOWIE!!!
• MEBLE

Największy Wybór Dining Rooms

• PRALKI
• LODÓWKI
• TELEWIZORY
• STEREO
• OBRAZY

ZAOSZCZĘDŹ • lampy
• SUSZARKI

PRAWO 
JAZDY 
OKAZJA!!!

$25 ZNIŻKI Z TYM OGŁOSZENIEM PRZY ZAPISIE NA KURS JAZDY 
TYLKO PRZEZ OGRANICZONY OKRES CZASU.

MOŻNA UZYSKAĆ W SZKOLE J. OLSZEWSKIEGO I CÓRKI GRAŻYNY
ZAPISY codziennie od 1O-ej do 7-ej wieczorem; w soboty do godz. 3 ej po południu.

PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL
5621 W. FULLERTON—TEL.: 889-7181 6050 S. PULASKI—TEL.: 581-0040

ZAWIADOMIENIE:
FIRMA ARITON Z WIEDNIA

PRZEDSTAWICIELSTWO W CHICAGO
W związku z wprowadzeniem stanu wojennego w 

Polsce — firma ARITON w Wiedniu zawiadamia, że 
zlecenia na pączki do Polski przyjmuje na dotychcza
sowych warunkach, zaznaczając, że wobec przerwanej 
łączności telekomunikacyjnej mogą nastąpić małe 
opóźnienia w przekazywaniu zleceń.

Zapasy towarów w magazynach Aritonu w Polsce 
są stale uzupełniane i utrzymane na dotychczasowym 
poziomie.

Ilość magazynów została powiększona do 14-tu aby 
ułatwić odbiór paczek i kontakt z odbiorcami.

STAWSKI IMPORT CO., INC. - ARITON DZIAŁ PACZEK DO POLSKI
1136N. ASHLAND AVE., CHICAGO, IL. 60622 TEL.: 278-4848

BIURO ADWOKACKIE
Steven L. Popuch, zajmuje się ogólną praktyką w dziedzinie prawa, że specjalizacją w 
następujących sprawach: • Imigracyjnych • Odszkodowań Pracowniczych • Bankructwa 
• Testamentów • Kupna i Sprzedaży Domów • Rozwodów • Spraw Kryminalnych 

• Uszkodzenia Ciała
Można porozumieć się w języku polskim. Wstępna konsultacja — bezpłatnie. Zgłoszenia telefo
niczne — w języku angielskim.

5007 W. Lawrence Ave • Tel.: 286-5175

T NAJWIĘKSZY SKŁAD 
MEBLOWY

C’h tiiiipti m

Pre Mix 
Windshield 

1 Washer
Antifreeze

AUTORYZOWANY 
DEALER PKO

u
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Tymoteusz Karpowicz

Ręka 
i Ślepy Miecz

W swojej wypowiedzi “Boskie ziar
na i diabeł” pisałem, że generał Ja
ruzelski jest pierwszym w historii 
Polski wodzem, który najechał własną 
ojczyznę. Naczelny wódz armii pol
skiej dokonał inwazji Polski. I tym 
czynem, na pewno, po wieczne czasy, 
po pióra wszystkich przyszłych Dłu- 
goszów, przeszedł do historii. Jest 
to prawda tragiczna, upodlająca imię 
Polaka. Ale jest to jedna połowa praw
dy. Druga jest to wiele ważniejsza. 
Jej zrozumienie może ocali wolny 
świat przed przyszłą zagładą. Treścią 
tej prawdy jest że to osobiście, nie 
“by proxy”, Związek Radziecki doko
nał inwazji Polski.

Dowodem podstawowym na to jest 
struktura Pakty Warszawskiego, do 
którego należy Polska. Polska nie 
tylko należy do tego Patku — Polska 
jest ze szczególną siłą pilnowana 
przez Moskwę, by do niego należała. 
Na długo przed powstaniem Paktu War
szawskiego (14.V.1955) Związek Ra
dziecki dał światu dowód, że Polska 
jest pod specjalnym nadzorem potom
ków Suworowa i Nowosilcowa. W ro
ku 1949 Polska stała się jedynym 
krajem w bloku sowieckim, któremu 
Związek Radziecki narzucił, terro
rem, swego marszałka, jako marszał
ka Polski i wicepremiera rządu pol
skiego zarazem. Był nim Konstanty 
Rokossowski (lata marszałkowania: 
1949-1956). Kreml wykorzystał tu dla 
prymitywnego (ale często jakże sku
tecznego, wobec naiwności polityków 
Zachodu!) zmylenia opinii światowej 
fakt, że Rokossowski miał w żyłach 
krew polską. To “wyróżnienie” Pol
ski, a właściwie przysunięcie się mar
szałka radzieckiego pod wrota Euro- 
ry Zachodniej, musiało przekonać 
wszystkich (ale nie przekonało!), 
że Związek Radziecki zakłada, w per
spektywie, wielki ruch na zachód, i 
że przelotowe dla sowieckich dywizji 
pancernych tereny polskie muszą być 
absolutnie bezpieczne i ujarzmione, 
by nie stały się w jakimś momencie 
niepewne, a nawet groźne. Bo Związek 
Radziecki przede wszystkim poprzez 
Polskę może atakować Europę.

Polska jest dla ZSRR ogromnym 
nowym “gdańskim (czytaj: warszaw
skim) korytarzem” w sjronę Niemiec 
Zachodnich, Francji i innych, wol
nych (jeszcze) krajów Europy. Pakt 
Warsżawski całą swoją strukturą 
świadczy o tej strategicznej, dla ZSRR, 
ważności Polski w systemie jego bez
pieczeństwa. Czyż nie znacząca jest 
nazwa tego Paktu, jego lokalizacja — 
stolica Polski-Warszawa? W jedenastu 
paragrafach tego Paktu, pod którymi 
położyły podpisy głowy wszystkich 
państw bloku sowieckiego: Mehmet 
Shehu, Vylko Chervenkov, Andras He- 
gedus, Otto Grotewohl, Józef Cyran
kiewicz, Gheorghe Gheorghiu-Dej, Ni
kołaj A. Bulganin, Viliam Siroky, pol
skiemu rządowi przydziela się czyn
ności administracyjne Paktu. Polska 
staje się jego “lordem pieczęci”.

Artykuł X Paktu mówi, że po raty
fikacji traktat powinien być zdepono
wany w rządzie polskim. W tym sa
mym artykule oświadcza się, że rząd 
polski winien zawiadamiać wszystkie 
strony Paktu o nadsyłanych doku
mentach, układających się stron. Na 
ręce rządu polskiego mają być rów
nież nadsyłane ewentualne (o sancta 
simplicitas! — okrzyk Jana Hussa 
spalonego na .stosie) rezygnacje z 
uczestnictwa w Pakcie. Rządowi pol
skiemu poleca się dystrybucję doku
mentów układu. Język polski jest wy
mieniony na drugim miejscu po rosyj
skim (przed czeskim i niemieckim) 
jako oficjalny język traktatu.

III artykuł Paktu mówi, że uczestni
cy układu winni konsultować między 
sobą wszystkie ważne problemy, któ
re dla zmylenia opinii światowej 
(znów!) nazywają jedynie międzyna
rodowymi. Jeśli według słów Moskwy 
ruch “Solidarności” miał być “stero
wany” nie przez patriotów polskich 
takich, jak: Wałęsa, Lis, Gwiazda 
czy inni, lecz przez agentów CIA, by 
w efekcie (w przekonaniu Kremla) 
oderwać Polskę od Paktu Warszaw
skiego — czyż dla Breżniewa i mar
szałka Kulikowa nie był to ważny 
problem “międzynarodowy”, tylko 
wewnętrzna sprawa Polski? Do załat
wiania “wewnętrznych spraw” moż
na użyć milicji, ale nie armii (sygna
tariusza Paktu), uzbrojonej w czołgi, 
szybkobieżną artylerię, samoloty, he
likoptery i okręty wojenne.

Rozkaz użycia sił zbrojnych państwa 
— sygnatriusza Paktu (a te zostały 
użyte przeciw “Solidarności”) może 

wydać wyłącznie głównodowodzący 
sił Układu, generał Kulikow. Dlatego 
przyjechał on do Warszawy i pozo- 
staje w niej do dzisiaj, dowodząc 
operacją zdławienia ruchu wolnościo
wego Polaków, używając do tego celu 
(znów dla zmylenia opinii świata!) 
wojska polskiego, nominalnie podle
gającego dowództwu generałów pol
skich, wśród których, jak się okazało, 
znalazło się wielu potomków sławnej 
Targowicy. Jaruzelski dokonał in
wazji Polski nie na podstawie uchwa
ły sejmu polskiego, lecz na rozkaz 
głównodowodzącego siłami Paktu 
Warszawskiego, generała Związku 
Radzieckiego, Kulikowa. Armia pol
ska i paramilitarne siły polskie dzia
łały jako formacje zbrojne tego paktu, 
a nie jako niepodległe wojsko polskie.

Wiemy również dlaczego Związek 
Radziecki dokonał tej inwazji, używa
jąc do tego polskiej armii i polskich 
sil paramilitarnych. Kreml w obliczu 
narastającego napięcia międzynaro
dowego, spowodowanego infiltracją 
ZSRR we wszystkie kontynenty świa
ta, w obliczu możliwości wybuchu 
trzeciej wojny światowej, chce mieć 
“porządek we własnych szeregach”. 
Ten porządek został (krwawo) wpro
wadzony na Węgrzech, w Czechosło
wacji; z wiemopoddańczą Bułgarią 
i Niemiecką Republiką Demokratycz
ną nie ma kłopotów. Prześcigają się 
w serwllizmie. Polska była groźną 
niewiadomą. Trzeba ją było “odczy
tać”, podzielić na obóz “wiernych i 
niewiernych”, sprawdzić lojalność pol
skich oficerów, żołnierzy, milicji, bez
pieczeństwa, słowem: przygotować 
dokumentację czystki, opartej nie na 
domysłach i donosach, lecz na “grze 
wojennej”, zbliżonej do sytuacji wojny 
domowej w Polsce.

Narodziny “Solidarności” stały się 
doskonalą okazją do takiej “gry”. 
Dlatego zachęcając nawet Polaków do 
“odsłonięcia się” w ruchu społeczno- 
politycznej odnowy, dano narodowi 
polskiemu aż półtora roku czasu, od 
pierwszych postanowień w stoczni 
gdańskiej po uchwały radomskie, by. 
“wszyscy wyszli na wierzch”. Czy nie 
widział tego dziesięcio-milionowy 
wzrok “Solidarności”? Reżim polski 
cynicznie przejął rolę kremlowskiego 
krupiera. Nie potrzebował przecież 
czekać aż na uchwały radomskie. 
Tę samą armię i siły bezpieczeństwa 
miał do dyspozycji w sierpniu 1980. 
Mógł nimi zdławić ruch w ciągu 24 
godzin. Ale wtedy Polska pozostałaby 
nie rozpoznana. Do dziś. Dzisiaj mo
skiewski właściciel kasyna gry zgar
nia ze stołu wszystkie wygrane (mi
liony nazwisk, prawdziwych postaw 
i masek). Polskiemu krupierowi rzu
ca jako napiwek kilka złotych rubli. 
Czy polski krupier nie pamięta sceny 
śmierci dr Becu, opisanej przez Mic
kiewicza w “Dziadach” Cz. III? Ude
rza w niego piorun, topiąc w jego 
dłoniach carskie ruble.

Związkowi Radzieckiemu znające
mu dobrze wiernopoddańczość współ
czesnej polskiej Targowicy, zindoktry- 
nowanej na Kremlu, mającej do dy
spozycji wypatroszone z ludzkich 
uczuć hordy partyjnych robotów w 
mundurach armii polskiej i milicji, 
formacji paramilitarnych, znające
mu strach bezbronnego człowieka 
przed opresją, kalectwem, utratą ży
cia od kul, czy pod gąsienicami czoł
gów (najcięższy argument ideologii), 
bardzo zależało na tym, by świat 
wolny uznał sprawę polską za pro
blem czysto wewnętrzny tego narodu. 
Nikt nie zauważył tej pułapki dyplo
matycznej, mimo że Związek Ra
dziecki z tak podejrzliwą przecież 
jawnością, organizował ruchy swego 
wojska i t.zw. armii sojuszniczych, 
wokół Polski i wewnątrz niej, by prze
konać świat o gotowości do inwazji 
tego kraju. I świat się natychmiast 
przekonał.

Podnieśliśmy wszędzie krzyk (w 
niektórych miejscach, zwłaszcza w 
Europie: szept, a nawet: półszept), 
że sprawa Polaków jest ich wewnętrz
ną sprawą i że nikomu, z zewnątrz, 
nie wolno się do niej mieszać. Miało 
to być skierowane przeciwko Kremlo
wi. Na to tylko czekał Breżniew — 
uruchomił Polską Targowicę, dowo
dzoną przez Kulikowa. Dyplomacja 
Zachodu znalazła się w potrzasku 
własnej formuły, podszepniętej (za 
pomocą czołgów) przez Kreml. Są 
znaki, że prezydent Reagan dostrzegł 
perfidię gry Moskwy. Należy mu ży
czyć, by znalazł dostateczną ilość sił 
i determinacji do wyłamania miecza

Ostatni rozdział książki “Kazach
stan”, tom 343 Biblioteki “Kultury” 
(paryskiej).

Droga do stacji kolejowej Tajencza 
zajęła nam trzy dni. Był duży mróz, 
szczypiący w twarze. Trzeba było iść, 
żeby nie zmarzną?. Zosię okrywaliś
my na saniach, czym tylko mogliśmy! 
Przydały się nam teraz znowu owe 
futra, po raz któryś ratujące nas od 
mrozu, które były taką solą w oku dla 
naszych kolejnych przygodnych “opie
kunek”! Marysi rodzeństwo pomaga
ło zejść z sań i przejść kilkadzie
siąt metrów. Męczyła się szybko, 
plątała się w długiej, ciężkiej burce, 
ale te spacery były jedynym ratun
kiem przed zamarznięciem. Cała 
kawalkada stawała, kiedy trzeba ją 
było z powrotem włożyć w sanie!

Do Tajenczy przyjechaliśmy 5 mar
ca. Tu czekali na nas członkowie 
rejonowego zarządu Związku Patrio
tów Polskich oraz nasi formalni opie
kunowie, przedstawiciele rejonowego 
NKWD. Woźnice sań odebrali od nas 
pożyczone na drogę burki, kożuchy i 
walonki, pożegnali się z nami, i odje
chali do swojej wsi. Teraz sprawdzono 
nam starannie dokumenty. Rozegrało 
się przy tym kilka rozdzierających 
scen — kiedy parę osób, które wyszły 
za mąż, lub pożeniły się z miejsco
wymi obywatelami zabierano ze stacji 
z powrotem do ich przepisowego 
miejsca zamieszkania. Szczególnie 
tragiczny przebieg miało zatrzymanie 
pewnej niemłodej już niewiasty, która 
początkowo, w przystępie jakby ataku 
szału, krzycząc przeraźliwie szarpała 
się z enkawudystami, potem — obez
władniona i prawie bez świadomości — 
ż obrzękniętą, czerwoną, nieprzytom
ną twarzą została wyniesiona ze stacji.

W oczekiwaniu na resztę Polaków z 
innych pobliskich wsi i na pociąg, 
którym mieliśmy jechać spędziliśmy 
kilka dni na stacji Tajencza, śpiąc 
pokotem na podłodze budynku stacyj
nego. Pierwszego zaraz wieczoru 
“zaopatrzeniowcy” — Jasia, Staś i 
Antek — udali się na pobliskie pola, 
skąd wrócili z wiązkami siana. Rozes
łane na podłodze i jako tako przykryte 
kocami zapewniły nam “luksusowe” 
spanie w nocy i wygodne siedzisko w 
dzień.

Wreszcie 7 marca przyjechały ocze
kiwane wagony. Po ponownym spraw
dzeniu dokumentów załadowano nas 
do tych “salonek” — wielkich, byd
lęcych (czy też towarowych) wago
nów, zaopatrzonych w piecyki żelazne 
z rurami kominów, wychodzącymi na 
zewnątrz, prymitywną ubikację i dwa 
poziomy drewnianych prycz pod ścia
nami. Ze względu na nasze chore — 
nasza rodzina zajęła niższy poziom 
prycz. Rozesłaliśmy “zdobyczne”' 
siano, wypakowaliśmy koce i kołdry i 
urządziliśmy sobie wygodne legowis
ko. Na stacji w Kowczetawie znowu 
sprawdzono nam dokumenty i obec
ność w wagonach, przekazano nasze 
wagony — doczepione teraz do długie
go pociągu — kierownictwu trans
portu — i ruszyliśmy.

Transport ten nosił numer 1032,' 
składał się z 50 wagonów, wśród któ
rych był wagon sanitarny i wagon 
kierownictwa. W pozostałych jechało 
około 30 osób. Był wciąż duży mróz, 
ściany wagonu, a szczególnie wszyst
kie części metalowe, były grubo po
kryte szronem. Nie dawano nam wę
gla, do palenia w piecykach. Musie- 
liśmy go sami zdobywać na stacjach 
w czasie postojów. Nie dawano nam 
też nic do jedzenia. Czyżby organiza
torzy naszej podróży nie zdawali sobie 
sprawy, w jakim stanie większość 
Polaków wyjeżdżała po tych sześciu 
latach pobytu w kołchozach północ
nego Kazachstanu?

Nad nami, na wyższym poziomie 
prycz, umieściła się wielka rodzina

z ręki właściwego przeciwnika.
A propos ręki: Więc cóż? — Polak 

podniósł rękę na Polaka? Tak, pod
niósł. Często być może w uczuciem 
Szawła, który prześladował Chrystu
sa aż stał się św. Pawłem aposto
łem. Nie jest to całkowitą nowością 
w historii narodu polskiego, jednego 
z najtragiczniejszych i najwspanial
szych narodów świata. Proszę otwo
rzyć “Skargi Jeremiego” Kornela 
Ujejskiego. Oto słowa słynnego “Cho
rału” ze “Skarg”:

“O! Panie, Panie! Ze zgrozą świata 
Okropne dzieje przyniósł nam czas, 
Syn zabił matkę, brat zabił brata, 
Mnóstwo Kainów jest pośród nas. 
Ależ, o Panie, oni niewinni,
Choć naszą przyszłość cofnęli wstecz, 
Inni szatani byli tam czynni;
O! rękę karaj, nie ślepy miecz!
Czuję, że idzie czas, w którym co

raz częściej trzeba nam będzie czytać 
obok poezji Mickiewicza, Norwida, 
Słowackiego, poezję wspaniałego poe
ty powstania styczniowego, Kornela 
Ujejskiego, obrzucając jego pesy
mizm, ą przyjmując jego głęboką 
miłość, dramatycznie doświadczonej 
ojczyzny.

Maria Januszkiewicz

Droga Powrotna
żydowska, Dratwowie z Nowogródka, 
z ośmiorgiem drobnych dzieci. Naj
młodsze, urodzone w 1940 roku, miało 
6 lat. Byli oni w niezmiernej nędzy. 
Ubrani tylko w swetry i spódnice lub 
spodnie, zrobione na drutach przez 
matkę na Syberii, z owczej, ostrej 
wełny, włożone na gołe ciała, byli tak 
zawszeni, że wszy sypały się na nas 
przez szpary w deskach ich prycz. I 
nie było przed tym ucieczki! Po 10 
dniach podróży wszyscy początkowo 
dyskretnie, potem już bez skrępowa
nia — ściągali w nocy ubrania i tłukli 
wszy przy świetle ognia z piecyka 
żelaznego. Szczególnie żałosny widok 
przedstawiali wtedy starzy, wynędz
niali i otępiali ludzie.

Jechaliśmy bez konwojentów — a 
przynajmniej bez ich widocznej opieki. 
Nikt nam nie ryglował drzwi. W cza
sie przejazdu przez Ural zdaliśmy 
sobie sprawę, że jednak naprawdę 
wracamy do Europy! Było wtedy 
szczególnie zimno, ale nie mogliśmy 
się powstrzymać, żeby nie odsunąć 
trochę drzwi i nie popatrzeć na wynio
słe, kamienne olbrzymy, majestaty
cznie wznoszące się na granicy dwóch 
kontynentów. Mijaliśmy “znajome” 
stacje: Kurgan, Swierdłowsk, Zlato
ust. .. . W Złatouście, miejscowości 
leżącej już po europejskiej stronie 
Uralu, poszliśmy znaleźć coś do jedze
nia. Dworzec kolejowy, obok którego 
zatrzymał się nasz pociąg, był duży, 
brzydki i zupełnie pusty. Za odrapa
nym bufetem stała kobieta w brud
nym fartuchu, a na nigdy nie mytych i 
od stu lat nie malowanych półkach i 
szafkach stały gipsowe atrapy wino
gron, jabłek, mięs i serów — Uczące 
sobie najmniej 80 lat! Takie same 
atrapy i takie same widoki spotyka
liśmy i na innych stacjach. Do jedze
nia natomiast nie mogliśmy znaleźć 
niczego. Czasem udawało się nam 
kupić parę jaj lub jakichś suchych 
pierożków na bazarach, gdzie widy
waliśmy wynędzniałych ludzi, usiłują
cych wymienić jakieś fragmenty 
ubrania na żywność. Ale i na baza
rach żywności nie było.

Jedna z wypraw po żywność w cza
sie postoju na stacjach miała tragicz
ne zakończenie. Nigdy nie wiedzieliś
my, kiedy pociąg ruszy. Gromadka 
zgłodniałych ludzi ledwoWlokąc zesz
tywniałe od dłuższego bezruchu i osła
bione nogi, wracała kiedyś do stoją
cego na stacji pociągu, który właśnie 
ruszył, nie czekając na nich. Przera
żeni pasażerowie biegli, na ile im sił 
starczyło,"ludzie w pociągu podnieśli 
głośny krzyk, aby maszynista usły
szał i zatrzymał transport — niestety! 
Wagony jechały, początkowo wolno, 
stopniowo przyspieszając. Ludzie 
biegnący obok wdrapywali się do wa
gonów, wciągani przez współpasaże
rów. W końcu została tylko jedna 
kobieta, matka dwojga dzieci, doby
wająca resztek sił, aby nie zostać na 
stacji. Wyciągnęły się po nią ręce 
współpasażerów. Ona podniosła swoje. 
W porywie rozpaczy usiłowała sko
czyć — i wpadla pod koła jadącego 
już szybko pociągu, które obcięły jej 
obie nogi. Straszliwy krzyk — okale
czonej ofiary i tych, którzy widzieli — 
wstrząsnął powietrzem. Wtedy dopie
ro maszynista zatrzymał pociąg. Z 
niedalekiej stacji przybiegli ludzie. 
Wydobyli ten nieszczęsny, krwawiący 
szczątek ludzki spod kół, na oczach 
odchodzących od zmysłów dzieci. Po 
pewnym czasie transport ruszył w 
dalszą drogę — a pomiędzy torami 
została dogorywająca, wykrwawiona 
istota. Na okrutnej ziemi sowieckiej 
przybyła jeszcze jedna, nieznana 
mogiła.

Kto i gdzie tym nieznanym żołnie
rzom będzie składał wieńce przy 
dźwiękach hymnów narodowych?

Dopiero w wiele lat potem dowie
dzieliśmy się, że rok 1946 był dla 
Związku Sowieckiego rokiem wielkie
go głodu, kiedy organizowały się “od 
nowa” kołchozy, zlikwidowane przez 
Niemców na zajętych przez nich ob
szarach. Ta “reorganizacja”, połą
czona — jak zwykle' w tym kraju — z 
masowymi morderstwami i prześla
dowaniami doprowadziła do katastro
fy rolniczej o takim rozmiarze, że na 
mlekiem i miodem płynącej Ukrainie 
dochodziło do przypadków ludo- 
żerstwa.

Nie dawano nam jeść w drodze, a 
zapasy zabrane z “domu” kończyły 
się szybko. Bigos z Poluńkiem zjedliś
my dawno. Chleb wydzielaliśmy sobie 
sami nader skąpo — ale i tak “wycho
dził”. Marysia wykonywała drobne 
naprawy obuwia współpasażerom z 
pociągu — i czasem dostawała za to 
trochę mąki na kluski lub parę sucha
rów. Po dwóch tygodniach podróży 
posłano nas w Ufie do łaźni, a ubrania 
nasze zabrano do odwszalni. Wieszało 

się je na metalowych wieszakach i 
wjeżdżały do kabiny z gorącym powie
trzem. Wszystkie kobiety w tym cza
sie przechodziły nago do wielkiego 
pomieszczenia z betonową podłogą, 
pokrytą drewnianymi matami. Stały 
tu długie ławki, na nich były pousta
wiane blaszane, nieduże miski, a przy 
ścianach były krany z zimną i gorącą 
wodą. Dano nam też mydło! Ta masa 
nagich, brudnych kobiet, stłoczonych 
na małej przestrzeni, robiła tak przy
gnębiające wrażnie, jak wyborażenie 
któregoś z hiszpańskich malarzy o 
piekle. Stare kobiety, dawniej tęgie, 
nagle wychudzone i wstydzące się 
tych swoich obwisłych i zwiotczałych 
ciał wyglądały jak makabryczne 
karykatury z rysunków satyryków — 
naturalistów. Ale był to wielki dzień — 
przez kilka godzin poczuliśmy się 
czyści i wyzwoleni z wszy. Zaatako
wały nas one natychmiast w wago
nach i to — można powiedzieć — ze 
zdwojoną silą!

Zaczynaliśmy być wszyscy głodni. 
Mąka się skończyła, chleba i sucha
rów mieliśmy bardzo mało, tak że 
jadaliśmy jeden raz dziennie zupę — 
wodę zagotowaną z kawałkami chleba, 
żeby na dłużej starczyło. Jechaliśmy 
już przez europejską część Rosji, 
wszędzie widząc nędzę i zniszczenia. 
Wieziono nas lukiem od południa w 
stronę Białorusi. Pociąg nasz wlókł 
się, przystawał na bocznicach, czekał 
na stacjach — przepuszczał transpor
ty, idące z Zachodu w głąb kraju. 
Czego one z tego Zachodu nie wiozły! 
Meble, maszyny, samochody, ogrom
ne ilości jakichś urządzeń fabrycz
nych, całe wielkie, załadowane szere
gi platform z demobilem wojennym, 
działa, czołgi, potrzaskane samoloty, 
samochody pancerne, ogromne ilości 
wszelkiego rodzaju złomu, którego 
sterty zalegały na stacjach kolejo
wych, czekając na wywiezienie. Szły 
na wschód długie pociągi załadowane 
węglem, którego wysoką jakość 
sprawdzaliśmy w naszych piecykach 
żelaznych: kiedy nasz transport stał 
na stacji w sąsiedztwie takiego pocią
gu z węglem, chłopcy błyskawicznie 
wskakiwali na platformy i zrzucali — 
ile się dało — brył i kawałków węgla 
wzdłuż pociągu. Kiedy transport z wę
glem ruszał, “zaopatrzeniowcy” zes- 
k^kiwali i szybko znosili węgiel do na
szych wagonów. Jechały z zachodu 
pociągi załadowane wspaniałymi ol
brzymami leśnymi, wyrąbanymi 
może gdzieś w Puszczy Białowieskiej 
lub w lasach Wileńszczyzny. Jeszcze 
wtedy mieliśmy wciąż nadzieję, że 
ziemie wschodnie wrócą do nas, a 
może i Sowieci nie byli zbyt pewni 
ostatecznych rozstrzygnięć.

W tym głodującym kraju widywaliś
my też leżące przy stacjach wzdłuż 
torów długie pryzmy ziarna pszenicy, 
nie zwiezionej do spichrzów na czas 
od momentu jej przywiezienia — i te
raz, kiedy śnieg stopniał i słońce przy- 
grzało, porosły wysoką, gęstą, zieloną 
runią! Mijaliśmy opuszczoną, biedną 
ziemię, na której nikt nic nie sial, 
spalone i zrujnowane miasta i osiedla. 
Wydawało się, że nędza i zniszczenia 
są tak wielkie, że przy znanym nam 
systemie gospodarki kraj ten nigdy 
nie podniesie się z klęski! Na którejś 
stacji staliśmy dosyć długo na boczni
cy, czekając na przejechanie trans
portu z zachodu. Niedaleko tego miejs
ca pracowała przy naprawie torów 
grupa robotników. Jeden z nich pod
biegł nagle do nas i zduszonym szep
tem, gorączkowo powiedział: “Pani, 
ja z Polski, jestem Polakiem z Wilna, 
Chrzanowski się nazywam! Byłem w 
niewoli u Niemców, oni mnie teraz 
trzymają w więzieniu i tu pracuje z 
grupą więźniów. Ale ja Polak jestem! 
Przedtem wzięli mnie do wojska, by
łem na froncie — a teraz wiem, że 
nigdy do rodziny nie wrócę! Módlcie 
się za mnie!”.

Ledwo zdążył to powiedzieć, natych
miast podbiegł do niego strażnik i 
bijąc go kolbą karabinu odpędził od 
naszego pociągu! Ilu takich nieszczęś
liwych ludzi zginęło na tych bezmia
rach! Nigdy, żadne statystyki ani 
najbardziej skrupulatne badania his
toryczne nie ujawnią tych tajemnic 
i nie policzą ofiar!

Na stacjach czasem podchodzili 
ludzie do naszego pociągu, chcąc obej
rzeć “panów z Polszy” — i odchodzili, 
zawiedzeni, widząc głodnych i brud
nych obdartusów z czerwonymi od 
niewyspania i sadzy oczyma!

Czym bardziej zbliżaliśmy się do 
granicy Polski, tym wiosna była wy
raźniejsza. Znikł szron ze ścian wago
nów, po nocach nie drżeliśmy z zimna, 
w dzień słońce już przygrzewało. Na 
łąkach, wśród trawy, widać było żółte 
kaczeńce. Na postojach, lub kiedy 
pociąg wlókł się noga za nogą, otwie
raliśmy drzwi wagonów na ościerz i 

grzaliśmy się w słońcu.
— W Tulę zrobili nam drugie mycie 

i odwszenie. Po dwóch tygodniach 
podróży — tak jak planowaliśmy — 
zmieniliśmy bieliznę. Zużytą wyrzuci
liśmy z pociągu. Na parę dni poczu
liśmy ulgę. W worku z żywnością 
pozostały nam już tylko spleśniałe 
ułomki chleba, z których gotowaliśmy 
zupę. Znając mapę i lokalizując mija
ne większe miejscowości, ze strachem 
przeliczaliśmy na dni odległość, dzie
lącą nas od celu podróży.

Kiedyś, między zrujnowanym Hom
lem i Mińskiem, wskoczył do wloką
cego się pociągu — do naszego wago
nu — miejscowy człowiek. Szczupły, 
względnie czysto i schludnie ubrany, 
wypytał nas kim jesteśmy i dokąd 
jedziemy. Ciepło było, siedzieliśmy 
ze spuszczonymi z drzwi wagonu no
gami, pociąg wlókł się, jak wóz za
przężony w woły. On nam mówił, że 
tutejszy, pytał nas, czy wiemy, jadąc 
z tak daleka, jaki rząd jest w naszym 
kraju. Jechał tak z nami kilka godzin. 
Słońce zaszło, zapad! zmrok. On po
wiedział: “Ot, i dojechał! Ja stąd, z 
Kalinówki! A wy” — i reszta po pols
ku: — “Jedźcie z Bogiem! I módlcie 
się do waszej Matki Boskiej Często
chowskiej, żeby nasi prędzej od was 
wyszli, bo do takiej nędzy wasz kraj 
doprowadzą, jak z nami zrobili. Bóg 
z wami! ” I pobiegł w ciemność.

Minęliśmy strzaskany Homel, 
zbombardowany Mińsk, wjechaliśmy 
na nasze ziemie, tak niedawno od nas 
odcięte! Więcej tu było miast i osiedli, 
i chociaż wojna także tu pozostawiła 
zgliszcza, widoczne były ślady lepsze
go gospodarowania, dużo zieleni i 
drzewa przy domach, porządniejsze 
zabudowania, dużo zieleni i drzew 
przydrożnych, drogi i przesieki w la
sach........ Widzieliśmy po drodze
umarłe lasy z kikutami drzew, obcię
tych przez pociski....

Któregoś ranka wjechaliśmy na sta
cję w Brześciu Litewskim. Wysiedliś
my z wagonów. Wielki, ponury, odbu
dowujący się ze zgliszcz dworzec 
otoczony był stosami zwalonych “tra- 
fieji” z Zachodu: połamanych mebli, 
szaf, luster, fortepianów! Jakichś 
skrzyń z wysypującymi się potłuczo
nymi naczyniami i z ubraniami! Ksią
żek! Kanap! Wszystkie “zdobycze”, 
jak nas oświecił przygodny rozmówca, 
odbierano wracającym z Zachodu żoł
nierzom, żeby nie szerzyli “zachod
niej zarazy” i marzeń o dobrobycie 
wśród prostych, prąwomyślnych oby
wateli. Te stosy połamanych i unices
twionych wytworów rąk ludzkich zro
biły na nas wstrząsające wrażenie: 
dalszy ciąg sowieckiej Apokalipsy!

Rozpaliliśmy ogniska, gotowaliśmy 
zupę z pozostałych spleśniałych okru
chów chleba i oszukiwaliśmy głód. 
Stacja pełna była ludzi, pociągów, 
materiałów budowlanych porozrzuca
nych w niechlujnych stertach, trans
portów jadących na wschód i zachód i 
przeraźliwego, jęczącego gwizdu 
parowozów.

Pod wieczór załadowano nas do 
osobnego pociągu, stojącego na euro
pejskich, wąskich torach. Byliśmy 
tak głodni, wymęczeni i niewyspani, 
że nawet nie wywarło to na nas więk
szego wrażenia. Teraz jechaliśmy 
prędzej, siedzieliśmy na ławkach. 
Rano przez okna wagonu, widzieliśmy 
na mijanych stacjach znajome pols
kie napisy. Byliśmy w kraju. Otępie
nie i głód oraz wynikający stąd lęk 
przed nieznaną przyszłością były jed
nak dominującymi uczuciami. Co tam 
zastaniemy? Jakie życie nas czeka? 
Kto z rodziny ocalał? Czy ktoś wie 
cokolwiek o naszym Ojcu? Może nasz 
brat wrócił? Pytania — niezliczone — 
kołatały się po naszych umęczonych 
głowach w takt stukania kół pociągu! 
Jechaliśmy w milczeniu, patrząc przez 
okna na kraj, przez który szła już 
wiosna.

Zjawiły się wysokie perony stacji 
podwarszawskich. Przestawiano stu
kające zwrotnice. Pociąg stał, jechał, 
zwalniał. W końcu — dojechał na 
stację Marki pod Warszawą.

☆ ir *
Był dzień 30 marca 1946 roku.
Wyszły z pociągu ludzkie zmory, 

dorośli i dzieci, wygłodzeni, wychudli, 
w strzępach fufajek i watowanych 
spodni, w zgrzebnych swetrach na go
łe ciała, w niezdarnych paltach ze sta
rych watowanych kołder, w grotesko
wych strojach, zeszytych z kawałków 
różnych materiałów — z głowami owi
niętymi łachmanami, w przedziw
nych czapkach — w dziurawych, wy
koślawionych resztkach butów, w 
walonkach z dziurawymi piętami, zat
kanymi wiechciami słomy — z fioleto
wymi plamami głodu i wycieńczenia 
na brudnych, wymęczonych twarzach 
— z zapadłymi, zgaszonymi oczami —

— Uklękły na torach, wyciągnęły 
ręce do nieba — całowały ubity żwir 
i czarny żużel między torami, który 
dla nich był odzyskaną po latach 
udręki — ziemią ojczystą.
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Maciej Broński

Rosyjska Podróż 
De Custine’a

Kazimierz Wierzyński
Na Proces Moskiewski

Oskarżacie nas wszystkich, nietylko szesnastu. 
Sądźcie poległych w grobie, to też winowajcy. 
Sądźcie szkietet, co z wojny pozostał się miastu, 
Gdy wyście jeszcze z diabłem kumali się, zdrajcy.

\
Oskarżcie także wolność, nieznane wam słowo, 
Ten odwieczny zabobon, co zawsze nas dzieli. 

Cały kraj polski weżcie, zamknijcie go w celi
/ wprowadźcie pod sztykiem na salę sądową.

/ choć wyrok spiszecie w ciemnicach swych na dnie 
By w kremlińskiej go potem ujawnić asyście. 
Jeszcze ten, kto jest wolny, bez trudu odgadnie. 
Że zbrodniarzem w tej sali nie my, ale wyście.

My przyjmiemy wasz werdykt. Nie zdoła was zawieść 
Polska pamięć i długie pokoleń wspomnienia, 
Bo cokolwiek się stanie, jak świat się pozmienia. 
Niezmienna wasza przemoc i gwałt i nienawiść.

Lecz kto wolny, a myśli, że z oczu odpędzi 
Upiora waszych jaskiń, bagienny wasz opar, 
Błądzi, bo moskiewskiego świat uląkł się sędzi, 
Wolnych w walce opuścił, ciemiężcę ich poparł.

/ osądził się hańbą i skazał sam siebie, 
Uciekłszy od rozumu, szaleńczy trybunał, 
/ z diabłem się na polskich mogiłach pokumał 
/ potępiony będzie na ziemi i niebie.

Stypa
Wszystkim “hucznym sylwestrowiczom” poświęcam ref-ren.

“Teksty i preteksty” (tom 340 
Biblioteki “Kultury”) Macieja Broń
skiego są zbiorem artykułów i recen
zji, napisanych w latach 1970-80, ja
kie w większości ukazały się w 
paryskiej “Kulturze”. Autor ujaw
nia w “Przedmowie”, że “powstały 
(one) bez zamiaru połączenia ich 
kiedyś w większą całość (z inicjaty-* 
wą tą wystąpił ostatnio Redaktor 
Giedroyć . . .) i fakt ten być 
może usprawiedliwi ich nadmierną, 
jak się obawiam, różnorodność te
matyczną ...”

Autor niepotrzebnie martwi się ró
żnorodnością tematyczną, ponieważ 
jest ona zaletą zachęcającą do wzię
cia książki w ręce (oby także do 
kupienia!). Większość 267 stron książ
ki wypełniają recenzje. Nie jest nie
spodzianką, że recenzje pisane w 
ciągu 10 lat różnią się spojrzeniem 
i poziomem. Autor, jak większość 
Polaków przybyłych na Zachód po 
spędzeniu w PRL dwóch czy trzech 
dekad, zachłysnął się wolnością. 
“Pisanie bez cenzury — nie tylko 
politycznej, ale i tej subtelniejszej, 
chroniącej zbiorowe świętości, a 
szczęśliwie nieobecnej w “Kulturze” 
— wciąga mimowolnie i rodzi poku
sę wypowiadania własnego zdania, 
o ile zdaje się odbiegać od opinii 
odziedziczonych lub powszechnie 
przyjętych...”.

Wypowiadanie własnego zdania 
wymaga odwagi. Wykazuje ją autor 
zaraz na początku książki w ese
ju “Laur i ciemność”, w którym 
rozprawia się z cielęcym zachwytem 
nad Cyprianem Norwidem. Książki 
Leszka Kołakowskiego posłużyły auto
rowi do krytycznego spojrzenia na 
Hegla, Marksa i . . . Kołakowskiego.

Broński chce informować o fak
tach, zjawiskach i autorach przemil
czanych lub przedstawianych fałszy
wie pod dyktaturą komunistyczną. 
Nie ogranicza się do jednego gatun
ku literackiego lub epoki. Usiłuje 
patrzeć własnymi oczyma, inaczej 
niż uznane autorytety, na twórczość 
autorów tak odległych od siebie w cza
sie, stylem i tematyką, jak Norwid, 
Irzykowski, Iwaszkiewicz, Mrożek, 
Parnicki, Staliński (Kisiel-Kisielew- 
ski), Brandys, Nabokow, Bierdiajew, 
Orwell i inni.

Najwięcej miejsca zabrała w książ
ce Brońskiego “Rosyjska podróż De 
Custine’a”, odbyta blisko 150 lat te
mu. Uwagi genialnego Francuza, któ
ry w ciągu kilku miesięcy przejrzał 
autokratyczny system carski na wy
lot, nie straciły aktualności. Panu
jący obecnie na “nieludzkiej ziemi” 
marksizm-leninizm jest “udoskonalo
ną”, bardziej bezwzględną i perfidną 
kontynuacją systemu carskiego. Na 
Zachodzie od tego czasu też nie wiele 
się zmieniło. Lęk przed potęgą ro
syjską obezwładnia, zniewala i po
pycha do nikczemności, nie tylko 
masy “zjadaczy chleba”, lecz także 
intelektualistów i przywódców poli
tycznych.

Poniżej “Rosyjska podróż De Cu
stine’a” Brońskiego. Pomijamy uwa
gi wstępne Brońskiego o życiu i dzia
łalności francuskiego markiza, ale 
dla przypomnienia atmosfery panu
jącej w sferach intelektualnych Za
chodu, przytaczamy końcowy frag
ment wprowadzenia. Broński pisze, 
że Custine wiedział, iż jego książka 
“raz na zawsze uczyni z niego i 
wszystkich jego przyjaciół przedmiot 
nienawiści rządu rosyjskiego. Prze
widział to też Balzak, który z uwa
gi na panią Hańską i własne kon
takty z Rosjanami, co prędzej odsu
nął się od markiza. O tym, że Cu
stine wiedział co robi, świadczy 
jego list do Victora Hugo, wysłany 
z Mediolanu 20 grudnia 1841:

“(. . .) Spędziłem lato pracując 
nad wykończeniem czterech tomów o 
Rosji, dzieła, które napełnia mnie 
trwogą, nie z tchórzostwa, lecz przez 
świadomość własnej słabości; sta
wać do walki, by zdemaskować ta
kiego kolosa z tak niewielką ilością 
amunicji, jaką posiadam, jest przed
sięwzięciem nader śmiałym. Wiem, 
że słuszność jest po mojej stronie; 
sądzę też, że dobrze widziałem, w 
każdym razie rzeczy zasadnicze, i 
że dobrze osądziłem rezultaty orien
talnego despotyzmu wspieranego cy
wilizacją europejską; nie czuję w 
sobie jednak siły uprzytomnienia tych 
prawd innym i przelania mego prze
konania w duszę czytelnika. Uspa
kajam się myślą, że zrobiłem co 
mogłem i że trudno byłoby wymagać 
ode mnie więcej. (...)”.

Motyw obawy — nie tylko moral
nej — przed narażeniem się Rosji 
jest jedną z interesujących zbieżno
ści z czasami dzisiejszymi; i w tym 
nasz markiz był pierwszym, który 
na to zwrócił uwagę. W apendiksie, 
dodanym do właściwego tekstu w li
stopadzie 1842, tuż przed oddaniem 
książki do druku. Custine relacjonu
je swe rozmowy z dwoma byłymi

żołnierzami Napoleona, którzy dosta
li się do niewoli rosyjskiej i spędzi
li lata na Syberii; ich opowiadania 
o przeżytych okropnościach, to XIX- 
wieczny Gulag; de Custine zaintere
sował się, dlaczego żaden z nich 
nie opublikował swych wspomnień. 
Zakończenie rozmowy z jednym z 
rozmówców, Włochem nazwiskiem 
Grassini, zasługuje na przytoczenie:

(Custine do Grassiniego) Ale 
dlaczego Pan, człowiek wykształcony 
i samodzielnie myślący, nie ogłosił 
opisu swej niewoli? Fakty tego ro
dzaju, dobrze udokumentowane, zain
teresowałyby cały świat.

— Wątpię; świat składa się z lu
dzi tak zajętych sobą, że cierpienia 
innych mało ich wzruszają. Poza tym 
mam rodzinę i stanowisko, jestem 
uzależniony od mego rządu, który po- 
zostaje w dobrych stosunkach z rzą
dem rosyjskim i który nie spoglą
dałby przychylnym okiem na to, że 
jeden z jego poddanych ogłasza tu 
rzeczy, które w kraju, w którym 
się dzieją, są ukrywane.

— Jestem przekonany, że oczer
nia Pan swój rząd; proszę mi wy
baczyć szczerość, ale sądzę, że jest 
to tylko Pańską wyłączną winą, z 
nadmiaru ostrożności.

— Być może: nigdy jednak nie 
napiszę, że Rosjanie zachowują się 
nieludzko.

— Cieszę się, że sam przebywałem 
w Rosji tylko kilka miesięcy, widzę 
bowiem, że nawet najuczciwszym, 
najbardziej niezależnym umysłowo 
ludziom po spędzeniu w tym szcze
gólnym kraju kilku lat, przez resz
tę życia wydaje się, że jeszcze się 
w nim znajdują, lub że będą musie- 
li do niego powrócić. I to tłuma
czy naszą dotychczasową nieświado
mość tego, co się tam dzieje. Praw
dziwy charakter ludzi, zamieszkują- 
cyęh to ogromne straszne imperium 
jest dla większości Europejczyków 
tajemnicą. Jeśli wszyscy podróżnicy 
zmówią się, dla rozmaitych powo
dów, by tak jak Pan przemilczać 
nieprzyjemne prawdy, jakie można 
by powiedzeć temu narodowi i lu
dziom, którzy nim rządzą, nie ma 
sposobu, by Europa kiedykolwiek 
dowiedziała się co sądzić o tym do
prowadzonym do perfekcji więzieniu. 
Opiewać rozkosze despotyzmu, nawet 
gdy samemu jest się poza jego za
sięgiem, jest ostrożnością posuniętą 
do stopnia, który uważam za zbrod
niczy. Niewątpliwie jest w tym ja
kaś niewytłumaczalna zagadka; jeśli 
jej nawet nie zgłębiłem, to przynaj
mniej udało mi się uniknąć; fascy
nacji strachem, co udowodnię szcze
rością mych opisów”.
To ostatnie niewątpliwie się udało. 
Można nawet sądzić, że Custine na
dużył chwilami czarnej farby, ale ta 
właśnie amplifikacja uczyniła książ
kę aktualną w sto lat po jej wyda
niu, kiedy reżym bolszewicki pogłę
bił i rozbudował zauważone przez 
Custine’a cechy “strukturalne” spo
łeczeństwa rosyjskiego do monstrual
nych rozmiarów. Kennan, pisząc o 
aktualności tej książki, zauważył: 
“Jeśli nawet przyznamy, że La Russie 
en 1839 nie była zbyt dobrą książką 
o Rosji w 1839, stajemy wobec nie
pokojącego faktu, że była ona książ
ką doskonałą, przypuszczalnie naj
lepszą z istniejących, o Rosji Józe
fa Stalina, a i całkiem niezłą o Ro
sji Breżniewa i Kosygina”.

Przytoczony poniżej zestaw frag
mentów z La Russie en 1839 powi
nien dać pojęcie o jej charakterze; 
uszeregowałem cytaty nie według ich 
miejsca w dziele (z uwagi na nie- 
systematyczność wykładu de Cu
stine’a nie miałoby to sensu), lecz 
w sekwencji głównej idei, do któ
rych autor stale nawraca; są nimi: 
despotyczny system rządów rosyj
skich i jego skutki społeczne, prze
czucie rewolucji o charakterze ide
ologicznym (Custine sądził, że de
tonatorem będą kwestie wyznaniowe, 
co w pewnym sensie się sprawdziło), 
oraz kwestia zagrożenia rosyjskiego. 
Korzystałem z kilku wydań: bruk
selskiego Woutersa z 1843 (skrót: R. 
i tom), wspomnianego wydania Galli- 
marda (skrót: L.) oraz wyboru, za
wartego w pracy: Custine. Presen
tation et choix d’Yves Florenne, 
Mercure de France 1963 (skrót: C.).

A oto sam de Custine:
(W drodze do Rosji de Custine 

zatrzymał się w Lubece; oberżysta, 
dowiedziawszy się o celu podróży, 
próbuje go odwieść od tego zamia
ru, twierdząc, że Rosja jest “złym 
krajem”. Następuje poniższy dialog):

— Zna Pan Rosję? — spytałem 
go.

— Nie, ale znam Rosjan; wielu 
z nich przejeżdża przez Lubekę, a 
ja oceniam kraj po twarzach jego 
mieszkańców.

— Cóż Pan takiego widzi w wy
razie ich twarzy, co miałoby mnie 
skłonić do zaniechania wizyty u 
nich?

— Monsieur, oni mają dwie twa
rze; nie mam na myśli lokajów, któ
rzy mają tylko jedną, mówię o pa
nach: gdy przybywają tu w drodze 
do Europy mają miny wesołe, swo
bodne, zadowolone; to konie, co się 
wyrwały na wolność, ptaki, którym 
otwarto klatkę; mężczyźni i ko
biety, młodzi i starzy, wszyscy są 
szczęśliwi jak uczniowie na waka
cjach; ci sami ludzie w drodze po
wrotnej wyglądają smutno, ponuro 
i niespokojnie; mówią niewiele, wy
rażają się sucho; czoła mają zatro
skane: z różnicy tej wnoszę, że 
kraj, skąd wyjeżdża się z taką ra
dością i dokąd powraca się z taką 
niechęcią jest złym krajem”. (L. 
str. 39 n.)

(Po pierwszej kontroli w Kron
sztadzie następuje następna w Pe
tersburgu):

Należało stanąć przed nowym try
bunałem, który podobnie, jak ów w 
Kronsztadzie zebrał się w dużym sa
lonie okrętowym. Postawiono mi te 
same pytania z tą samą uprzejmo
ścią, a odpowiedzi moje przetłuma
czono z tymi samymi formalnościa
mi.

— Co zamierza Pan robić w Ro
sji?

— Zobaczyć kraj.
— To nie powód podróży. (Nie 

zachwyca was pokora tego zastrze
żenia?)

— Nie mam innego.
— Z kim zamierza Pan spotkać 

się w Petersburgu?
— Z każdym, kto zaszczyci mnie 

znajomością.
— Jak długo zamierza Pan po

zostać w Rosji?
— Nie wiem.
— Mniej więcej.
— Kilka miesięcy.
— Czy ma Pan jakąś oficjalną 

misję dyplomatyczną?
— Nie.
— Tajną?
— Nie.
— Jakiś cel naukowy?
— Żadnego.
— Czy został Pan wysłany przez 

swój rząd, celem obserwowania sy
tuacji społecznej i politycznej tego 
kraju?

-Nie.
— Przez jakąś kompanię handlo

wą?
-Nie.
— Więc podróżuje Pan na własną 

rękę i z czystej ciekawości?
-Tak.
— Dlaczego wybrał się Pan akurat 

do Rosji?
— Nie wiem, etc., etc., etc.
— Czy ma Pan listy polecające 

do kogoś w tym kraju?
Byłem uprzedzony o niedogodnoś

ciach zbyt szczerej odpowiedzi na to 
pytanie; wspomniałem więc tylko 
mojego bankiera (. . .). Przepu
szczono mnie bez rewizji osobistej; 
ale gdy wypadło otworzyć wszystkie 
walizki na cle, ci nowi przeciwnicy 
niesłychanie szczegółowo zajęli się 
mymi bagażami, szczególnie książ
kami. Skonfiskowano je wszystkie 
bez wyjątku, wciąż z niezwykłą uprzej
mością, lecz nie zwracając najmniej
szej uwagi na moje protesty. (. . .) 
(R. I. str. 129-131.)

(Do sceny tej powraca de Custine 
w dalszej relacji z pobytu):

Trudności, na jakie się napotyka 
przy wjeździe do tego kraju nudzą 
mnie, lecz nie przerażają; co mnie 
uderza, to trudności, jakie miałby 
człowiek próbując stąd uciec. Prosty 
lud powiada: “By wjechać do Rosji 
— bramka szeroka, by z niej wy
jechać — wąska”. .Mimo ogromu te
go imperium nie czuję się w nim swo
bodnie; w najrozleglejszym więzieniu 
więźniowi zawsze za ciasmo. To tyl
ko złudzenie wyobraźni, przyznaję, 
lecz trzeba było przyjazdu tutaj, aby 
go poznać. (R. II, str. 171 n.)

(Wrażenia de Custine’a po kilku 
dniach w Petersburgu):

To zbiorowisko automatów przypo
mina połowę partii szachów, gdyż 
jeden człowiek posuwa wszystkie 
figury, a niewidzialnym przeciwni
kiem jest ludzkość. Nikt się tu nie 
poruszy, nikt nie odetchnie bez ze
zwolenia czy cesarskiego nakazu; 
więc każdy jest chmurny i skrępo

wany: milczenie włada życiem i pa
raliżuje je. Oficerowie, woźnice, Ko
zacy, chłopi, dworzanie, w różnej 
randze wszyscy na służbie jednego 
pana, ślepo posłuszni myśli, której 
nie znają; arcydzieło wojskowej me
chaniki; lecz widok tego porządku 
wcale nie cieszy mnie, bo regular
ność taką osiąga się tylko komplet
nym brakiem niezależności i fanta
zji. Zdaję się dostrzegać cień śmier
ci padający na tę część globu.

W narodzie tym pozbawionym swo
body i woli, widać jedynie ciała bez 
duszy i dreszczem przejmuje myśl, 
że na taką mnogość rąk i nóg 
przypada tylko jedna głowa.

Despotyzm jest mieszaniną nie
cierpliwości z lenistwem; przy nieco 
większej pobłażliwości ze strony rzą
du i nieco większej aktywności ze 
strony poddanych można by uzyskać 
te same rezultaty o wiele taniej; 
lecz cóż z tyranią? . . . okaza
łaby się zbędn<. Tyrania to u naro
dów choroba z urojenia; przebrany 
za lekarza tyran wmówił im, że zdro
wie nie jest naturalnym stanem czło
wieka cywilizowanego i że im więk
sze zagrożenie, tym sroższe musi być 
lekarstwo; w ten sposób hoduje zło 
pod pretekstem leczenia. Porządek 
społeczny w Rosji kosztuje zbyt dro
go, bym go podziwiał.

Na zarzut, że mieszam despotyzm 
z tyranią odpowiem, iż czynę to nau
myślnie. Są tak bliskimi krewnymi, 
że prawie nigdy nie zaniedbują zje
dnoczyć się na ludzkie nieszczęście. 
Tyrania może trwać w dyspotyzmie, 
bo zachowuje maskę. (...) Rosyj
ski system rządzenia, to dyscyplina 
obozu podłożona pod miejski ład, stan 
oblężenia zmieniony w normalny stan 
społeczeństwa. (L. str. 91 n.)

★
Wózki do wywożenia nieczystości 

z miasta są małe i niewygodne; przy 
pomocy takiego pojazdu człowiek i 
koń mogą wykonać tylko niewielką 
ilość pracy w ciągu dnia. W ogóle 
Rosjanie przejawiają swą inteligen
cję raczej w sposobie stosowania 
złych narzędzi, niż w staraniu o ule
pszenie posiadanych. Mało utalento
wani w wynalazczości nie mają za
zwyczaj urządzeń odpowiadających 
celom, jakie chcieliby osiągnąć. Na
ród ten, mający tyle gracji i wdzię
ku, pozbawiony jest zdolności twór
czych. I w tym także Rosjanie są 
Rzymianami północy. Jedni i drudzy 
zapożyczyli swą naukę i sztukę z 
zagranicy. Posiadają inteligencję, 
lecz jest to inteligencja naśladowcza, 
więc raczej ironiczna niż płodna; 
wszystko odtwarza, nie stwarza ni
czego.

Szyderstwo jest dominującą cechą 
tyranów i niewolników. Każdy naród 
uciskany kieruje swój umysł ku po
mniejszeniu, satyrze, karykaturze; 
za swą inercję i poniżenie mści się 
sarkazmem. (R. II, str. 39.)

★
(...) Piotr I i Katarzyna II dali 

światu wielką i użyteczną lekcję, za 
którą zapłaciła Rosja; pokazali nam, 
iż despotyzm nigdy nie bywa stra
szniejszy niż wtedy, kiedy głosi, że 
stwarza dobro, bo wówczas sądzi, 
że jego intencja usprawiedliwia naj
okropniejsze czyny: i zło udające 
lekarstwo nie ma już granic. Otwar
ta zbrodnia tryumfuje tylko przez 
dzień; fałszywe cnoty — oto, co de
prawuje duszę społeczeństw na za
wsze. Olśnione błyskotliwymi akce
soriami zbrodni, rozmachem prze
stępstw uzasadnionych sukcesem, 
narody zaczynają wierzyć, że istnie
ją dwa rodzaje podłości, dwie mo
ralności, i że konieczność zwana nie
gdyś racją stanu rozgrzesza wysoko 
postawionych zbrodniarzy pod wa
runkiem, że potrafią oni swoje eks
cesy zharmonizować z nastorjem 
kraju.

Otwarta tyrania mnie mało prze
raża, gdy ją zestawiam z uciskiem 
przebranym za stróża porządku. Si
ła despotyzmu mieści się tylko w ma
sce despoty. Gdy władca nie ma 
możności kłamać, naród jest wolny; 
dlatego sądzę, że jedynym złem na 
ziemi jest kłamstwo. Jeśli tylko ot
warta przemoc i samowola was prze
rażają, jedźcie do Rosji, nauczycie 
lękać się nade wszystko tyranii ob
łudnej. (L. str. 363.)

Sytuacja społeczna, umysłowa i po
lityczna obecnej Rosji jest rezulta
tem i, jeśli tak można powiedzieć, 
podsumowaniem rządów Iwana IV, 
przez samych Rosjan obdarzonego 
przydomkiem Groźny; Piotra I zwa
nego Wielkim przez ludzi, którzy 
szczycą się imitowaniem Europy, oraz 
Katarzyny II, ubóstwionej przez na
ród marzący o podboju świata i 
schlebiający nam w oczekiwaniu na 
chwilę, kiedy nas pożre; takie jest 
przerażające dziedzictwo, którym 
włada imperator Mikołaj (. . .).

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

Rodacy!
Wytworni Panowie i wykwintne 

Damy!
Zapraszamy
Na huczną Sylwestrową stypę!
Na najweselszą z wszystkich 
Sylwestrowych styp!
Gdy Nowy Rok
Zapuka do zmarzniętych szyb. 
My, stłoczeni
W obwieszonej balonami sali, 
Zgodnie z tradycją
I planem
Przywitamy go grzechotkami
I pieniącym się w kielichach 
Szampanem!!!
Niech źyje Nowy Rok!

A potem
Ruszymy w tan!
Hop dziś dziś!
Wszystkie pary tańczą!
Ach, co to będzie za stypa! 
Najhuczniejsza ze wszystkich. 
Na to można przysiąc!
Uczcimy nią rok tysiąc 
Dziewięćset osiemdziesiąty 

pierwszy!
Bo czym że można lepiej
Uczcić, jak nie tańcem 
Siarczystym i żwawym 
Obstawione czołgami ulice

Warszawy??? 
I górników na Śląsku, 
Którzy jeszcze żyją 
i tych, których już nie ma 
Pośród żywych.
I tych
Stratowanych, skopanych i zbitych 
W Szczecinie i Gdańsku!?
Hop dziś dziś! Po staropolsku! 
Hop dziś dziś! Po szampańsko! 
Niech orkiestra
Poleczkę nam zagra
Ku czci tych.
Co w rodzimych kacetach i łagrach 
Siedzą.

Na wiosnę bieżącego roku odbyła 
się w Berlinie zachodnim, w Martin- 
Gropius-Bau wystawa poświęcona 
dziełom i działalności w Polsce wy
bitnego architekta niemieckiego doby 
romantycznej Karola Fryderyka 
Schinkela (1781-1841).

Wystawa zorganizowana przez se
nat miasta Berlina przy naukowej 
współpracy prof. Andrzeja Toma
szewskiego, kierownika Instytutu 
Podstaw Rozwoju Architektury w Po
litechnice Warszawskiej obejmowała 
85 obiektów, głównie fotografii budo
wli Schinkela, ale także kilka ich 
modeli, wykonanych przez polskie 
Pracownie Konserwacji Zabytków.

Z wystawionych widoków i planów 
poszczególnych zabytków należy wy
mienić zamki, pałace i dwory w Kór
niku, Zawadzie, Atnoninie, Krzeszo
wicach, Owińskach i Kwilczu, kościoły 
w Krzeszowicach, Złotowie, Grzebie- 
nisku, Wolsztynie, Gorzycach, Buku, 
Międzychodzie, Międzyrzeczu i Strzel
nie, oraz niezrealizowany projekt po
mnika Mieszka I i Bolesława Chro
brego w Poznaniu.

Działalność Schinkela w Polsce 
związana jest z nazwiskami Tytusa 
Działyńskiego, Atanazego i Edwarda 
Raczyńskich, Antoniego Radziwiłła 
— ożenionego z księżniczką pruską 
Elizą Hohenzollern i namięstnika 
Wielkiego Księstwa Poznańskiego — 
Artura Potockiego.

Osoba Edwarda Raczyńskiego zwią
zana jest z koncepcją wystawienia 
w Poznaniu pomnika pierwszych dwóch 
władców Polski, pomyślanego pier
wotnie jako szeroko zakrojony kom
pleks w sąsiedztwie katedry poznań-

Na wolnym powietrzu
Ale zamknięci.
Wiwat nowy Oświęcim!
Rach ciach ciach! Dana dana! 
Para za parą! Do białego rana! 
Panowie koszyczek!
Panie do środeczka!
U czcij my głód, co chodzi
Po polskich miasteczkach 
/ wsiach!
/ strach, co pałką zmusza. 
By paść na kolana!

Walc z damą z lewej rączki!
A po walcu tango!
/ kujawiak! / rumba!
Tańczmy i czcijmy
Bez chwili wytchnienia!
Tylko, czy nam tańców starczy. 
Bo tyle jeszcze
Mamy do uczczenia?!
Hop dziś dziś! Łupu cupu!
Kres nocy się zbliża!
Kto żyw do kozaczka.
By skocznym prysiudem 
Uradować słowiańską duszę 
/ uczcić
Pepesze, katiusze
/ grzy łzawiące
W kościele Świętego Krzyża!
/ krzyk rozpaczy.
Tonący w zaspach
Grudniowej zawiei...
! ostatnią, dogasającą w oknie 
Żałobną świecę nadziei...!

Panowie proszą Panie 
Do białego mazura! 
Mazurem uczcimy 
Spętaną wolność 
Nim nastanie świt.
Jeszcze Polska nie zginęła 
Póki my tańczymy!

Wstyd.

Grudzień, 1981

skiej, obejmujący postacie obu kró
lów nadnaturalnej wielkości, przy 
czym w piedestale pomnika miała się 
mieścić kaplica.

Pomnik ten miał kosztować 53,000 
talarów, zebrano jednak tylko nieco 
ponad 21,000, tak że skończyła się na 
skromniejszych rozmiarami statuach 
w tzw. Złotej Kaplicy w katedrze 
poznańskiej, istniejących do dziś.

Ciekawostką jest, że w składce na 
budowę pomnika wziął udział król 
pruski Fryderyk Wilhelm III (dat
kiem 100 dukatów), pruski następca 
tronu (20 dukatów) i car Mikołaj I 
(500 talarów). Odnośna lista składek 
pokazana była również na wystawie.

Jak wiadomo, pomnik w katedrze 
doszedł do skutku głównie dzięki po
mocy Edwarda Raczyńskiego, która 
wywołała jednak gwałtowną krytykę, 
co przyczyniło się do tragicznej śmier
ci zasłużonego mecenasa i filantropa.

Na wystawie berlińskiej, znalazła 
się barwna reprodukcja portretu braci 
Raczyńskich pędzla Adolfa Henniga.

a.m.z.

Medal Dla Zamku 
Królewskiego

W Zamku Królewskim w Warsza
wie odbyła się (przed okupacją kraju 
przez Jaruzelskiego) uroczystość 
przekazania złotego medalu, Europej
skiej Nagrody Ochrony Zabytków 
Fundacji RFS z Hamburga. Wręcze
nia medalu na ręce dyrektora Zam
ku, Aleksandra Gieysztora, dokonał 
członek jury Fundacji z Kopenhagi, 
Harald Langbergs.

Wystawa Poświęcona 
Działalności Architekta Schinkela
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GEORGE BATORSKI
Kierownik Sprzedaży 

Pytajcie o 
GEORGE BATORSKI 

267-2750 lub 674-8000

WARSAW AT NIGHT 
"TERESA RESTAURANT" 

3446 N. PULASKI (Przy Newport) 
ZAPRASZAMY DO NASZEJ RESTAURACJI

News and Views
By Ken Konrad

(Drukowane Litery)

Stan

Czy chciałbyś bez większych 
wyrzeczeń, zaoszczędzić 
$50,000, a następnie obrócić 
je w $300,000 na emeryturę?

Jesteśmy finansowymi zawodowcami.. . jesteśmy zainteresowani 
przyszłymi emerytami... i chcemy pomóc.
A więc po prostu: odetnijcie ten kupon i po wypełnieniu wyślijcie 
według wskazówek.

SKORZYSTAJCIE 
Z TEJ OKAZJI 

OSZCZĘDZAJĄC 

SPECJALNE 
NISKIE CENY 

Na Okres Obecnego Tygodnia

Tak, chciałbym przyjąć Wasze zaproszenie na seminarium 
“JAK OBRÓCIĆ PODATKI W DOCHÓD EMERYTALNY. 
Proszę wpisać mnie na piątek, 29-go stycznia, godz. 6:30 
wiecz., Capitol Bank and Trust, 4801 W. Fullerton, Chicago.

Szwajcarski
SER..

Amerykański
SER..

JEŚLI tak, chcemy Was serdecznie zaprosić do uczestnictwa 
w bezpłatnym seminarium p.n. “JAK OBRÓCIĆ PODATKI 
W DOCHÓD EMERYTALNY!’

Imię i nazwisko

Adres...............

Miasto...............

Telefon.............
Wysłać przez pocztę lub doręczyć osobiście do:

CAPITOL BANK AND 
TRUST OF CHICAGO

4801 W. Fullerton Ave. Chicago, II 60639

Pełnowartościowe C4 RQMLEKO..,? I Ga.

Twarde CftQQSALAMI... Z a
MIĘSO
WOŁOWE Q Qc
Mielone. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . w Ft.

Wieprzowa,
Bez Kości O .4 on
polędwica:.! r

?Czy jesteś choć trochę 
zainteresowany w jakim 
kierunku pójdzie Social 

O Security w przyszłości ?
Krakus Polska C O RQ
SZYNKA... Z. Ft

Wolfs^hmidt C O00
WÓDKA .. ? US?
PÓŁ , S 29
JAŁÓWKI. ? I Ft

Bez Kości
Na Pieczeń O .J| pn
Wołowina I r

KURY........49r

Biuro adwokackie w Skokie
PAUL W. PLOTNICK, Ltd. 

675-2660 
4123 W. OAKTON

Sprawy kryminalne. Jazda samo
chodem w nietrzeźwym stanie, 
Sprawy ruchu drogowego, Rozo- 
wody, Testamenty, Kontrakty 
kupna — sprzedaży domów, Inkor
poracje.

PRZYSTĘPNE OPŁATY
W sprawach konsultacji, proszę 
dzwonić w języku angielskim.

Czy chciałbyś ażeby
Wuj Sam dołożył 
równowartość $15,000 do 
Twojej emerytury?

WITH A GREAT deal of pleasure, 
I bring you a news item—albeit a bit 
late—about the wedding anniversary 
of Walter and Henryka Grajewski, 
who are celebrating their 40th wedding 
anniversary. The Jubilarians, one of 
Chicagoland’s really well-known and 
popular Polonia couples, observed the 
big day on Dec. 27, in the heart of 
the Christmas season, which just 
made the day doubly joyous. Walter 
Grajewski has been quite active as 
financial secretary of PNA Lodge 
2798 since 1942. Henryka Grajewska is 
one of the founders of the prestigious 
Legion of Young Polish Women (Le
gion Młodych Polek). One of the 
pleasant reasons for doing this item 
is that I had the pleasant experience 
of getting to know Mrs. Grajewski a 
long time ago through my wife, the 
late Wanda Pater, at one of the very 
early White and Red Balls. So, a 
belated but a most sincere happy an
niversary to the Jubilee Couple and 
many joyous returns of the day. . . . 
Incidentally, this year’s White and 
Red Ball of the Legion of Young 
Polish Women is coming up again 
next month, and it will be at the 
Conrad Hilton Hotel as usual. . . . 
Chief Circuit Court Judge Harry G. 
Comerford has announced the ap
pointment of Judge Frank G. Sulew- 
ski as Supervising Judge of the Hous
ing Section of the First Municipal 
District.

THE MAN WHO has been voted 
the top European jazz pianist, Adam 
Makowicz, will be performing in Chi
cago on Jan. 24, at 3 p.m., in the 
DePaul University Concert Hall, 800 
W. Belden, in a concert arranged by 
the Polish Arts Club of Chicago. Dis
covered by John Hammond, who help
ed introduce to music fans such music 
greats as Count Basie, Billie Holiday, 
Bob Dylan and others, Adam Mako
wicz was chosen the outstanding 
European jazz pianist by the Inter
national Jazz Federation. Makowicz 
came to the United States in 1977, 
adding his name to the handful of 
jazz elite here. A student of classical 
music in Poland, he was introduced 

to jazz via Willis Conover’s “Voice of 
America” jazz broadcasts, and by 
listening to the recordings of Art 
Tatum and Errol Garner. So, at 16, he 
discontinued his classical training 
and started has jazz career seriously. 
Says Makowicz: “I played, prac
ticed or thought about jazz 24 hours 
a day.” Tickets for a Sunday after
noon with a remarkable, talented mu
sician may be ordered by calling 
Stephania Gondek, at 968-7799 of Jo 
Louise Winters at 474-4764. You’l have 
an unforgetable musical experience, 
so says everyone who has heard Ma
kowicz.

AND SPEAKING about music, the 
Copernicus Center at 5216 W. Law
rence has a couple of musical events 
coming up, which deserve your atten
tion also. On Jan. 10, a program 
called “The Evolution of Accordion 
Music,” will demonstrate the evolu
tion of music on that popular instru
ment at 2 p.m, and on Jan. 17 at 
1 p.m., there will be an “International 
Music Festival” at the Center. “The 

‘ Continentals,” a music comedy 
group, plus another group of authen
tic European musicians, singers and 
dancers will present an afternoon 
for listening, singing and dancing 
pleasure. There is a nominal admis
sion for each event. . . . Classes 
at Fellician College, 3800 W. Peterson, 
will begip the week of Jan. 25. More 
information may be had by calling 
539-1919. . . . Among high honor stu
dents named at Maria High School 
were Lynne Dybas, Susan Kocol, June 
Kuta, Lauren Pytel, Diane Sambor
ski and Rita Stukas. . . . Among 
Channel 2’s featured segments on 
Jan. 10, from 10:30 to 11 p.m., will 
be one on Marian Marzynski, a Polish 
film maker. Harry Porterfield will 
interview Marzynski. . . . A very 
sincere and humble thanks to all who 
sent holiday greetings. It’s a great 
feeling to get those, and it’s also great 
to know you are reading this column!

POMOC DO EGZAMINU 
Na obywatelstwo Stanów Zjedno
czonych. Taśma kasetowa, plus 
polski tekst. Przyślijcie czek lub 
money order na $15.00 do: 

Society For Language Studies 
Dept. Z 1437 W. Howard St.

Chicago, IL 60626

Przyjdźcie i zobaczcie 
Nowe 1982 MODELE FORDOW
Prosimy Zwrócić Uwagę!

Gdy kupujecie lub specjalnie zamawiacie jakikolwiek nowy samochód 
model 1982 względnie samochód ciężarowy — ja sprzedam Wam je tylko 
ZA $100 więcej ponad koszt fabryczny.
Jeśli macie samochód na zamianę (trade-in), 
ja go kupię.
Bez względu jak długo jesteście w tym kraju, 
jeśli pracujecie kilka miesięcy, nawet jeśli 
macie mało pieniędzy na pierwszą wpłatę — ja 
postaraih się o bankowe finansowanie na tak 
długo, jak potrzebujecie odpowiednio do waszego 
budżetu.
Jeśli macie jakieś pytanie, proszę bez wahania 
mnie zapytać.
Tylko w ograniczonym czasie mój zarządzający 
pozwolił mi na oszczędzanie niemałej ilości 
pieniędzy dla malej liczby moich znajomych. 
Jeśli prędko do mnie zadzwonicie, będę mógł 
Wam oszczędzić dużo pieniędzy. Najniższe ceny.

FERGUS FORD
Ford-Mercury-Lincoln

8828 N. Cicero Ave. (Skokie Blvd.)
Przy Dempster St., Skokie, Ill.

SPECJALNY PODARUNEK DLA MOICH KUPUJĄCYCH W STYCZNIU

Sobota: 9:00 wiecz. — 3:00 rano 
Niedz.: 8:00 wiecz.— 1:00 rano .

Przyjmujemy zamówienia na Jjankiety i przyjęcia w stylu europejskim. 
PO REZERWACJE PROSIMY DZWONIĆ OD 4-ej PPL.: 282-1070

ZE WSPANIAŁĄ DOMOWĄ KUCHNIĄ
CZYWlb W ŚRODY, CZWARTKI, PIĄTKI 4 PPL. DO 11 W NOCY 

SOBOTY OD 4:00 PPL. DO 3-EJ RANO
A W NIEDZIELE OD 2:00 PPL. DO 1:00 W NOCY

Cocktail Bar Otwarty Codziennie 
Od 4:00 Ppł. Do 2:00 W Nocy

W Soboty i Niedzielę
Występuje 

Doskonały Zespół 
Wokalno — Muzyczny

RELAX

GENE’S
SAUSAGE SHOP & 

DELICATESSEN, INC. 
5330 W. BELMONT AVE.

Telefon 777-6322
MÓWIMY PO POLSKU

xaxmxnxnx

Tel.: 685-1194

fr==lr==Jr==lr==Jr==Ji==Ji=Ir==Jr==Jr==Jr==Jr=Jr=Jr=Jr==Jr=Ji=Jr=aJi=iTri==Jn=Jr=r^
•-go Stycznia Gra i Śpiewa Doskonały Zespół Muzyczny j]

ZAWIADAMIA
ŻE TERAZ WYSTĘPUJE ZNAKOMITY 
I POWSZECHNIE LUBIANY ZESPÓŁ 

“POLSKIE ORŁY”

yiiiiiiTirimiiirr

PODLASIE CLUB
(DAWNY TUNNEL)

2918 N. CENTRAL PARK AVE.

VIOLETTA COCKTAILS
i 4244 N. Milwaukee Ave.
; WYSTĘPUJE

! STAN 
BORYS

} w sobotę o godz. 11:00
i w niedzielę o godz. 10:30

[ Gra Grupa Muzyczna "REAL PEOPLE BAND"
i W Piątki • “DISCO NIGHT” • Zapraszamy!
famikUTmimirTrrTTTrrriłirŁigr

“POLONIA” §
W Pierwszorzędnym Polskim Lokalu s

JUBILATKA I
= 5210W.DiverseyAve.

W Soboty od 9 Wieczorem do 3 w Nocy • W Niedziele od 8 Wieczorem 0 
I do 2 w Nocy • Zapraszamy Miłośników TAŃCA I Przyjemnej Rozrywki fl 
I ‘Skorzystajcie z Okazji, Przybądźcie do Nas z Przyjaciółmi i Znajomymi ii 

0 PO REZERWACJE TELEFONOWAĆ 736-4949 |j

NAJWESELSZE DANCINGI!!!

‘STARY POLONEZ’
1001N. WESTERN TEL.: 384-3153

SOBOTY i NIEDZIELE OD GODZ. 8 WIECZÓR 
Lokal otwarty codziennie do godz. 2 w nocy. 

W CZASIE DANCINGÓW W TYM TYGODNIU
DARMO KANAPKI

ZAPRASZAMY!!! TEL.: 489-3033

f WŁAŚCICIELE

SHANGHAI LIL’S 
ja 5415 N. MILWAUKEE TEL.: 774-2600
| ZAPRASZA JĄ PAŃSTWA NA DANCINGI 
Sn W KAŻDY: PIĄTEK 11:00-4:00 RANO: SOBOTĘ 11:00 -5:00 RANO: 
q NIEDZIELĘ 9:30-4:00 RANO PRZY AKOMPANIAMENCIE

NAJPOPULARNIEJSZEGO ZESPOŁU W CHICAGO
| WANDERPOL

13 I Świetnego Skrzypka — MARIANA MYSZKO 
| Śpi.— * DANALERSKA
Sj] Dla porównania podajemy ceny popularnych drinków: piwo — $1.75; 
=j piwo eksportowe — $2.25; wódki Smirnoff, Christian Brothers, itp — $2.00 
“ scotche i koniaki — $2.50. Ponadto, mamy duży wybór egzotycznych 
(3| drinków nie serwowanych nigdzie indziej.
śj] WSTĘP: Piątek - $1.00; Sobota - $2.00; Niedziela - Występ Wolny 
=n JEDNOCZEŚNIE, ZAPRASZAMY DO NASZEJ RESTAURACJI 
=={ Otwartej od Wtorku do Soboty od 5:00 ppł.; w Niedziele od 1:00 ppł. 

Spożycie obiadu umili Państwu

7-0S0B0WA EGZOTYCZNA HAWAJSKA REWIA
Występująca w każdy: WT., SR., CZW. 7:30 i 9:30; PIĄT., SOB. 7:30, 
9:30 i 12:30; NIEDZ. 2:30 ppł. 5:30 i 7:45. ““Z “„T”'”'

ZAPRASZA PAŃSTWA DO

SWEGO 
KLUBU NOCNEGO

Gdzie w Każdy Piątek, Sobotę i Niedzielę 
WYSTĘPUJĘ SŁYNNA

Kapela Gdańska

Marynistyczny Wystrój * Przyjemna Atmosfera 
Gwarantujemy Doskonalą Zabawę

Po Rezerwacje Prosimy Dzwonić: 384-3153

jiiiniłirłłiłrCTT
I THIS WEEK’S SPECIALS I
I ‘77 Buick Skylark — 2 Dr. Air, Excel. Cond. I
I ‘80 Chevy Citation — 2 Dr. Air, Excel. Cond. I
I ‘77 Chevy Nova — 4 Dr. Air, Excel. Cond. | 

‘76 Chevy Camaro — Black, Air, Sharp!!! |
I CASTLE MOTORS ' 
I 3348 N. Pulaski 282-8477 * 1

GODZINY
Pon.-Piątek 9 rano do 9 wiecz. 

Sobota 9 rano do 6 wiecz.
Niedziela zamknięte.

TELEFON
Chicago 267-2756
Przedmieście 647-8000
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MOGĄCY PO POLSKU LEKARZ

IRENA BAGIŃSKA, m.d.
Za w damia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 

Godziny przyjęć: poniedziałki, wtorki, czwartki 
od6do8wiecz. Sobota 12 do 5 po poł.

2879 N. Milwaukee, Chicago, Ul. 60618 
Dzwonie 7 Dni w Tygodniu 252-7722

cJr=lr=Jr=Jn=Jr=Jr=Jr=Jr=dn=lr=;r==Jn=JT=dr=J.=Jr=Jr=dr=Jr=Jr=lr=Jr=1lr=Jr^:~a

Mówiący po polsku lekarz

JERZY G. BIEŻEŃSKI, m.d., facog i 
po szeregu lat uniwersyteckiej pracy naukowej powraca U 

do praktyki prywatnej D
Specjalista Ginekologii i Ciąży Powikłanej

7107 W. Belmont Chicago, II. 60630 I
Tel. 622-4100 - 24 godz. |

Mówiący Po Polsku Lekarz

KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 
3040 N. CICERO AVE. • CHICAGO, IL. 60641 

“TELEPHONE SERVICE” 736-6552 7 dni w tygodniu

DOKTOR MEDYCYNY

JERZY JACOBI, M.D.
LEKARZ

CHORÓB WEWNĘTRZNYCH
Mówi Po Polsku

Długoletnia praktyka lekarska badania: serca, nerek, wątroby. Badania i] 
krwi na cukrzycę. Kardiogram serca. Zdjęcia rentgenowskie. Porady w _ 
schorzeniach przewlekłych. 1;

7703 WEST BELMONT AVE. 0
Telefon: 456-5656 Wieczorem Dzwonić Po Polsku: 386-4515 B

Przyjmuje: od 9 rano do 1 p.p. codziennie i w soboty

DR. WALT BAJGROWICZ 
Family Practice 

2913 N. Commonwealth • Chicago 
PH 472-5803

4751 W. Touhy Ave. • Lincolnwood 
Ph. 674-7994

DR. JOHN A KOWALSKI 
Internal Medicine 

Infectious Diseases 
DOCTORS MEDICAL CENTER

6240 W. 55th St. Chicago, IL 60638 
Phone: 284-2200

DR. ALEX 
REYNAROWYCH 

(INTERNAL MEDICINE) 
5227 W Belmont • PHone 736-1812

DR. JOSEPH MILEWSKI MD.SC. 
(Internal Medicine) 

Hours By Appointment 
24-Hour Answering Service 

2TalcottRd. • Park Ridge 
Phone: 825-4333

Mówiący Po Polsku Lekarz
BERNADETTA F. POMYKAŁA M.D.

Specjalista Chorób Wewnętrznych i Specjalista 
Chorób Żołądka, Dwunastnicy, Jelit, Wątroby 

i Trzustki Przyjmuje Pod Adresem
5935 W. Addison St. TEL. 251-8858
“Telephone Service” 24 Godz. 283-0900 7 Dni w Tygodniu

3r=n=n=n=n=n=TF=nsn=n=ri=n=i^n=n=n^n=n=i7=TF=n=n5n=n=ii
0 Lekarze Mpwiący Po Polsku D

H. ROZTOCZYNSKI M.D., Ph D., G. ®
LONDON M.D. §

B Specjaliści CHIRURGII OGÓLNEJ,
0 CHORÓB NACZYŃ i!
U Obwodowych i Medycyny Ogólnej, Zawiadamiają o Otwarciu I!

Praktyki Lekarskiej Pod Adresem 4143 Archer Ave.
Q Proszę Dzwonić po Umówienie 6 Dni w Tygodniu Tel. 523-3650
'.=ir=ir='F=^r=jr=Jr='r=^r=Jr=Jr=Jn=Jr=T=^i^i^r=u=u=jr=Jj=Jj=Jr=ił=JFą

JAMES A. STANKIEWICZ, M.D.
Asst. Prof, of Otolaryngology 

Ear, Nose and Throat 
Head and Neck Surgery 

Loyola University Medical Center 
2160 S. First Ave. • May wood. Ill. 
Office 531-3184 Appt. 531-3835

Mówiący Po Polsku Lekarz

ZOFIA STEVANOVIC M.D.
Że specjalizacją chorób wewnętrznych, zrobioną w Polsce i U.S.A. 

Zawiadamia o otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej.
3208 N. Major (Okolica Belmont-Central Ave.) 

Chicago, IL. 60634 
Obsługa Telefoniczna 24 godz. 7 dni w tygodniu tel.: 736-2772

DR. MAURICE SLIVNICK 
D.D.S.

(DENTISTRY)
6314 N. CICERO Ph. 736-7767
2302 W. Chicago Ave. Ph. 486-2340

DR. A. LILLY
M.D.H., PH.D.

Homeopath Physician
Lekarz Homeopatha

ByAppointmentOnly
Cali 345-1010

From 1 P.M. to6 P.M.
PHYSICAL and NEUROLOGICAL 

DISORDERS

NOWA MAŚĆ
Na Artretyzm i Reumatyzm

Na szybką ulgę od czerwonych, 
zajątrzonych stawów w kolanach, 
w palcach, kostkach, ramionach 
i zbolałych sztywnych mięśniach, 
używajcie AMERPOL maść. Duży 
słoik $9.50, mały słoik $3.50, do 
nabycia u nas, w aptece

POLSKA APTEKA GLASZERA 
957 N. Ashland Ave. 
Chicago, IL 60622

DR. PHILLIP A. BOCH
Announces his Association with

DR. CARL J. NOVOTNY 
FOR FAMILY PRACTICE 

8709 WEST CERMAK RD. • North Riverside, IL 60546 
PHONE: 442-7780 Hours By Appointment Only

CHOROBY SKÓRNE 
OTWARTE RANY

Maść “SZARY” skutecznie używana przeszło 50 lat, wstrzymuje świerzbienie, uspokoi ból, pomaga 
w gojeniu. Jest bardzo łagodna, nie pali gdy świerzbiąca rana nie da ci siedzić lub spać spokojnie, 
Spróbuj maść “Szary” a znajdziesz ulgę w swoich cierpieniach. Idealna na oparzenia, spalenia, 
PSORIASIS (Choroba powodująca suche łuski) CHOROBY SKÓRNE, RINGWORM, EGZEMA, bolącą 
palącą skórę dziecka od moczu (diaper rash), HEMOROIDY świerzbiące i wystające. ŚWIERZBIĄCE 
PLAMY NA REKACH, NOGAĆH i innych miejscach na ciele. ATHLETE’S FOOT (GRZYBICA — 
palenie, świerzbienie pomiędzy palcami u nóg) na SUCHĄ I POPĘKANĄ SKÓRĘ i inne CHOROBY 
SKÓRNE z zewnętrznych przyczyn. 2 uncjowy słoik $12.50 plus $2.50 na opłatę pocztową.
Zamówienia wysyłać do Polskiej Apteki Glaszera, 957 N. Ashland Ave., Chicago, IL 60622

Władysław Żeleński

Tajemnica Wzgórza 
Wuleckiego We Lwowie

W lipcu 1981 r. minęło 40 lat od mor
du kilkudziesięciu profesorów pol
skich, rozstrzelanych we Lwowie przez 
specjalne komando SS, działające z 
rozkazu generalnego gubernatora 
Hansa Franka. We Wrocławiu, dokąd 
po wojnie przeniesione zostały wszy
stkie zakłady naukowe ze Lwowa i 
gdzie tradycje związane z gehenną te
go miasta są pielęgnowane ze szcze
gólną żarliwością, rocznicę tę upa
miętniono bardzo uroczyście. W miej
scowym gmachu Państwowej Akade
mii Nauk, a także w siedzibie Uni
wersytetu odsłonięto dn. 29 czerwca 
tablice wymieniające zamordowa
nych uczonych, po czym w “auli lwow
skiej” Uniwersytetu odbyła się kon
ferencja naukowa, w której kilku pre
legentów przedstawiło przebieg zbrod

nie, które się rozegrało we Lwowie 
jeszcze 1978 r. W czerwcu tegoż roku 
na stpku wuleckim, tam gdzie o świ
cie 4 lipca 1941 r. Niemcy rozstrzelali 
nad wykopanym grobem 22 profeso
rów oraz wiele osób spośród ich rodzin 
i domowników, podjęto budowę okaza
łego pomnika, przedstawiającego tę 
zbrodnię: na tle wysokiej ściany 
przedstawiono grupę mężczyzn i ko
biet ustawionych do egzekucji. Pomnik 
ten utrwalił na zdjęciu jeden z prze
jezdnych Polaków jeszcze przed wy
kończeniem budowy, wśród ruszto
wań. I oto niedługo potem, w lipcu, 
drugie zdjęcie, dokonane przez kogoś 
innego: ten sam pomnik wysadzony, 
zdynamitowany, w gruzach!

Zdumiewający, oburzający, trudny 
do zrozumienia akt wandalizmu.

ni i stan dochodzenia sądowego w 
RFN, zdążającego (bezskutecznie) do 
wykrycia jej sprawców.

Uroczystości te miały tym więk
szą wymowę, że jeszcze kilkanaście 
lat temu władze PRL uniemożliwiły 
międzynarodowemu komitetowi pro
fesorów poświęcenie zamordowanym

Wszak nie kto inny jak sowiecki pro
kurator oskarżył swego czasu przy
wódców hitlerowskich przed Między
sojuszniczym Trybunałem w Norym
berdze o zamordowanie owych profe- 
srów polskich we Lwowie i nawet 
wymienił nazwiska ofiar tej likwidacji. 
Jakież tedy względy i jakie czynniki

282-9499

jl 2744 N. WESTERN AVE. ☆ PRZY DIVERSEYAVE. o

3139 N. Elston 
L

kolegom lwowskim pomnika wysta
wionego we Wrocławiu staraniem i 
kosztem komitetu. Z niezrozumiałych 
powodów zabroniono wyryć na pom
niku imiona zamordowanych profeso
rów i datę ich śmierci, pomnik rpiał 
mieć charakter ogólny, anonimo
wy. .. Dopiero dzięki wywalczonym 
w kraju przeobrażeniom, uzyskano 
zgodę na wmurowanie u stóp pomnika 
tablicy z nazwiskami ofiar tej egze
kucji.

Szczgólnym zbiegiem okoliczności 
wyszło też obecnie na jaw inne zdarze-

mogły sprawić zburzenie pomnika, 
który był logiczną konsekwencją te
go oskarżenia? Czy znajdzie kiedyś 
wytłumaczenie tajemnica autorstwa 
budowy i autorstwa zniszczenia tego 
świadectwa historii wykutego w ka- 
micniu? Tydzień Polski

SPECJALISTYCZNA OPIEKA ZDROWOTNA DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE

• BADANIE KRWI I MOCZU NA CIĄŻE
• PORADY CIĄŻOWE
• CHIRURGIA KOSMETYCZNA

SZTAB LEKARSKI SKŁADAJĄCY SIĘ Z GINEKOLOGÓW 
Z WIELOLETNIĄ PRAKTYKĄ

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM PYTAĆ O P. HALINĘ
OD WTORKU DO SOBOTY: 8:00 RANO - 4:00 PPL.

5086 N. ELSTON 725-0200

AMERICAN WOMEN’S MEDICAL GROUP 
SPECJALISTYCZNE CENTRUM 

LEKARSKIE DLA KOBIET

LEKARZ - DENTYSTA I
DR. MILA ZELENKOVICH

Zawiadamia o otwarciu praktyki prywatnej, pod,-adresem: 
3208 N. Major (Okolica Belmont - Central Ave)

Obsługa Telefoniczna — 24 godz. 7 dni / TEL.: 736-2772

MILWAUKEE DENTAL CLINIC 
Opieka dentystyczna dla całej rodziny. Niskie ceny. Honorujemy 
ubezpieczenia. ,/
Wykonujemy: • protezy • korony • leczenie kanałów

• usuwanie • plombowanie • prześwietlanie
• naprawy i uszczelnianie protez na poczekaniu 
• czyszczenie

4254 Milwaukee Ave. «
Mówimy po polsku

Manufacturers 
and Installers
• STORM WINDOWS
• STORM DOORS
For Information Call 
A. BAZZONT & CO.

• Chicago
478-8818

LEKARZ GINEKOLOG oraz asystentki n 
MÓWIĄ PO POLSKU!!!

2 Zabiegi Ginekologiczne, Nowoczesne Badania Ciąży, Porady [I

Dzwonić: 772-7726, pytać o Marię lub Irenę.
i! Od poniedziałku do soboty: 8 a.m.-4 p.m.

£llbanu
WOMEN S MEDICAL CENTER J

Since 1948

Franklin Park Pharinacy 
9707 W Grand Ave.

455-7260
Prompt, friendly service for all 
your prescription needs. Special 
low prices to Senior Citizens. 
Many vitamins on sale always! We 
special order those hard to get 
items. Pharmacist-Owner David 
Bertram has practiced pharmacy 
in Franklin Park for 15 years.

DR. RALPH J. MUSKA 
Complete Visual Service 

Contact Lenses
Hrs. Mon.-Thu. 9 A-M.-8 P.M. Tue. 
and Fri. 9 A.M.-5 P.M. Sat. 9 A.M.- 

12 Noon
6815 W. Higgins • Ph. 792-2550

DR. MORTON B. BERKOWITZ 
(Optometrysta) 

MOW! PO POLSKU 
4938 W. Irving Park Chicago 

Tel. 283-6868
7402 W. Irving Park Norridge

Tfel. 456-7667
Godziny — Za Umówieniem

ELŻBIETA TUREK
SPECJALISTA FIZYKOTERAPU '! 
REHABILITACJI I MASAŻU,!' 
POD KONTROLĄ LEKARZA'!] 
WYKONUJE WSZELKIE ZA-!’ 
BIEGI LECZNICZE PRZY BO-! > 
LACH KRĘGOSŁUPA, MIĘSNI i! 
I STAWÓW ORAZ PO URAZACH. J' 

NOWOCZESNA j! 
APARATURA!!!

Godz. przyjęć: 5 pm-9 pm ;! 
Tel.: 278-3573 !•

637-2244 !>
2956 N. MILWAUKEE AVE., ■! 

CHICAGO, ILL. !•
POKÓJ: 203 j i

(Budynek: Park National Bank, <J 
róg Milwaukee Ave. i Central J i 
Park.) '!

Prasa Służy Wam— 
Pomagajcie Jej!

Polski Orzeł
14 Karatowe Złoto

$49.95 (łącznie z podatkiem i opłatą pocztową) 
OGRANICZONY CZAS • OGRANICZONA ILOŚĆ

Wyślij czek lub Money Order na $49.95 do:'

KASAL ENTERPRISES
P.O. Box 515 Westmont, Illinois 60559

Na C.O.D. nie wysyłamy 
Dostawa w ciągu 3 — 4 tygodni

SŁUŻYMY POLONII

IRENE FORD
Asystent 

Wiceprezesa

CASIMIR E.
WĘGLARZ
Asystent
Wiceprezesa

VA

Manufacturers
Bank

1200 N. ASHLAND AVE. 
Phone: BR 8-4040 
Member Federal Deposit 
Insurance Corporation

Każde Konto Jest Ubezpieczone Do $100,000.
ZASOBY PONAD $150 MILIONÓW

BĄDŹ DUMNY, 
ŻE JESTEŚ POLAKIEM! I

POPIERAJ

WYWIEŚ PRZED SWOIM DOMEM FLAGĘ SOLIDARNOŚCI

Nylonowe flagi (na zewnątrz) — O wymiarach 5'x3' • Biało-czerwona 
flaga z napisem “Solidarność” (białe litery na czerwonej części flagi) 
Pokaz ludziom w Polsce, że o nich nie zapominamy.

Cena 1 flagi $20.00 + $2.00 opłata za wysyłkę. Razem $22.00. 
Zamówienia wraz z czekiem albo money order, proszę wysyłać do

SOLIDARITY FLAG
8133-195th AVE.
BRISTOL, WISCONSIN 53104

I Za,ąMam m6j —money order na sum? *................................. I

| i proszę o przesłanie................... (ilość) Hag 3 x5' w cenie $22.00 za sztukę. I
j Nazwisko................................................................................................................. |

I Adres........................................
I ........................................... I
| Miasto i stan.......................................................... zip........................................ ]

-------------------------------------------------------------------------
Doręczenie — około 3 tygodni.

WANTED • WANTED • WANTED
WE ARE BUYING

1 oland 
Albania 
Austria 
France

Coins, Paper Money, Medals and Tokens
From The Following Countries

To Fill Stock For Our New Store:
Russia 
Germany 
Bohemia 
Crimea

Croatia 
Danzig 
Latvia 
Romania

Czechoslovakia 
Estonia • 
Liechtenstein 
Serbia

And. Many Other Countries

HIGHPAYING PRICES All Transactions 
Done in English Only 

Store Hours: Mon.-Fri. 10:00-6:00 
Saturday 10:00-5:00 
Closed Thursdays 

2955 N. CENTRAL AVENUE 
<J<tKeS CHICAGO, ILLINOIS 60634 
Marketplace, Inc. PHONE (312) 725-1344
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♦ PRZECZYTAJ! ZAPAMIĘTAJ!

Najnowsze Modele Zegarków
<z>

o W O

SPRAWDŹ!PRZYJDŹ!

the OfóiffiL/

5% FINANSOWANIA

ATI Tours Zaprasza Na

113 N. MAY

Amoco

$$ QUICK CASH! $$ 
$$ QUICK CASH! $$

120
390
990
590
990
990
290

Baldachimy i Daszki 
Ścieki
Rynny
Ogrzewanie 
Ochładzanie
Przewody
Wentylacja

Ochrony Maszyn 
Przewody i Grzejniki 
powietrznego ogrzewania 
centralnego
Zbiorniki
Pudla — Panewki 
Przewody Wydmuchowe

...Ft 
10 Ft. 
.3 Ft. 
.4 Ft. 
.4 Ft. 
. IFt.

WAREHOUSE 
OUTLET STORE

$1.09
990
890 

$1.79 
$2.89 
$1.59 
$2.79 
$1.25 
$1.09

Wydawcy Skazani
Boston (UPI) — Sąd federalny ska

zał wydawców “Consumer Reports”, 
na wypłacenie firmie Bose Corp, z 
Framingham, odszkodowania w wysoko
ści $115,000 za krytyczny artykuł o 
jednym z jej produktów. Wydawcy 
mają zamiar wnieść sprawę do są
du apelacyjnego.

Zniżka
DO 50%

>7 N. Ashland
(Na Rogu Augusta Blvd.)

Najniższe ceny na aparatach radiowych, telewizyjnych, 
kasetach, transformatorach na 220 V. przyrządzach domo
wego użytku, złotej biżuterii, zegarkach. Posiadamy wyroby 
firm: Panasonic, Texas Instruments, Sanyo i innych.

Przyjdźcie Na Naszą Poświąteczną Specjalną Zniżkę

COOK BROS. 
WHOLESALERS

Przetakiewicz 
Działa w Kanadzie

N. York (N.D.) — Zygmunt Prze
takiewicz, który kilka tygodni temu 
próbował otworzyć biuro prasowe 
“Solidarności” w imieniu polskich 
niezależnych związków zawodowych 
w Nowym Jorku, mimo, że Krajowa 
Komisja NSZZ nie udzieliła mu takie
go zezwolenia, założył swoją placów
kę w Kanadzie. Kanadyjski Kongres 
Pracy (CIC) — federacja kanadyj
skich związków zawodowych — podał 
wczoraj, że Przetakiewicz otworzył 
swe biuro w Toronto. Jego placówce 
patronuje CLC. Przedstawiciele fede
racji kanadyjskich związków zawodo
wych oświadczyli, że Przetakiewicz 
będzie sprzedawał znaczki z nazwą 
“Solidarność”, żeby “zebrać pieniądze 
na polskich związkowców”.

Otwierając swoją placówkę w sie
dzibie kanadyjskich związków zawo
dowych w Toronto Przetakiewicz, 35- 
letni b. redaktor publikacji “Solidar
ności” z Warszawy, oświadczył, że 
będzie rozprowadzał informacje o pol
skich niezależnych związkach oraz 
utrzymywał łączność z kanadyjskim 
światem pracy i Polonią w Kanadzie.

ZAOSZCZĘDŹCIE 
NA DZIECIĘCYCH 

UBRANIACH 
& WYJŚCIOWYCH

DOBRE 
UŻYWANE 

SAMOCHODY

OBECNIE OTWARTE: Sobota-7 Rano do 2 Po PM.
Pon. do Piątku—7 Rano
5 Po PM.

W'-*

Planowany dla Senior Citizens
ATI TOURS złoży po $5 na Fundację Charytatywna Kongresu Pol. Am. 

od każdej pełnej zapłaty uiszczonej przed 15 stycznia.
POMOŹCIE NAM POMOC PRZYJACIOŁOM W POLSCE

• Ubrania na śnieżną pogodę • 
Kurtki • Ubrania do sanek moto
rowych • Kapelusze • Szaliki • 
Rękawiczki • Kostiumy pływackie
• Ubranka dla Maluchów • Ubran
ka dla niemowląt • Dla chłopców 
i dziewczynek • Próbki i nieregu
larne wymiary.

The Lira Singers — Po Powrocie z Tury w Polsce
The Richters i Ich Bajeczne Akordeony 
Bill James i Jego Mistyczna Magia ... 
Tańce Przy Orkiestrze Harold Mitas 
Sławną z Festiwalu Polki w Frankenmuth

3 Dni/2 Noce We Frankenmuth
ŁĄCZNIE Z POSIŁKAMI - $209 Od Osoby w Dwuosobowych 
Pokojach.

DZWOŃCIE ATI TOURS: 463-3812

Płać w czasie kursów 
Kursy dzienne i wieczorowe 

Pełny lub częściowy wymiar godzin 
Instruktorzy mówiący po polsku, angielsku i włosku 
Akredytowane szkoły • Dostępne subsydia

Dwie lokacje dla Waszej wygody 
CONTINENTALE BEAUTY SCHOOL 
7645 W. BELMONT 453-4400 lub 637-8155

MID-AMERICA SCHOOL OF BEAUTY CULTURE
5506 W. BELMONT 282-4400

Usługi fryzjerskie dla mężczyzn i kobiet wykonywane wyłącznie przez studentów

DIAMOND JEWELRY CONSULTANTS, INC
Bonded & Insured, Members G.l.A.

PHONE: 693-0245 
8420 W. BRYN MAWR

SUITE 810 CHICAGO, ILL

WE ARE PROFESSIONAL 
DIAMOND BUYERS 

READY TO PAY CASH FOR 
YOUR

*DIAMONDS 
*GOLD 
*JEWELRY 
*COINS

Bandycki Napad 
Na Dom J. Cash’a

Nashville, Tenn. (UPI) — W ub. 
miesiącu do domu w posiadłości pio
senkarza, Johnny Cash, na Jamajce 
wdarło się trzech bandytów, doma
gając się wydania im wszystkich ko
sztowności i grożąc w razie nie speł
nienia żądania, zabiciem przyjaciela 
syna Casha, 11-letniego Doug’a Cal- 
well. Przez 4 godziny bandyci plą
drowali dom, podczas gdy jeden z 
nich, z bronią w ręku, pilnował, by 
rodzina zmuszona do leżenia na po
dłodze, twarzami do podłogi, nie pod
jęła akcji samoobrony.

Napastnicy zabrali gotówkę i bi
żuterię łącznej wartości $50,000 oraz 
175 par butów przeznaczonych dla ja
majskiego sierocińca, którym opie
kuje się J. Cash.

Podczas napadu, w domu piosenka
rza znajdowali się: jego żona, June 
Carter Cash; ich 11-letni syn, John; 
przyjaciel chłopca, również 11-letni, 
Doug Calwell; siostra Cash’a, Reba 
Hancock; jej mąż, Chuck Hussey 
i 3 służące. Nikt nie odniósł obra
żeń.

Premier Jamajki, Edward Seaga 
osobiście przepraszał Cash’a za na
pad.

Rabusiów dotychczas nie znalezio
no.

MÓWIMY PO POLSKU • BEZPŁATNY PARKING

Tel. 421-5140

UDAJCIE SIĘ DO RZYMU NA TĘ SPECJALNĄ OKAZJĘ:
PIELGRZYMKA DO RZYMU NA UROCZYSTOŚĆ 

SW. CYRYLA I METODEGO
(Św. Patronów wszystkich narodów słowiańskich) 
Specjalna Msza św. będzie celebrowana przez jego 
Świątobliwość Papieża Jana-Pawła II. Odlot z 
Chicago: 11-go lutego, 1982. Powrót z Rzymu: 
18-go lutego, 1982. Opłata: za przelot, transfery, 
hotel pierwszej klasy w pokoju na 2 osoby —

$945.00
Po dalsze informacje proszę zgłaszać się do:

s2°" OFF SeVvK
WITH THIS AD
Not Good On Purchase Of Gas Or Tire Repair

IT’S AUTO TUNE-UP TIME
SENIOR CITIZEN DISCOUNTS

• 24-HOUR TOWING •
• MOTOR TUNE UPS • BATTERIES • GREASE LUBRICATION 

TIRES • BRAKE SERVICE • MUFFLERS • WHEEL ALIGNMENT 
• SHOCKS

FRANK’S STANDARD SERVICE
5737 NORTHWEST HWY., CHICAGO, ILL. 6OA31

PHONE 763-9682

3 O'HARE TOWERS
Located in Center Tower

MÓWIĄCY PO POLSKU ARCHITEKT

TADEUSZ A. PACYNIAK, A.I.A.
Usługi Architektoniczne: Plany na budynki, domy, sklepy 
itd. Plany na remonty i przybudówki. Pomoc w sprawach 
sądowych, związanych z budową. Uzyskanie miastowego 
permitu na budowę. Koordynacja robót budowlanych.

Tel. 367-8995

i! Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę
Pc Bardzo Przystępnych Cenach

| ORIGINAL BRIDAL SHOPPE
n Stroje Projektowane Przez JANINIĘ STASIAK, Właścicielkę 
k Suknie Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknie Dla Matki Panny Młodej 
t Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne
1} Suknie Cocktailowe. Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię

0 3035 N. MILWAUKEE AVE. , • CHICAGO, IL. 60618
TELEFON: 227-1647

•KEP FEINT ON AQUAUTX W 
BLUE 50/50 T-SHIRT (S-M-ua) 1 
♦S JO or 2 roe *15.00

( APP $1-50 POR R3SXACE & HAHDUN6) 
•sewp CHECK oe Money oopoł n>» 
MIKtLSK/ENTtEPRlSUS 
3952 N. 3OVD4RMC BCK 135 

CHICAGO, ILUNOŁS 60613 
(PCLAJE ALLOW *at oeuvwrv)

Popierajmy Solidarność
"DOCTOR'S SHIRT" 

z czerwonym napisem 
Rozmiary S—M—L—XL............................. $10

$1 Przeznaczony na Poparcie Solidarności 
Zamówienie wysyłać do: SHIRTS BOX 1011 
Elk Grove, III. 60007. Proszę dodać $2.50 

na podatek i opłatę wysyłki.

POLSKO-AMERYKAŃSKI FESTIVAL 
"A TASTE OF POLAND

WE FRANKENMUTH, MICHIGAN

Polskie potrawy — Polski program artystyczny

OBCHODZIMY 73-cią ROCZNICĘ
Istniejemy od roku 1908 Tel. 486-4588

WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY 
BLACHARSKIE

M&L INDUSTRIES
6101 Gross Point Rd.

Niles
Godziny: Poniedziałek, Wtorek i Czwartek—od 10 rano do 2:30 ppł. tylko

100% GWARANCJI
Samochody do wyboru w cenie 

od $277 i wyżej. 100 aut do wyboru.
W razie niezadowolenia z nabytego samochodu, możecie 

go zawsze dostarczyć do nas i wymienić na inny.
POLSKA OBSŁUGA

pytajcie o STANISLAW KOWALEC

VALUE AUTO MART
2734 N. Cicero Ave.

WORLD EXPRESS, INC
230 West Monroe St.
Chicago, HI. 60606 
Tel.: (312) 332-4111

I
 TYLKO U NAS DO NABYCIA!

ZŁOTA BIŻUTERIA: ŁAŃCUSZKI, MEDALIKI, KRZYŻYKI 
PIERŚCIONKI ITP.—PO CENACH HURTOWYCH

— 20% Zniżki Na Wszystkich Kryształach
— WYKONUJEMY PIERŚCIONKI I INNA BIŻUTERIE 

Z POWIERZONEGO, LUB WŁASNEGO MATERIAŁU
— Na miejscu wykonujemy wszystkie reperacje zegarków 

i biżuterii
— MAMY BATERIE DO WSZYSTKICH ZEGARKÓW

BRIGHTON JEWELERS
JEDYNY POLSKI JUBILER NA POŁUDNIU CHICAGO

“A Taste of Poland”-Win a Trip for Two
To Frankenmuth, Michigan Polish-American Festival 

March 6th and 7th
Drawing Will Be Held Sunday, Feb. 14th—Includes: Transportation, 

Lodging, Polish Dinner and Entertainment, and More 
Open For Lunch-Dinner and Late Snacks

Lowest Price For Funeral Lunches

SKY HARBOR INN
5719 S. Archer (Archer at Lockwood)

Closed Monday • Open Tuesday-Friday 11 A.M. till 8 P.M. 
Saturday and Sunday Noon till 8 P.M.

Fullerton Fruit Market
4210 W. FULLERTON TEL.: 276-4037
POD NOWYM, POLSKIM KIEROWNICTWEM

NAJNIŻSZE CENY W CHICAGO!
KAŻDEGO TYGODNIA SPECJALNE CENY NA 

PRZESZŁO 20 PRODUKTACH
ZIELONA KAPUSTA .........................
POMIDORY .........................................
BIAŁE ZIEMNIAKI...........................
CEBULA ...............................................
JABŁKA “GOLDEN DELICIOUS” 
POMARAŃCZE...................................
SELER ...................................................
IMPORTOWANA KAPUSTA

KISZONA .............................................. 33 Oz. Słoik
BANANY .....................................................................4 Ft.
EKSTRA DUŻE JAJKA ........................................Tuzin
WĘDZONA KIEŁBASA ZWYCZAJNA .............1 Ft.
WĘDZONA KIEŁBASA ŻYWIECKA..................1 Ft.
ŚWIEŻA KIEŁBASA ................................................IFt.
POLSKA SZYNKA ....................................................IFt.
POLSKIE OG0RKI KONSERWOWE........................
POLSKIE POWIDŁA ..................................16 Oz. Słoik
Z KAŻDYM ZAKUPEM ZA $25, BEZPŁATNIE TUZIN DUŻYCH JAJEK 

CENY AKTUALNE DO WTORKU, 12 STYCZ. 8:00 WIECZ.

GODZINY OTWARCIA 7 DNI W TYGODNIU: 
CODZIENNIE 9:00-8:00; w niedziele 9:00-6:00.

MÓWIMY PO POLSKU

j] Jeżeli myślisz poważnie o swojej przyszłości i chciałbyś zrobić karierę, 
n zapisz się do szkoły fryzjersko-kosmetycznej gdzie w przeciągu dziewięciu 
L miesięcy możesz uzyskać zawód kosmetologa. Mężczyźni i kobiety, bez 
11 ograniczenia wieku, niskie opłaty.

UWAGA! Lekarstwa do PolskiJ
Ł Jesteśmy jeszcze w stanie wysyłać 

lekarstwa i recepty do Polski, mimo 
kłopotów jakie ona obecnie przeżywa. 
Nie wahajcie się przyjść do nas po 
dalsze informacje.

[1 Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy
Bardzo Atrakcyjne Suknie gotowe

I________

767-3628

S

Howard

NOVAK & COMPANY, INC
SHEET METAL CONTRACTORS AND FABRICATORS 

1928 W. Fullerton Ave. Chicago, Dl.
Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

' ....................... ■■ ■■■■■■ ■

ŚWIEŻE OWOCE 1 JARZYNY 
PO ZNIŻONYCH CENACH! 
Także artykuły groseryjne 

FARMER’S MARKET 
1670 W. DIVISION ST.

EDWARD’S LIQUORS
3501 N. CENTRAL AVE. 

725-0900
Mamy Najlepszy Wybór Trunków 

Po Najniższych Cenach!
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> FREEDOM

• ODZNAKA “SOLIDARNOŚĆ

Nazwisko. Suma

Adres. Suma

Miasto Zip Odznaka “Solidarność” IlośćStan Suma

Telefon. Razem

WOLNOŚĆ
$1.25
$1.50

Zapisy: Od poniedziałku do sob., 4-16 stycznia
Początek kursu: Poniedziałek, 18 stycznia

Czy można zmniejszyć ryzyko po
wstania choroby wieńcowej? Jak 
walczyć z sytuacją gdzie stres 
odgrywa rolę dominującą? Książka 
ma na celu przekazanie w jak 
najprzystępniejszej formie infor
macji o problemach, które fascy
nują nie tylko świat lekarski. Jest 
ona jedną z nielicznych pozycji 
tego typu w literaturze medycznej.

• NALEPKA “WOLNOŚĆ” NA ZDERZAK AUTA
• ODZNAKA “WOLNOŚĆ”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

zbędne witaminy, aby pobudzić krą
żenie krwi w nogach i stopach, w 
ramionach i rękach, dając tym człon
kom potrzebne ciepło. Nie cierpcie 
niepotrzebnie. W miarę jak się sta
rzejecie, zażyjcie te nowe tabletki 
U-PAL, zawierające witaminy, jeszcze 
dzisiaj. U-PAL otrzymać można tylko 
i wyłącznie w polskiej aptece Glaszera, 
957 N. Ashland AVe., Chicago, IL 
60622. Opakowanie próbne tylko $7.50, 
plus $2.50 za przesyłkę.

Czeki, PO., I.M.O. prosimy prze
syłać na nazwisko autora.

rad w sprawach politycznych — zara
bia przynajmniej $100,000 rocznie, mó
wi się że nawet $200,000. Zanim objęła 
stanowisko w administracji Cartera, 
zarabiała $35,000 rocznie, pracując 
w wydawnictwie “Rolling Stone”.
Hamilton Jordan, który za czasów 
administracji prezydenta Cartera peł
nił funkcję szefa sztabu Białego Do
mu, zarabiał przed objęciem tego 
stanowiska $30,000 rocznie, a obecnie 
zarobki jego przekroczyły $100,000 
rocznie. Podobno, oprócz pracy jako 
doradca sieci telewizyjnej oraz wy
kładów na Emory University w Atlan
cie, pisze książkę o swych przeżyciach 
jako szef sztabu. Za książkę tę otrzy
ma $100,000.

Joseph Califano Jr., który w admi
nistracji Cartera pełnił funkcję sekre
tarza Departamentu Zdrowia i Na
uczania, zarabia również pokaźne 
sumy. Przed objęciem swego stano
wiska w administracji, jako adwokat 
zarabiał ponad $100,000 rocznie, obec
nie na tym samym stanowisku, we 
własnej firmie prawniczej, podwoił 
swe poprzednie zarobki, nie mówiąc 
o honorarium, jakie obiecano mu za
płacić źa napisanie książki.

Tygodnik informuje, że były sekre
tarz stanu i były senator Edward 
Muskie, zarabia obecnie ponad 
$750,000 rocznie, przeważnie w formie 
honorariów za wykłady w wielu insty
tucjach naukowych.

Były sekretarz stanu Cyrus Vance, 
który przed objęciem tego stanowi
ska był znanym i cenionym adwoka
tem, a zarobki jego dochodziły do 
$100,000 rocznie, obecnie po powrocie 
do praktyki adwokackiej, podobno 
przynajmniej podwoił swe dochody. 
Obliczono, że zarabia w granicach od 
400 do 500 tys. dolarów rocznie.

Sekretarz skarbu za czasów Car
tera — Michael Blumenthal, który po
przednio jako prezes Bendix Corpora
tion zarabiał $421,500 rocznie, obecnie 
—jako prezes korporacji Burroughs— 
zarabia przynajmniej $580,000.

Jedynie dwoje doradców Cartera 
zarabia nieco mniej, niż zarabiało 
poprzednio. Jack Watson, który zaj
mował się sprawami wewnętrzno-rzą- 
dowymi, ubiega się o stanowisko 
gubernatora stanu Georgia, co jest 
równoznaczne z wyrzeczeniem się 
intratnej praktyki prawniczej. Nie
mniej wiadomo, że w roku 1981 zaro
bił conajmniej $100,000.

Również Patricia Roberts Harris, 
były sekretarz departamentu miesz
kań i rozwoju urbanistycznego, za
rabia jako doradca kompanii Scott 
Paper i IBM około $25,000 rocznie. 
Pani Harris zastanawia się, czy nie 
ubiegać się o stanowisko mayora 
Washington, D.C.

Mimo, że “służba” w administracji 
Cartera okazała się dosyć korzystna 
dla dużej większości urzędników, 
wielu z nich podkreśla poważne trud
ności i wyrzeczenia, jakie musieli 
zrobić poświęcając się pracy dla 
kraju. Najbardziej żalą się na brak 
czasu, szczególnie w życiu rodzinnym.

CENA USA $15; KANADA $18 
Do Nabycia u Wydawcy:

Caldra House Ltd. Box 5
23 Coleridge Street, Hove, 
Sussex BN3 5AB ENGLAND

ALL YOURS 
ONLY!

INSTYTUT JĘZYKA ANGIELSKIEGO w Cen
tral YMCA Community College jest najpewniej
szym sposobem opanowania języka angielskiego.

“ ~ Studenci są egzamino- 
k I • wani i zakwalif ikowa- 

____odpowiedniej grupy nauczania. Grupy od 1 od 5 
oferują intensywne nauczanie w zakresie gramatyki, 
czytania, pisania, słuchania i mówienia.

ADULTS$299»°
KIDS 8-13 

s18900

ZADEMONSTRUJCIE WASZE POPARCIE DLA DUMNEGO 
I BOHATERSKIEGO NARODU POLSKIEGO, KTÓRY WALCZY 

O PRAWO DO WOLNOŚCI!

JUZ NADSZEDŁ CZAS 
ABY POLSKA BYŁA WOLNA!

Okażcie Swoje Poparcie! 
Noście Ten Guzik!

Zamówcie Go Dziś
Tylko $1.50 plus 50ć przesyłka. 
(10 lub więcej za $1.00 sztuka, 
plus $2.00 za przesyłkę.)

Przyślijcie czek albo “money order” do: Freedom, P.O. Box 59072, Chicago, 
TI. 60659. W cenę włączony jest podatek, koszta przesyłki i pakowania. 

Dostarczenie w ciągu 2-3 tygodni.

Zmęczenia 
Nerwowości 

Eksperci żywności powiadają, że 
żywność traci witaminy po goto
waniu, a oprócz tego nieodpowie
dnia dieta może przyczynić się do 
osłabienia Waszej energii, siły i 
odporności, powodując złe samo
poczucie — utratę apetytu — 
wpływając ujemnie na sen — dla
tego że Wasz organizm odczuwa 
brak witamin i żelaza.
WITAMIN ‘Star’ 1OO tabl. — $9.50 

W POLSKIEJ APTECE 
GLASZERA

957 N. Ashland Ave.

NOWOŚĆ !
DR. W DZIKOWSKI 

"JAK DBAĆ
O SWOJE SERCE"

ŁUPIEŻ — SPECJALNA FORMUŁA TONIKI SZAMPON
Działa pomocniczo w uzyskaniu miękkich włosów i usuwa łupież. Doskonały preparat we wszyst
kich wypadkach. Tonik $5.00. Szampon $4.00. Zamawiając przez pocztę dodać $2.00. Przyjdźcie do 

POLSKIEJ APTECE GLASZERA, 957 N. ASHLAND AVE., CHICAGO, IL 60622

Czy Cierpiecie Na Słabe Krążenie Krwi, Zimne Ręce i Nogi?
W miarę jak się starzejemy, krą

żenie naszej krwi staje się wolniejsze.
Czujemy, że nasze ręce i nogi są 

zawsze zimne. Dzieje się to na sku
tek słabego krążenia krwi oraz z bra
ku pewnych witamin, które przyczy
niają się do budowy silniejszych na
czyń krwionośnych, chroniąc je w ten 
sposób przed stwardnieniem.

Są dziś do nabycia nowe tabletki 
zwane U-PAL, które zawierają te nie-

MAKE $ WHEN
WE SELL IT FOR YOU
SAVE $ WHEN

You Buy It From Us ONCE MORE 
“CONSIGNMENT” RETAIL SHOP 
2901 W. 59th St. • 434-1141

Hours: Tues., Wed. Sat. 10 to 5
Thurs. and Fri. Noon Till 9 
Closed Sunday and Monday 

NEW CONCEPT IN THRIFT STORES

Central YMCA Community College
211 West Wacker Drive • Chicago, IL 60606

LAWNDALE AUTO TRUCK REPAIRS 
3349-51 WEST CERMAK ROAD • CHICAGO, IL. 60623 

PHONE: 552-0630

STORAKO’S FAMILY SPORTS 
13356 S. CICERO CRESTWOOD 

388-0222
BOWLING BALLS PLUGGED 

$14 mcludes All 3 Holes 
Plugged, Refit & Drilled

Wyślijcie gotówkę, check lub M.O. 
do: BUTTON, P.O. Box 13, Tinley 
Park, n. 60477. Guziki są wysyłane 
tego samego dnia. Nie zampomnij- 
cie napisać nazwiska i adresu oraz 
zip code nr.

LEKARSTWO NA ULGĘ KASZLU
mar* \t przepisywany przez lekarzy, jest szybko działającym, skutecznym lekar- 

I 11 lul Jf stwem na kaszel, które szybko uśmierza kaszel i podrażnienia oskrzelowe 
U L. 1II1— /\ SPOWODOWANE ZAZIĘBIENIEM.
• DEMEX pomaga zwilżyć suche i podrażnione błony w gardle przez pobudzenie naturalnych 

wydzielin. DEMEX pomaga w zlużnianiu gęstej, tamującej flegmy, ułatwiając odpluwanie.
• DEMEX o przyjemnym smaku, wolny od narkotyków, może być używany z zupełnym 

bezpieczeństwem, tak przez dzieci jak i dorosłych . . nawet przez niemowlęta. Tylko $4.95 
za 4 uncję i $6.50 za kapsułki, razem $11.45. Udajcie się do:
Polskiej Aptece GLASZERA, 957 N.ASHLAND AVE., Chicago, IL 60622

EARN 53% COMMISSION 
Plus become a distributor for 
Aloe Vera Products and vitamins. 
We have proteins, minerals and 
special formulas for arthritis, pep
tic ulcers, diabetes, high and low 
blood pressure.
CALL 221-9425 4 P.M. to 10:30 P.M.

Uf kee C* I DZIENNE1 WIECZOROWE KURSY (Pełny program 
tflf V D11 I e • dzienny odpowiada wymaganiom U.S. Immigration

and Naturalization Service dla studentów z wizą F-l).

TEELIN CONSTRUCTION INC. 
General Contractors 

Quality workmanship, specializing 
in custom remodeling.
3619 N. OCTAVIA Chicago 

Phone 589-0189

Nalepka na zderzak Ilość 

Odznaka “Wolność” Ilość

IZ5 DRAYCOIT AVENUE 
ŁONQQN_ŁWJl_ENGŁAHa

TELEFONICZNE WEZWANIA
Do ustalenia tylko uszkodzeń lub 
ich symptomów w aparatach TV 
wszelkich marek i modeli — są 
wvkonvwane bezpłatnie.

DZWOŃCIE DO LOU’S TV 
594-3142

Po dalsze informacje A Q’TOX
prosimy dzwonić na nr: / O/ V«

The English Language 
Institute at

KARATE
FOR NEW YEARS

KNOW ANYONE WHO COULD USE THIS 
EXCITING GIFT?

IF NOT, HOW ABOUT YOU? 
"STUDY FOR YOUR BLACK BELT”

BEGINNęjVfi.GIFT PACKAGE INCLUDES
r ONE YEAR LESSONS
r COMPLETE KARATE UNIFORM
r KARATE MANUAL 
r EASY PAYMENT PLAN 
r FINEST FACILITIES 
r UNLIMITED CLASSES 
r EXPERT INSTRUCTION 
r DAY AND EVENING CLASSES 
r DIPLOMA AWARDED

MEN—WOMEN—KIDS 
START ANYTIME YOU WISH 
FREE KARATE CARRYING BAG 
ADULTS SAVE $300

The self-defense experts since 1966
GEN-KI KARATE

AND
KUNG-FU
CENTER

7110 HIGGINS 
792-3373

Open Daily 5 P.M to 10 P.M. 
Free Shows Nightly—6 and 7:30 P.M. 

This Offer Good At This Location Only

ab b«u * ■ Po pomyślnym ukoń-Naucz Się Angielskiego! czeniu naszego kursu, 
osoba dla której angielski nie jest językiem ojczystym 
może mówić, pisać i czytać dostatecznie dobrze ażeby 
odnosić sukcesy akademickie lub zawodowe.

WYSYŁAMY LEKARSTWA 
DO POLSKI

Mamy Kapsułki WITAMINY - STAR 
Oraz Wiele Innych Poszukiwanych Lekarstw 

POLSKA” Na Zm?czenie i Osłabienie Nerwowe

APTEKA GLASZERA Chicago, IL 60622 
(Róg Augusta Blvd.) 

0‘warte Codziennie 11 do 7, Środa 11-5, Soboty 10 do 5

Jak “Carterowcy’ 
Dają Sobie Radę?

Tygodnik U.S. News and World Re
port przeprowadził analizę, mającą 
sprawdzić, co robią i jak się powodzi 
tzw. “Carterowcom” — czyli osobom, 
które w administracji prezydenta Car
tera zajmowały poważne stanowiska.

Ogólny wniosek jaki wyciągnięto: 
powodzi się im doskonale, a nawet 
lepiej niż poprzednio.

Wiadomo, że osoby, które decydują 
się na objęcie stanowiska w admi
nistracji rządu, bardzo często na okres 
sprawowania swej funkcji, muszą 
zrezygnować z intratnych posad, po
godzić się z często marnymi pensja
mi. Wiadomo o wypadkach, kiedy 
milioner musiał “pozbyć” się swych 
zarobków, jakie otrzymywał dzięki 
intratnym inwestycjom. Bardzo czę
sto zmuszeni byli przekazać kontrolę 
nad swym majątkiem osobom innym, 
ponieważ kolidowałoby to z przepisa
mi prawnymi o pracy na stanowi
skach w administracji.

Zebrane przez tygodnik informacje 
pochodzą z wypowiedzi przyjaciół i 
znajomych osób, o których przeka
zano je.

Zapytani osobiście, nie chcieli wy
jawić szczegółów swych wynagro
dzeń, ale zgodnie stwierdzili, że do
świadczenia zdobyte w czasie służby 
rządowej, bardzo im pomogły w obec
nej pracy. Neil Goldschmidt, sekre
tarz carterowskiego departamentu 
transportu, powiedział, że doświad
czenia zdobyte w pracy były dla niego 
jakby “pracą magisterską” — wyższą 
formą specjalizacji.

Oto kilka przykładów:
Anne Wexler, która w administracji 

prezydenta Cartera pełniła funkcję 
łącznika rządu i zarabiała na tym 
stanowisku $59,50 rocznie, obecnie — 
stojąc na czele firmy Wexler & Asso
ciates, zajmującej się udzielaniem

Ewa i Andrzej Czubiak, Właściciel

PARADISE
BANQUET CLUB I

1758 W. 48ma Ul. • Tel. 247-6775 ®
Zapraszają □

Na Dancingi w Soboty i Niedziele w Godz. 
Od 8 Wieczorem do 3 Nad Ranem 

GRA DOSKONAŁY ZESPÓŁ
SEKRET §

POLSKO-AMERYKAŃSKA KUCHNIA 
Sale na Wesela oraz Przyjęcia z Różnych Okazji

Kupcie Nalepkę i Odznakę i Oszczędzicie 50C, płacąc $2.25

Complete Mechanical Repairs on All 
Makes & Models of Cars. We Do Front 
Wheel Alignment & Wheel Balancing 

Radiator Repair $25.00

Zamknięte w Niedziele

$1.50

D A -'MM
RZEZ/

W/ XNGll^n
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lizację można przyspieszyć jedynie o 
5 do 7 dni.

Meese tłumaczył, że swoją ówcze
sną opinię Reagan oparł o informacje 
zaczerpnięte od przedstawicieli Selec
tive Service, którzy później przyznali, 
że znajdowali się w błędzie.

Wśród tych, którzy naciskali na 
utrzymanie rejestracji znaleźli się 
sekr. obrony Caspar W. Weinberger 
isekr. stanu A. Haig.

Niektórzy przedstawiciele Dept. 
Obrony oraz sprzymierzeńcy europej
scy uważają, że USA powinny ponow
nie wprowadzić obowiązkową służbę 
wojskową. Reagan wyklucza taką 
możliwość, opowiadając się zdecydo
wanie za armią opartą o zasady wol
nego wyboru.

Od wprowadzenia programu w lip- 
cu 1980 roku, około 6.6 miliona męż
czyzn dokonało rejestracji, 800,000 
innych nie usłuchało zarządzenia. 
Zgodnie z przepisami, młodzi męż
czyźni po osiągnięciu 18 roku życia, 
muszą podać swe nazwisko, adres i 
numer Social Security w punktach 
rejestracyjnych, czyli biurach Selec
tive Service lub urzędach poczto
wych. Za nie spełnienie tego obowiąz
ku grozi kara do 5 lat więzienia i 
$10,000 grzywny.

Come and see our large 
indoor selection of beautiful 
designs and granites fully 

guaranteed by us

Za Zarząd 
jMieczvsłav^Dzik^Prezes

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
ne”, przypominając, że według pra
wa deklaracje wymuszone nie są waż
ne.

W tym samym kazaniu Prymas 
Polski przypomniał słowa swego wiel
kiego poprzednika śp. Prymasa Ste
fana Wyszyńskiego, że czasem więk
szym bohaterstwem jest żyć niż um
rzeć dla ojczyzny. Prymas skrytyko
wał również warunki w obozach 
“internowanych”, stwierdzając, że 
poza Warszawą są one gorsze niż w 
obozach w sąsiedztwie stolicy. Re
żym zezwolił przedstawicielom Epi
skopatu na odwiedzenie obozów w 
sąsiedztwie Warszawy. Arcybiskup 
Glemp wspomniał o “pogardzie i nie
nawiści” między strażnikami i ko
bietami — więźniami w obozie pod
warszawskim i ta nienawiść szerzy 
się w społeczeństwie, dzieląc je na 
dwa wrogie obozy.

Wiceminister spraw wewnętrznych 
Bogusław Stachura podał do wiado
mości, że od wprowadzenia stanu wo
jennego internowano 5,906 osób. Do-

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka mo
ja i ciocia nasza, śp.

Bessie R. Wróblewski 
(z domu Fiałkowski) 
(żona śp. Ludwika)

B. prezeska Senior Citizens Club; 
członkini Sodalicji Niewiast Ró
żańca św. i Chóru parafialnego 
par. św. Władysława, po krótkiej 
chorobie, pożegnała się z tym 
światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 7-go stycznia 1982 
roku, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
1-ej po południu do 9:30 wieczo
rem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 9-stycznia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego Ko
pec Funeral Home pnr. 5259 W. 
Roscoe (5300 West — 3400 North), 
do kościoła św. Władysława (Msza 
św. o 10-ej), a stamtąd na cmentarz 
św. Wojciecha na parcelę fami
lijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Ks. Brendan Wroblewski, O.F.M., 
syn; oraz siostrzeńcy i siostrzeni
ce; wraz z całą rodziną.

Zamiast kwiatów ofiary na Msze 
św. lub donacje do St. Bonaventure 
High School, Sturdevant, Wiscon
sin 53177, będą mile przyjęte.

Pogrzebem zajmuje się:
Kopec Funeral Home, 
Tlefon 545-6974. 

tychczas zwolnionio 839 osób a 1,274 
osoby stanęły przed sądem wojen
nym, które wydały wyroki skazują
ce przeciw 170 osobom. Stachura 
przyznał, że po wprowadzeniu stanu 
wojennego strajkowało 199 zakładów, 
w których pracuje 10 procent wszy
stkich sił roboczych w Polsce.

Minister pracy Antoni Rajkiewicz 
powtórzył starą bajkę o groźbie woj
ny domowej, która zmusiła reżym do 
wprowadzenia stanu wojennego. Baj
kę tę powiedział dyrektorowi gen. 
“International Labor Organization” 
Francis Blanchard (z siedzibą w Ge
newie). Rajkiewicz zapewnił dyrekto
ra ILO, że działalność związków 
zawodowych zostanie wznowiona 
“gdy zostaną usunięte przyczyny, któ
re doprowadziły do zawieszenia ich 
aktywności”. W polskim systemie 
ekonomicznym, oświadczył Rajkie
wicz jest “miejsce na samorządne 
i naprawdę niezależne związki za
wodowe”.

Reżimowy minister nie omieszkał 
pouczyć dyrektora ILO, że między
narodowa organizacja świata pracy 
przyczyniła by się do przywrócenia 
w Polsce “spokoju społecznego”, 
gdyby uznała zasadę, iż związki za
wodowe muszą stosować się do praw 
państwowych i nie odbiegać w swej 
działalności od ściśle zawodowych 
problemów.

Według doniesień niecenzurowa- 
nych, jakie docierają na Zachód, 
działacze “Solidarności”, którzy 
ukrywają się w Polsce, wydali apel 
do biernego oporu. Telewizja nadała 
projekt rzekomej odezwy przywódz
twa “Solidarności”, opracowany tuż 
przed wprowadzeniem stanu wojen
nego, wzywający do “konfrontacji”.

Oficjalne komunikaty reżymu woj
skowego głoszą, że żołnierze pracują 
w fabrykach, kopalniach i gospodar
stwach rolnych, oraz “chronią” linie 
komunikacyjne. Obserwatorzy za
chodni twierdzą, że około 40,000 woj
ska z okolic Warszawy wycofano do 
koszar w innych częściach kraju, z 
których oddziały pochodzą.

Z Amsterdamu odleciał samolot 
KLM do Warszawy i Moskwy. Jest 
to pierwszy samolot zachodniej linii 
lotniczej, który odleciał do Warsza
wy po wprowadzeniu w Polsce sta
nu wojennego.

Zmarł F. Chrzanowski
Feliks Chrzanowski, lat 81, wybit

ny dziennikarz, wieloletni współpra
cownik londyńskiego “Dziennika Pol
skiego”, zmarł 26 grudnia.

Pozostawił córkę Agnieszkę z mę
żem i rodziną w Polsce.

Życzliwi Członkowie 
Klubu Zaborowian 

Członkowie Klubu proszeni są o zebranie się dzisiaj, tj. w piątek, dnia 
8 stycznia o godz. 6:30 wiecz. w kaplicy Malec Funeral Home, 6000 N. 
Milwaukee Ave.

In Memoriam
W dniu 10 stycznia br. przypada pierwsza rocznica śmierci kochanego 

męża, śp.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

dni, w czasie których będą mogli 
tego dokonać. Jeśli ponownie zlekce
ważą zarządzenie, będą postawieni 
przed odpowiedzialnością karną.

Decyzja Reagana wzbudziła mie
szane uczucia. Zwolennicy przyjęli 
ją z zadowoleniem, oponenci ostro 
skrytykowali określając, jako “mo
ralnie zbankrutowaną hipokryzję.”

Jednym z czynników, które skłoniły 
Prezydenta do przedłużenia rejestra
cji, z pewnością była obawa o prze
słanie Sowietom “niewłaściwego sy
gnału,” odnośnie stanowczości i siły 
Stanów Zjednoczonych w czasie kry
zysów w Polsce i Afganistanie. Meese 
podkreślił jednak, że główną przyczy
ną decyzji nie była Polska, lecz re
zultat badań prezydenckiego zespołu 
do spraw zasobów ludzkich w armii. 
Raport tego zespołu donosił, że w 
razie niespodziewanej mobilizacji, 
mając już zarejestrowane nazwiska 
młodych ludzi, pobór przebiegnie 6 
tygodni szybciej. W1980 roku, R. Rea
gan, wówczas kandydat na prezyden
ta, zyskał sobie sympatię, krytykując 
Cartera za wprowadzenie rejestracji 
po inwazji Sowietów na Afganistan. 
Reagan twierdził, że dzięki niej mobi

UWAGA:
Mamy złotą folię 

na pomniki w Polsce

Reagan
Utrzymał Rejestrację

Ryszard M. Weiss
(syn śp. Michała)

Członek Tow. Wolność Grupa 1084 ZNP, po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 7-go stycznia 1982 roku, 
o godzinie 9:45 rano, w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać w sobotę po 4:30; w niedzielę po 3-ej po 
południu.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 11-go stycznia, o godzinie 
9:15 rano, z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski, pnr. 4540-50 W. 
Diversey Ave., do kościoła Our Lady of Grace (Msza św. o 10-ej), a stamtąd 
na cmentarz Maryhill, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Maria (z domu Zawadzka), matka; Janina (Józef) Biedziak, siostra 
i szwagier; Krystyna (Don Jr.) Klein, Lucille Biedziak i Czesław (Paula) 
Biedziak, siostrzenice i siostrzeniec; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się Casey Laskowski i Syn. Telefon 777-6300.

Rezolucja Żałobna 
KLUBU ZABOROWIAN 

z powodu zgonu śp.

Franciszka Kowalczyka
Okryci żałobą po stracie długoletniego członka oraz b. Wiceprezesa 

naszego Klubu wyrażamy głęboki żal. Odszedł od nas na zawsze członek, 
który przez wiele lat uczestniczył w działalności klubu, nie szczędząc czasu 
i wysiłku w pracy.

NIECH MU ZIEMIA LEKKĄ BĘDZIE 
CZESC JEGO ŚWIETLANEJ PAMIĘCI

Pogrążonej w głębokim smutku, Rodzinie Zmarłego, tą drogą składamy 
najszczersze wyrazy współczucia

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy brat, szwagier i wuj nasz, śp.

Stanley Mikucki
(syn śp. Franciszka i śp. Stelli [z domu Turkowski], brat śp. Xavier 

szwagier śp. Bruno Piesik i śp. Gussie)
po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakra
mentami, dnia 3-go stycznia 1982 roku, o godzinie 8:10 rano, w starszym 
wieku, w Lemon, S. Dakota.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9-go stycznia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 1427 W. Chicago Ave., do kościoła 
śś. Młodzianków, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Hattie Piesik, Siostra Maria Adeline S.S.N.D., Chester (Margaret) 
Refina i Edward (Hazel), siostry, bracia i bratowe; Rosemary Wajda, 
Florence Weyland, Della i Mark Mikucki, i Eugene Józefowicz, siostrzeńcy, 
siostrzenice; bratanki i bratanice z rodzinami; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Walter L. Sojka Funeral Home. Telefon 666-2673.

Franciszek Kowalczyk
Członek Klubu Zaborowian, po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym 
światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 6-eo stycznia 1982 roku, 
o godzinie 12:15 po południu, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9 stycznia, o godzinie 9:15 rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła św. Stani
sława B i M, a stamtąd na cmentarz Maryhill, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Bronisława (z domu Zając), żona; Józefa, córka; Bogdan Barwacz, 
zięć; Jennifer, wnuczka; oraz brat, bratanki i bratanice w Polsce; wraz 
z całą rodziną.

Od Kul Padło
Więcej Niż 8 Osób

Zygmunta Trzmiela
W intencji Zmarłego odprawiona będzie Msza św. w sobotę, 9 stycznia 

1982 r. o godz. 7 wieczorem w kaplicy Ojców Jezuitów, 4105 N. Avers Ave.
Wszystkich przyjaciół i znajomych do udziału w nabożeństwie zaprasza 

Anna Trzmiel z rodziną
Niech spoczywa w spokoju
Niech Ziemia Amerykańska lekka Mu będzie.

Krystyna Tiritilli
(z domu Czuba)

Nagle, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami dnia 
6-go stycznia 1982 roku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 2-ej po południu do 9:30 wieczorem.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9-go stycznia, o godzinie 10-ej 

rano, z zakładu pogrzebowego Montclair Funeral Home pnr. 6901 W 
Belmont Ave., do kościoła św. Pryscyli (Msza św. 10:30), a stamtąd 
na cmentarz św. Józefa na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Joseph, mąz; Regina i Jerry, (Margaret), córka, syn i synowa; 
Frank i Paul Covello, wnuki; Jennie (Bruno) Lis, Emil, Alex i Ted 
Czuba, siostra, szwagier i bracia; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Monclair Funeral Home, telefon 622-9300.

we serve all cemetaries
i

JAWORSKI MONUMENT COMPANY
3067 N. Milwaukee Ave. Otwarte wieczorem w 
Chicago, IL 60618 czwartki.
Tel: 588-1050

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec nasz, dziaduś mój, brat i stryj nasz, śp.

Pogrzebem zajmuje się Zakład Pogrzebowy B. F. Malec i Synowie. 
Telefon 7744100. 7 8

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość,, 
iż najukochańsza żona moja, matka, babcia i siostra nasza, ś.p.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy syn mój, brat, szwagier i wuj nasz, śp.

Nie-Obywatele
Nie Muszą Się Rejestrować

Ze względu na wiele zapytań, jakie 
nadeszły do redakcji w sprawie obo
wiązku rejestrowania się nie-obywa- 
teli w miesiącu styczniu informu
jemy, że Kongres Stanów Zjednoczo
nych podjął w ubiegłym roku uchwalę, 
na mocy której uznano, że nie będzie 
się już wymagało rejestracji.

Dla przypomnienia lub informacji 
tym, którzy o tym nie wiedzieli po- 
dajemy, że w ubiegłych latach, co 
roku, w miesiącu styczniu, wszyscy 
mieszkańcy Stanów Zjednoczonych, 
którzy nie mieli obywatelstwa U.S. 
a przebywali tu na zasadch przyzna
nia im prawa stałego pobytu, oraz 
wszyscy ci, którzy znajdowali się 
w U.S. jako turyści, mieli obowiązek 
rejestrowania się w Urzędzie Imi- 
gracyjnym. Rejestracja taka pole
gała na wypełnieniu specjalnego for
mularza i wrzuceniu go do skrzynki 
pocztowej. Informacje o miejscu 
zamieszkania i statusie wspomnia
nych osób, których nazwiska znajdo
wały się na formularzu, zbierał Urząd 
Imigracyjny.

Szarański 
Głodzony 

w Więzieniu 
Moskwa (UPI) — Matka dysyden

ta żydowskiego Anatola Szarańskiego 
poinformowała, iż syn jej znajduje 
się w bardzo złym stanie zdrowia.

Szarański — jak twierdzi matka — 
jest wynędzniały i blady, niezdolny 
do wykonywania jakiejkolwiek czyn
ności lub nawet czytania. W ciągu 
ponad połowy roku 1981 dysydent 
musiał zadawalać się nędznym przy
działem żywnościowym, pozbawio
nym mięsa.

Pani Milgrom oświadczyła, iż w 
poniedziałek udało się jej — po raz 
pierwszy od 18 miesięcy — zobaczyć 
się z jej synem. Szarański prze
bywa w więzieniu w Christopolu. Ma
tka dysydenta poinformowała, iż w 
październiku, w wyniku trwającej 
pięć minut rozprawy trybunału, syn 
jej skazany został na dodatkowe trzy 
lata więzienia.

Powiadomiła ona reporterów pra
sowych, że syn jej, który w dniu 
20 stycznia kończy 34 lata, utrzy
mywany był przez 185 dni na racjach 
głodowych, z tego przez okres 75 
dni — bez przerwy.

W lecie ubiegłego roku władze 
umieściły go w szpitalu obozowym, 
gdzie stwierdzono rozpoznanie — ja
ko stan umierania z powodu niedoży
wienia. Po tym trzymano go z powro
tem na racjach głodowych.

Szarański skazany został w dniu 
14 lipca 1978 na trzy lata więzienia 
oraz 10 lat pobytu w obozie pracy 
za uprawianie szpiegostwa na rzecz 
Stanów Zjedn. oraz agitowanie prze
ciw Zw. Sowieckiemu.

Kongres Stanów Zjednoczonych 
uznał, że procedura ta jest zbyt kosz
towna i postanowiono ją zlikwidować.

Jedynie w wypadku, gdy osoba po
siadająca prawo stałego pobytu w 
U.S. zmieni miejsce zamieszkania, 
powinna niezwłocznie poinformować 
o tym władze imigracyjne. Przepis 
wymaga, aby zrobić to do 10 dni 
od dnia zmiany adresu.

Powtarzamy więc jeszcze raz: 
w roku bieżącym nie trzeba się 
rejestrować.

Francja Potępia 
Zw. Sowiecki

Washington (UPI) — We wspólnym 
komunikacie, potępiającym wprowa
dzenie prawa wojennego w Polsce 
i rolę, jaką w kryzysie odegrał Zw. 
Sowiecki, sekr. obrony C. Weinber
ger i minister obrony Francji, Char
les Hemu, zapewnili, że będą utrzy
mywać bliskie kontakty w sprawie 
wysyłki technologii zachodniej do 
Moskwy, którą prez. Reagan pragnie 
odciąć.

Hemu poinformował, że jego rząd 
będzie kontynuował “humanitarną 
pomoc” dla narodu polskiego.

Zarówno Weinberger jak i Hemu 
obciążyli ZSRR odpowiedzialnością 
za tragiczny rozwój wypadków w 
Polsce i wyrazili zaniepokojenie po
ważnymi naciskami wywieranymi, 
celem niedopuszczenia do przeprowa
dzenia reform wysuniętych przez 
“Solidarność”. Uznano, że Polska 
musi rozwiązać swe problemy bez 
zewnętrznej interwencji, bez naci
sków i zatraszania.

Podobnie jak RFN, Francja jest 
przeciwna nakładaniu sankcji na 
ZSRR.

Hemu poinformował, że przywiózł 
do Washingtonu wiadomość dla prez. 
Reagana od prezydenta Francji F. 
Mitterranda. Wiadomość tę przekaże 
dzisiaj na ręce sekr. stanu A. Haiga.

Transport Żywności 
Odejdzie Do Polski

Już dzisiaj, w piątek 8-go stycz
nia, o godz. 12 w południe, na dzieciń- 
cu przed kościołem sw. Jacka odbę
dzie się ceremonia załadowania po
jemników żywnością, która zostanie 
przesłana do Polski w ramach akcji 
pomocy żywnościowej dla głodujące
go narodu.

W ceremonii załadunku wezmą 
udział przedstawiciele misjonarzy z 
Utah, Frank Woechan, przewodniczą
cy oddziału chicagoskiego “Food for 
Poland” — żywność dla Polski oraz 
prezes Kongresu Polonii Amerykań
skiej mec. Alojzy A. Mazewski. Pre
zes Mazewski wygłosi przemówienie, 
w którym poruszy sprawy związane 
z ostatnimi wypadkami w Polsce.

W uroczystości wezmą również 
udział liczni przedstawiciele organi
zacji polonijnych z terenu metropolii 
chicagoskiej.

Wystawa Prac 
Johna Fabiona

Już w ten weekend nastąpi otwarcie 
wystawy prac znanego artysty, gra
fika, malarza i rzeźbiarza polskiego 
pochodzenia, Johna Fabiona.

Wystawa ta znajduje się w Cen
trum Kultury im. Mikołaja Kopernika 
Przy 5216 W. Lawrence. Można ją 
zwiedzać codziennie w godzinach od 
4 do 6 wieczorem, oraz w niedzielę 
od 1 do 4 po poł.

Wystawa trwać będzie do 16 stycz
nia br.

CLM Construction 
Corp.

General Contractors 
and Remodeling Specialist 

3715N.KEDVALE 
Phone 545-3325

KEY WEST, LTD.
Formerly CAS Floral 
FINE FLORAL DESIGNS 
AND FOLIAGE PLANTS 

2409 N. WESTERN AVE. 
278-4738

HOURS: DAILY 9 TO 6 P.M. 
SUNDAYS 11 TO 3 P.M.

POLAND UPDATE
TUNE IN TO THE FACTS 

EVERY NIGHT ON

NIGHT OWL
12 MIDNIGHT TO 6:00 AM

WFLD
ŻR0DŁO NAJBARDZIEJ 
AKTUALNYCH WIADOMOŚCI 
O OSTATNICH WYDARZENIACH 
W POLSCE

Każdego Wieczoru Na 
Keyfax Night Owl Service 

12 o północy—6 rano
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Analiza

Czyli Wykład Prof
5 stycznia, we wtorek br., w Cen

trum Kultury Polskiej im. Kopernika 
odbyło się spotkanie z prof. Adamem 
Przeworskim, wykładowcą nauk poli
tycznych z University of Chicago.

Zebranych powitała Christine Board
man z Solidarity Support Committee. 
Następnie prezes Fundacji Koperni
kowskiej, Mitchell Kobelinski po
święcił kilka słów historii powstania 
Centrum. Po nim wystąpił Roman 
Barczyński, prezes Stowarzyszenia 
Studentów Polsko-Amerykańskich, 
który przekazał swe wrażenia z 66- 
godzinnej głodówki, jaką podjęli w ub. 
tygodniu w imię solidarności z naro
dem polskim, harcerze i studenci.

Dyrektor 3 Oddziału Zw.Zw. Pra
cowników Przemysłu Stalowego 
(TJSWA), Ed Sadlowski, w krótkim 
przemówieniu wyraził poparcie ame-. 
rykańskiego świata pracy dla ruchu 
związkowego w Polsce, porównując 
go do walk tutejszych robotników 
przeciwko właścicielom fabryk 40 lat 
temu. Pan Sadlowski nie dostrzegł 
wolnościowych aspektów dążeń Po
laków zrzeszonych w “Solidarności”.

Co dziwniejsze, wydawał się ich rów
nież nie dostrzegać prof. Przeworski, 
który z naciskiem podkreślił ekono
miczny charakter procesów odnowy.

Spotkanie zorganizowane przez “So
lidarity Support Committee” miało 
odbyć się pod hasłem: “Polska—duch 
solidarności”. W nagłówku ulotki roz
prowadzanej przez organizatorów zna
lazły się również wezwania takie jak 
“Precz z wtrącaniem się Sowietów”, 
“Wolność dla Polski”, czy “Prze
rwać represje Solidarności”.

Niestety o “Solidarności” jako ta
kiej nie mówiło się prawie wcale, 
natomiast uwaga słuchaczy kierowa
na była na tematy tylko pozornie 
związane z ruchem narodu polskiego. 
Można się było spodziewać, że profe
sor z Polski postara się o przedsta
wienie Amerykanom — w sumie nie
zbyt zorientowanym w realiach pol
skich — prawdziwych mechanizmów 
i sił, które doprowadziły do dramatu 
w jego ojczyźnie, porównywanych 
tylko do najciemniejszych dni oku
pacji niemieckiej. Można się było 
spodziewać, że postara się przekazać 
zgodnie z hasłem spotkania atmo
sferę nadziei i wiary, tego wszystkie
go czym żyli Polacy od sierpnia 1980 r.

Wszelako, przeprowadzona ze wszy
stkimi pozorami naukowego obiekty
wizmu analiza prof. Przeworskiego, 
miała co innego na celu. Gówne myśli 
i obraz sytuacji w Polsce jaki sugero
wał jego wykład, zostałyby odebrane 
przez stoczniowca gdańskiego czy 
górnika z Katowic jako dziwnie po
dobne do tego, co głosi awansowany 
ostatnio na kapitana W. Górnicki czy 
Agencja TASS. Być może dlatego, 
że nie dysponują oni tak wysoką 
“świadomością polityczną” i “dialek
tyczną giętkością” właściwą pewne
mu gatunkowi intelektualistów.

Dla Polaków “Solidarność” stała
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SAUSAGE

& DELICATESSEN
5524 W. Belmont Tel. 725-3043 
3028 S. Laramie Tel.: 652-8930 

Cicero
Korzystajcie z dużego asorty
mentu delikatesów i wędlin wła
snego wyrobu. Ponad 50 rodzajów 
wędlin produkowanych przez 
nasz zakład. Niskie ceny.
SPECJALNE CENY 

NA OŚECNY WEEKEND

SZYNKA S-199
GOTOWANA 1 ft.

PIECZEŃ $145
Cielęca.................. . . . I n

PIECZEŃ $149
Cielęca z Miodem .... I n.

Swift CO'TR
SALAMI. . . . . . . . . ft.

PARÓWKI................$1 69

SALCESON
PIEROGI
Z Kaousta. Serem, S1 49
Ziemniakami, Śliwkami . 1 #

KIEŁBASA
Cielęca.................................... ft

CHRUŚCIKI $249

PASZTET s-.qQ
Zajęczy ......................

Na weekendy mamy chleby i 
ciasta z piekarń: Lotus, Ann’s, 
Augusta i pieczywo włoskie,

Próba

A. Przeworskiego
się szansą na odzyskanie ludzkiej god
ności, wolności, prawa do decydowa
nia o własnym losie w absurdalnym 
systemie, którego nigdy nie zaakcep
towali, w systemie, który spowodował 
katastrofę ekonomiczną.

Dla p. Przeworskiego jest to zasad
niczo ruch typu “labor union”, wal
czący o cele ekonomiczne, a od je
sieni 1981 roku przejawiający aspi
racje polityczne, których oczywiście 
władza “robotniczo-chłopska” nie 
mogła tolerować.

Dla Polaków stan wojenny to zdła
wienie, na rozkaz Moskwy, wszelkich 

.dążeń wolnościowych siłami SB, we
dług precyzyjnie opracowanego wiele 
miesięcy naprzód planu. Dla p. Prze

worskiego to klasyczny zamach stanu 
w stylu puczów Ameryki Łacińskiej, 
rozgrywka między wojskiem a “sła
bą” partią.

Polacy oczekują od wolnego świata 
wywarcia wszelkich możliwych naci
sków na komunistów polskich i so
wieckich, by wypełnili podpisaną 
przez nich kartę praw człowieka, 
umowy helsińskie i porozumienia 
gdańskie.

Pan Przeworski uważa, że stany 
Zjednoczone nie mają do tego mo
ralnego prawa ze względu na sytuację 
w Chile, Salwadorze, czy Nikaragui.

Oczywiście, tak subtelny w swych 
wywodach profesor nie dostrzegł, że 
te same siły, które zdławiły ruchy 
wolnościowe w Polsce, sterują po
przez Kubę tzw. ludowymi rewolucja
mi w Ameryce Południowej.

Działalność p. Przeworskiego w 
Stanach Zjednoczonych, tak jak to 
można było ocenić na podstawie pro
gramu telewizyjnego “Irv Kupcinet 
Show” i wtorkowego wykładu, nosi 
wszelkie cechy subtelnego manipulo
wania opinią publiczną Zachodu, 
jaką starają się przeprowadzić komu
niści za pomocą tzw. wymiany na
ukowej. Nie jest to prymitywna 
propaganda, jaką stosuje się na we
wnętrzny użytek w “demoludach”, 
jest to finezyjna i przewrotna dzia
łalność, obliczona na dezinformację 
i neutralizację liberalnych środowisk 
intelektualnych Zachodu. Wymownym 
tego symbolem była reakcja publicz
ności, wyraźnie podzielonej na dwie 
grupy. Pierwszą stanowili Polacy, 
zdający sobie sprawę z polskiej rze
czywistości, rozumiejący motywy po
stępowania i dążeń rodaków; druga — 
wyraźnie lewicująca uniwersytecka 
młodzież amerykańska, spontanicz
nie reagująca wówczas, gdy Prze
worski poddawał krytyce prez. Rea
gana i jego politykę wobec Polski 
i innych krajów, zwłaszcza państw 
Ameryki Południowej.

Polska potrzebuje i oczekuje po
mocy, moralnego i politycznego 
wsparcia. Zachód ma obowiązek 
udzielenia jej tej pomocy, jeśli nie dla 
wyższych racji moralnych, to dla 
dobrze pojętego własnego interesu. 
Dlatego wszelkie inicjatywy popie
rające “Solidarność” i ideały wolno
ściowe ludzi mieszkających nad Wisłą 
są przyjmowane przez Polaków z 
wdzięcznością. Szkoda tylko, że “Soli
darity Support Committee” najwy
raźniej nie zdaje sobie sprawy z tego, 
że ludzie tacy jak p. Przeworski — 
nawet ci, który legitymując się ty
tułami profesorskimi — zamiast 
Wałęsy wolą ęytować Jaruzelskiego 
nie są tymi, którzy przemawiają w 
“duchu solidarności”. Na pierwszym 
spotkaniu tego komitetu “duch soli
darności” przemówił ustami polsko
języcznej części publiczności, z nie
smakiem i oburzeniem reagującej na 
wywody p. Przeworskiego.

“Duch solidarności” brzmi czystą 
nutą w ustach innych polskich profe
sorów w Ameryce, jak prof. dr. T. 
Karpowicza z University of Illinois, 
czy prof. Barańczaka z Harvardu, 
których praca i postawa w kraju 
i za granicą, świadczą o prawdziwej 
solidarności z narodem polskim.

Give Them A 
Gift They’ll 
Never Forget...
Their heritage 
as told by you.

Let me help you 
prepare your personal 
ORAL HISTORY ON 

TAPE.

Call Jam Patricia,
935-3339

ASTMA, GORĄCZKA SIENNA 
Szpitale i lekarze ostatnio odkryli nową 
formułkę zwaną “DECHA” na ostre przy
padki astmy i gorączki siennej (hayfever). 
Tabletki “DECHA” przynoszą ulgę na ciężki 
oddech i wstrzymują kichanie w 15 minutach. 

$5.75 ZA 40-CI TABLETEK

AMERPOL ASSOCIATION 
957 N. Ashland Ave. ' 

Chicago, IL 60622

CLEAR OAK
\ CONSTRUCTION
I CORPORATION ■

\. Personalized Service
\. Interior Alterations

Renovations

‘SA-ZTIZ Michael B. Conover

Adwokat
ALLAN R. STASICA 

728-6273
Proszę dzwonić w języku angiel
skim. Sprawy uszkodzenia ciała, 
testamenty, sprawy kryminalne, 
rozwody, małe roszczenia, sprawy 
podatkowe.

UMIARKOWANE OPŁATY

HEMOROIDY-PILES 
Nowe czopki STAPHCO dają ulgę 
na swędzenie i nabrzmiałe hemo
roidy. Pomagają w zatrzymaniu 
krwawienia w ciągu paru dni, tylko 
$3.50 małe pudełko, $6.50 duże 
pudełko. Poradzimy Wam również 
co do diety.

POLSKA APTEKA GLASZERA 
957 N. Ashland Ave.

FIREPLACE WOOD FOR SALE 
Delviery or pick up. We carry 
oak, birch, hickory, cherry, ma
ple, also wood charcoal. Birdseed 
on sale, $2.99 for 20-lb. bag.
ACE LANDSCAPE & GARDEN 

2700 E. 95th ST. • 721-0768

Pomoc Domowa
Seeking someone to care for 
our infant daughter in our home 
in Hyde Park. 25 hrs. week 
beginning 1/25 $4.00/hr. plus 
carfare. Call Rosemary:

643-5061
POTRZEBNA kobieta w średnim 
wieku do pracy domowej z zamiesz
kaniem, opieka do dzieci 12 i 4 lata. 
Umiejętność gotowania. 278-3418 od 
7-9 wieczór.

SAMOTNA PANIĄ 
w Średnim wieku zatrudnię 
Na okres roku lub dłużej do prowadze
nia domu i opieki nad 2 letnim dzie
ckiem. Wzamian oferuje oddzielny 
pokój z łazienką, wyżywienie plus pen 
sja. Akron na pograniczu Cleveland 
500 kilometrów od Chicago. Zaintere
sowani dzwonić przed 11 rano lub po
6 wieczorem.
_______ (216) 836-6210_______  

GOSPODYNI- 
OPIEKA NAD DZIECKIEM 
Dogodne godziny. Dobre wynagrodze
nie. Musi mówić po angielsku. Dzwo
nić w języku angielskim: 
___________ 288-1682___________  

Gospodyni z zamieszkaniem.
Dorosła kobieta 

do pracy domowej 
i opieki nad 2 dziewczynkami w wieku 
szkolnym. Dzwonić w piątek po
7 wieczór i w sobotę cały dzień.
_________ 272-6494....................  
Gospodyni z Zamieszkaniem 
Dom w Northbrook. Własny pokój 
z łazienką. 6 dni tygodniowo. Praco
wita osoba. Musi lubieć dzieci. Proszę 
dzwonić w języku angielskim. 
................... 291-0386....................  
POTRZEBNA gospodyni z zamiesz
kaniem. 2 dzieci. 35 mil od Chicago 
na północ_________________566-8464

OPIEKA NAD DZIECKIEM 
Potrzebna kobieta do opieki nad 6 
miesięcznym niemowlęciem, w moim 
domu w północnej części miasta. 3-4 
dni w tygodniu. Musi mówić po an
gielsku. Dzwonić w języku angielskim 

od 5 po południu: 871-4629 
POTRZEBNA kobieta do pilnowania 
dziecka, wieczorem tylko. Musi zą- 
mieszkać. 788-3508. 22nd & Harlem
KOBIETA do pomocy potrzebna w 
czwartek i wtorek. Angielski koniecz- 
ny..........................................  869-7323.

POWAŻNA KOBIETA
W ŚREDNIM WIEKU 

DO PROWADZENIA DOMU 
Kompletna praca domowa łącznie z go
towaniem. 6 dni tygodniowo. Musi za
mieszkać. Dom na południowym przed 
mieściu. Dogodna komunikacja, kolej
ka I.C. i kolejka do śródmieścia. Wy
magane: rekomendacja i referencje. 
Angielski język niewymagany.
Po informacje i umówienie się dzwonić.

389-1893
Od 5-wieczorem do 7 wieczorem 

_______ Z wyjątkiem czwartku._______  
LIVE IN babysitter wanted. Some 
English necessary. Some household 
duties. Call 677-1010 or 677-1018,
OPIEKUNKA do dziecka, z zamiesz
kaniem. Nieco angielskiego wymaga
ne. Trochę obowiązków domowych.

Dzwonić 677-1010 lub 677-1018

HOUSEKEEPER-LIVE IN
Also cooking, cleaning, light 
laundry etc. for retired couple. 
(No children.) Private room and 
bath. Drivers license and English 
speaking preferred. Hinsdale.

323-1054

★ Pomoc Domowa ★ Poszukuje Pracy ★ Praca
KUCHARKA, z zamieszkaniem. Cen
acle Convent. Trochę angielskiego. 
Pytać o Siostrę Westhues. 528-6300. 
513 W. Fullerton._________________
UCZCIWA kobieta, pokój i wyżywie
nie plus dodatkowe pieniądze, może 
pracować. Dzwonić po 6-ej: 545-9591. 

Potrzebna Gospodyni 
5 dni w tygodniu, prywatny pokój, 
łazienka. Wynagrodzenie do omówie
nia. Zachodnia dzielnica. Zgłaszać się 
osobiście. 4052 Grand Ave. Pytać o 
pana Gerby (w sklepie).___________
POTRZEBNA fachowa gospodyni w 
średnim wieku. Zamieszkać. Musi 
mówić po angielsku. Dobra zapła- 
ta. Dzwonić:........................... ,351-0249
POTRZEBNA kobieta do opieki nad 
jednym dzieckiem. 4 dni w tygo
dniu.......................................... 276-4763
POTRZEBNA kobieta do małego 
dziecka i pracy domowej, z zamie
szkaniem. Mówimy po polsku. 235-0258 
albo 4864153.____________________
CHILD CARE for 5 Year Old

Live-in
Well educated, reliable woman. Must 
speak English. References requested. 
Good salary. Chicago North.
________ 528-1189_________ 
OPIEKA NAD DZIECKIEM 
Praca domowa. Z zamieszkaniem. 
Naperville, Ill. 5 dni w tygodniu. Tro
chę gotowania. Własne środki komu
nikacji podczas weekendu.

 961-0315 ______  
KOBIETA do pilnowania dziecka, od 
6:30 am do 4 pm. Dzwonić po 4-ej. 
637-7311.________________________
BABYSITTER wanted for 2 years 
old. Monday to Friday, 9 AM to 2 PM. 
Evanston. Some English required. 
673-9098._____________2__________

GOSPODYNI 
$100-$150 tygodniowo 

Własny pokój, łazienka, telewizor.
5 dni tygodniowo. 

ARDEN’S AGENCY 
6934 N. Glenwood 

Proszę dzwonić w języku angielskim: 
465-1241 albo 824-1843

jr Praca Żeńska,
SECRETARY

Bi-Lingual Polish-English 
Immigration Law firm seeks fluent 
speaking Polish-English secretary. 
Must type 60-65 w.p.m. Will train 
legal. Our client is located in the 
Loop. Call Tom at:

DUNHILL OF CHICAGO 
230 N. Michigan Ave, 30th floor 

Chicago, Ill. 60601 
________ 312-346-0933
POTRZEBNE młode dziewczyny do 
sprzątania................ . ...... ..... 489-1479

POTRZEBNA 
DZIEWCZYNA

Do pracy biurowej. Angielski niewy
magany. Po dalsze informacje proszę 
dzwonić:
338-7900 Od 12-3 Ppł.
________ 3008 W. DEVON

PRZYJMĘ uczciwą kobietę do pracy 
w barze. Proszę zgłaszać się osobi- 
ście. 2906 N. Pułaski.______________

GENERAL OFFICE 
& TYPING

Part time from 12 a.m. to 4 p.m. 
Knowledge of Polish & English required

278-7374
POTRZEBA KOBIETY 

JAKO 
BARMANKI 

DO PRACY ZA BAREM
Mówiącą cośkolwiek po angiel
sku. Mogę ją nauczyć pracy, 
jako barmanki.

Tel. 463-0018
po godzinie 4-ej po południu.
W TEJ CHWILI MAMY PRACE 
DOMOWE Z ZAMIESZKANIEM 

I Pomoc do Pielęgniarek 
(Nurses Aid) 

Znajomość angielskiego pomocna.
BER1S EMPLOYMENT AGENCY
4962 N. Milwaukee 736-9448
Dzwonić od 9 rano do 9 wieczorem.

CLERK TYPIST
Responsible persons with minimum 50 
wpm., various office duties. Good fork
ing environment, including employee 
benefits. We are located in downtown 
Chicago, and are convienent to public 
transportation.

HEALTH SPA INCORPORATED 
200 W. MONROE 

332-3700

POTRZEBNE
Kelnerki na weekend. 
Barmanki na cały tydzień. 
Kobiety do zmywania naczyć 
na cały tydzień.
Zgłaszać się osobiście od czwartku 

po 8-ej wiecz.
MARYLA POLONAISE 

3192-96 N. MILWAUKEE
PERSONABLE and neat young wom
an for local driving of a disabled 
man. $5 per hour. Send photograph 
and caU: 9894063

KOBIETY DO PRACY
W powiększającej się firmie sprzą
tania. Muszą mówić po angielsku. Pełny 
etat. Północne przedmieścia.

338-8628
Po 7 Wieczorem

MŁODY mężczyzna poszukuje jakiej 
kolwiek pracy....................    545-2531.
KOBIETA młoda przyjmie dziecko do 
pilnowania w własnym domu. Okolica 
Belmont — Cicero................. 545-2531
ELEKTRYK elektronik komputerowy 
z 18 letnią praktyką poszukuje pracy. 
Posiada zezwolenie na pracę. 254-7366 
MĘZCZYZNA z własnym “Buick 
Van” przyjmie ofertę do pracy. — 
775-8658. ________________
STARSZA pani poszukuje pracy przy 
dzieciach lub przy starszej osobie 
z zamieszkaniem. 7594380._________
59 LETNIA pani poszukuje pracy jako 
pomoc domowa lub do towarzystwa.

Dzwonić 545-6772
MŁODY, uzdolniony mężczyzna po- 
dejmie każdą pracę. 545-0647,
ELEKTROMECHANIK poszukuje pra
cy. Tel. 725-9014.________________

PRZYJMĘ 
DWOJE DZIECI 

DO PILNOWANIA
We własnym domu, łącznie z posil-) 
kami.

286-2430 m, 286-7080
ELEKTROTECHNIK, duża praktyka 
przy projektowaniu i montażu elek
trycznych układów sterowania i syg
nalizacji, szuka pracy. 772-3172. Krzy
sztof.
IF YOU need a housekeeper with 
good experience — excellent refer
ences. Call 772-3172, Donna.
PIELĘGNIARKA z Polski zaopieku
je się starszą osobą. 463-9875. Pytać 
o Annę.
LEKARZ z Polski przyjmie jakąkol- 
wiek pracę. Tel. 478-9123.

• KUPUJCIE W SKŁADACH <
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM 

ic Praca
PRZY JM E PRACOWNIKA 

Do wypełniania Income Tax’u. Musi 
być doświadczony.

FRED WHOLESALE 
& TRAVEL BUREAU 

3516 W. Fullerton 
489-0240 lub 629-4916
PRIVATE CLUB IN ITASCA

Has Immediate Opening For 
English Speaking 
BAKER/PASTRY

Person with European experience. For 
appointment call:
MR. OTTDEVRIES • 773-1800

PRESSER
For Full or Part Time

Silks and wools. Call Jim.
DUNTON COURT CLEANERS

36 S. Dunton • Arlington Heights, Ill. 
255-3855

POTRZEBNY dobry organista i gita- 
rzysta do zespołu..................... 235-7667

MARKETING MANAGEMENT ,
Do You Run Out Of Money 

Before You Run Out The Month? 
Turn the tables with extra 
income from part-time work. 
CALL 754-8957 or 747-4189

CUSTODIAN/ 
HOUSEKEEPER 

Position currently exists for an ex
perienced housekeeper. Hours will be 
5:00 am-1:30 pm daily. The ability to 
do heavy cleaning is necessary. Call 
Monday, 1/11, for an appointment.

649-8481
NORTHWESTERN UNIVERSITY 

Chicago Campus k 
339 E. Chicago Ave., Room 616 

Chicago, IL 60611 
equal opportunity employer m/f

MALE or FEMALE 
Sales career in floor covering. 
Must speak English and Polish.

Call:
OLSON RUG CO.

629-8500

OPERATORZY TOKAREK 
PIONOWYCH I POZIOMYCH 
Muszą mieć 5 lat doświadczenia. Tro- 

' chę godzin nadliczbowych. Proszę 
zapytać o Stanley.

6724 S. South Chicago Ave. 
Pomiędzy 8 rano i 3 po południu.

PRACA NA PART TIME
W domu w godzinach zależnych od 
ciebie. Pomocna znajomość w języku 
angielskim.
Po informacje zgłoś się w niedzielę 

o 3-ej po poł. do sali SPK. 
3242 N, PUŁASKI

WANTED PERSON
To answer phone, do light typing, 
record keeping. Must be able to run 
10 key adding machine. Polish lan
guage helpful. Must speak English 
well. Salary open. Excellent benefits 
include hospitalization, dental, life in
surance. Paid holidays and vacation. 
Convenient N.W. side location.

EO.£.

call: Lavergne king
622-7015

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W. TOUHY
Posiadamy prace umysłowe i fizyczni 
dla osób do 65 lat. Świetna pensja 
dodatki i świadczenia

631-8878

GENERAL FACTORY 
Good pay, overtime. Must 
speak some English. Elk Grove 
Village.

640-0050
GENERAL OFFICE HELP

For an insurance and mortgage office. 
Short hand required.

Do Ogólnej Pracy Biurowej 
Do biura asekuracyjnego i pożyczek 
hipotecznych. Wymagana stenografia. 

Dzwonić do Mrs. Matelskj.
_________ 927-1936

CLERK
If you have record keeping experi
ence, light typing and accuracy with 
figures. Our credit department can 
offer a varied position working with 
our commercial accounts.

Please CaU: 638-7454.

INTERNATIONAL
BUSINESS ASSOCIATION 

Needs special persons: ambitious, 
energetic, intelligent, active. Per
manent resident, with own car. For 
information call:

252-3258 or 472-6560.
Możecie Zarobić Setki Dolarów 

Pracując w domu w wolnym czasie.
Doświadczenie nie wymagane.

Po więcej informacji proszę wysyłać 
zaadresowaną kopertę z 2 znaczkami, do: 

WEST ENTERPRISES 
495 Ellis, Suite 2721 — S.

______ San Francisco, CA 94102______
OPERATORÓW DO WIERTAREK 

PIONOWYCH I POZIOMYCH 
Muszą mieć 5 lat doświadczenia. 
Trochę godzin nadliczbowych. Proszę 
zgłaszać się osobiście do Stanley, po
między 8 rano i 3 po południu, tylko 
6724 SO. SOUTH CHICAGO AVE.

Experienced 
WATCHMAKER

WANTED
Own tools a plus. Please call in Eng
lish:

685-2110

TRAVEL AGENCY 
MANAGER NEEDED 

Must have 2 years experience. South
west side. Polish speaking. 
___________ 254-7968___________  

JANITOR 
Husband and wife to clean office of 
Niles manufacturer, English speaking 
only. CaU: 647-7500\

REAL ESTATE SALES
Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. 
If you want to do R.E. sales work, we 
can show you how to find one who is 
willing to help h trainee get started. 
For info ona FREE salesmen’s re
ferral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU 

Dept.PDZ, Box 46083 
Chicago 60648 • Phone:965-4776

BARTENDER
Neighborhood tavern needs part time 
bartender, for mornings and Saturday 
evenings.
CALL MARYLOU 725-4844

Between 10 a.m. — 12 noon only.
FAMILY — Janitorial Work, for 
theatre, English speaking. Please Call 
547-6211 after 4 pm.
OSOBA do prasowania na parę z do
świadczeniem potrzebna do zakładu 
chemicznej pralni, w Northbrook. 5 
dni w tygodniu plus sobota. Dosko- 
nałe wynagrodzenie................272-2524

DO EKSPEDYCJI 
(SHIPPING CLERK) 

Odpowiedni, dobrze zbudowany, spra
wny fizycznie mężczyzna do ekspe-r 
dycji. Musi znać trochę angielski.

Potrzebna także Kobieta 
Mówiąca trochę po angielsku 

Do pracy introligatorskiej (bindery).
782-2114

Proszę pytać o Charlie.

POTRZEBNI
Krawcy — 
Krawcowe 

Do robienia poprawek. Doświad
czenie Wymagane. Dobre wyna
grodzenie oraz inne świadczenia. 
Stała praca. Zgłaszać się osobi
ście — Do:

IRENE FASHION SALON 
17 N. State Street 

Tel. AN 3-6295

TELLERS
Full Time Teller positions available for qualified individuals who speak 
fluent Polish and English. Salary commensurate with experience. Pleas
ant working conditions with a benefit package.

PARK NATIONAL BANK
2958 N. Milwaukee Ave.

Equal Opportunity Employr M/F
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RZEŻŃIk” 
(Boning man.) Tylko z du
żym doświadczeniem. Mu
si mieć-własne narzędzia. 

342-3989
POTRZEBNY mężczyzna do pracy 
przy odnawianiu domu. Proszę dzwo
nić .......................  342-0820.

POTRZEBNI blacharze samochodowi 
z doświadczeniem. 632-9122.

Doświadczony 
CIEŚLA 

Z wjasnymi narzędziami i doświad
czeniem w zakładaniu płyt gipsowych 
(dry walling) i wykańczaniu ścian. 
Język angielski pomocny. 
Dzwonić od 8:30 do 5:30 po poł. 

342-0010 
TAPICER 
Potrzebny mężczyzna do wykroju i 
pokrywania mebli, odnowy. Pełen etat 
lub part time. Musi mówić trochę po 
angielsku. Dzwonić 

463-5755

JANITORIAL~~~
Foreman and janitor positions avail
able. Full time nights. In local de
partment stores on South side and 
North side areas. Must have 3 years 
experience and own transportation. 
Must speak English.
CALL 423-3016 Between 1 P.M. & 3 P.M. 

Monday Through Friday

EXPERIENCED 
METAL POLISHERS

Apply In Person 
MAJESTIC TOOL MANUFACTURING 

2000 W. FULTON
421-2244 

POTRZEBNI pracownicy do kontrak- 
tora. 345-0940. _____________

POTRZEBA PIEKARZA 
do pracy z doświadczeniem 
amerykańskim.

Tel. 545-7215 
-Rozmówicie się po polsku.

STOCK HANDLER
Must be able to read and write 
English, and have excellent arith
metic skills. Full time. Steady 
job. Con:, any benefits.

Apply In Person
MARVEL ELECTRIC

* qorp.
Aś£l?u{l 60657

• KUPUJCIE W SKI .ADACH • 
KTÓRE OGtASZAJA SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

★ Domy
MUROWANY 1V2 PIĘTROWY 

Z MIESZKANIEM DLA KREWNYCH 
5 i 5. Pełen basement. 220 elektryka. 
Okolica 4300 W.-2100 N $35,000

GALLIK REALTY 
772-8554

MILWAUKEE — DEVON
2-niieszkaniowy murowany. 5 i 4 po
koje. Nawe oddzielne gazowe ogrzewa
nie sprężonym powietrzem, elektrycz
ność 220, pełny basement, garaż. Do
chód — $690. Nie utrzyma się. $98,000. 

DEDES 622-6200
WŁADYSŁAWOWO 
Przez Włąściciela 

2-piętrowy, murowany, z żółtej cegły. 
Wykończony basement. Garaż na 2 
samochody. Cena $115,000.

Agenci wykluczeni.
286-9033

BEST BUY. N.W.
Open House Sunday 1-4:30

V- 3251 N. OZARK (7700 W.)
Beautiful 114 story brick. 1 large 5 
room and 1 large 3 room apt. Full 
finished basement with bar and Vz 
bath. Garage, side drive. Very clean. 
Extras. Make offer!
Kovac R.E. 625-6855

BIURO ADWOKATA 
ROGER S. MATELSKIEGO

Adwokat ROGER S. MA'
Były Prokurator Stanowy, załat
wia wszelkie sprawy realnościo- 
we, spadkowe, testamenty, kry
minalne, odszkodowania cielesne 
we wszelkich wypadkach, rozwo
dowe i przekroczenia przepisów 
drogowych. Biura w Śródmieściu 
77 W. Washington, Pokój 1220, 
tel. 726-5788 łub biuro lokalne, 
rozmowa PO POLSKU. pnr. 1741 
West 41th Sr. Tel. 927-1935.
Asekuracje wszelkiego rodzaju 

i mortgecze.
Otwarte codziennie za wyjątkiem 
dni świątecznych oraz środy i 
soboty.

Domy

PALOS HILLS
Owner sacrificing, $12,000 & 
assume mortgage! On this 3 
bdrm. home. Many extras. W/W 
crptg., garage, patio.

422-6442
SOUTHSUBURBAN

Tri-level, 8 year old. 3 bed., 2 baths, 2 
car att. gar. brick & alum, siding, easy 
maint. C/A, tile fir. ent., carpeting & 
draperies, completely landscaped. 
Patio, close to everything. Fin. avail./ 
assum. $70,000 offer.

_______ 849-4638______________ 

DAMEN — IRVING AREA 
By Owner. 4 bed.,' 1% bath, 2 car gar
age, full basement partly remodeled, 
all hardwood floors, w/some carpet, 
lots of storage, upstairs bath remod., 
pice yard, storms & screens, new gas 
fum., near schools. •

Call 248-3015 evenings
NORTHLAKE

Seller will pay $1500 towards your 
down payment, all you need is $2000 
down. Call to qualify to purchase this 
remodeled 3 bedroom home, ready to 
move into.
_____ BEN 455-5588___________  

2200 N. — 4900 W.
Obity aluminium. 2 mieszkaniowy, 5 i 
4 pokoje. Pełen basement. 2 oddzielne 
furnace. Świeżo odnowione. Natych
miastowe objęcie. F.H.A. zatwierdzone 
na $54,500. $1,500 wpłaty.

C—21 NORTH LAKE R.E. 
562-5689

Dzwonić po angielsku

~OTWARTY W NIEDZIELE
OD 12-4 P.M. 

2956 N. MENARD
Zniżona cena na szybką sprzedaż.

LUKSUSOWY DWU-M1ESZKANIOWY 
Pełen basement. Garaż. Właściciel 
sfinansuje.
ERA - MAGGIO 625-4800

61-SZA i NORMANDY ,
Tylko $49,900 Za ten 2-sypialniowy 
ranch na dużej 38-stopowej parceli. 
Gazowe ogrzewanie sprężonym po
wietrzem, podwójne szafy w sypial
niach. Świetna okolica. Zadzwońcie do 
Century 21 — Michaels.
CENTURY 21 — ERWIN J. MICHAELS 

254-8500___________
OTWARTY W NIEDZIELE 14

10 STYCZNIA
2» SYPIALNIO WY, MUROWANY 

“ENGLISH BUNGALOW” 
6725 W. SCHREIBER

W $80-tce. Z nierdzewnej stali wy
kończenia i aluminiowe siatki. Garaż. 
Przejedz obok i zadzwoń.

777-7425

OPENSUNDAY 1—4
New 3 or 4 Bedrooms, 2 Flats 

4%8>'N. SAYRE 
Harwood Heights

By Builder 774-6333 
NORWOOD PARK

New 3 bedroom ranches with 
family room. Fire place, and 
garage.
6511 W. CLARENCE (6200 N.) 
By Builder __ 774-6333

BEZ WPŁATY!
Pieszy dystans 0o par. św. Turybiusza. 
Murowany “georgian” z 2-ma sypial
niami i garażem na 2 samochody. 40- 
stopowa parcela. Cena — $55,000. Za
dzwońcie do Century 21 — Michaels i 
porozmawiajmy. ,
CENTURY 21 — ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

NAJSERDECZNIEJSZE 
ŻYCZENIA NOWOROCZNE 
Zasyłam Moim Klientom 

i Całej Polonii

JOHN 
MODZELEWSKI 

Broker
Dom Otwarty Niedziela 1-4 

6809 W. MONTROSE 
4-ry pokoje, 2 sypialnie. Drew
niany. Niska 50-ka.

MURpWANY “RANCH”
5 pokoi, 3 sypialnie. Blisko “Brick 
Yard!’ Średnia 60-ka.

MUROWANY 2 MIESZKANIOWY
Średnia 70-ka

REALTY C0.,yp )
,5207 N. Harlem AvJ g g < I 

774-4400 774-2790

POŁUDNIOWA STRONA 
NAJWIĘKSZY WYBÓR DOMÓW 
I NAJLEPSZA SPRZEDAŻ W

CENTURY 21 
CAHILL BROS. 
4100 W. 63rd St.

Zapytaj o
Andrzeja Wojdelskiego
Rozmówisz się z nim w języku 
ojczystym.

585-6100

MUSICIE ZOBACZYĆ 
AŻEBY OCENlCl!

Czysty, murowany, 7-mio pokojo
wy, może być powiększony, na 
narożnej parceli. 3 sypialnie, \Vz 
łazienki, garaż na 2% auta, cen
tralnie ochładzany. Wiele dodat
ków i ulepszeń. Okolica 60-ta i 
Monitor. (Nr. 862)

ARCHER—HARLEM 
4-TERO POKOJOWY 
MUROWANY DOM 

Pełne poddasze, pełny basement. 
Szeroka narożnikowa parcela. Ob
szerna kuchnia, nowe szafki. Cen
tralne ochładzanie, garaż muro
wany na 2 samochody. Natych
miastowe obiecie. Niska cena.

(Nr. 872)
ARCHER REALTY WEST 

6520 ARCHER AVE. 
581-5600

J. V. HEAVEY & ASSOC. 
3936 N. Central

STANLEY ZIELINSKI
DES PLAINES

Piękny, 2-sypialniowy, bardzo ob
szerny, rozległy ranch. Garaż 
na 2 auta złączony razem z do
mem. Ogromny pokój familijny. 
Osiatkowany “Florida room”. 
Kominek. 16x20 stóp stajnia. Par
cela 115x260. Gabinet (den) oto
czony pięknymi krzewami. Dom 
wartości $170,000. Tylko $135,000.

STANLEY ZIELINSKI 
286-2200

WŁAŚCICIEL 
SFINANSUJE

Na Dobrych Warunkach 
2040 West 52-ga Ulica. 20 lat stary, 
5 pokojowy, murowany, 2 łazienki, 
wykończony basement, “radiant” 
ogrzewanie. Dom kontraktora. 
Dla umówienia się telefonujcie: 
Steve Zabrodski PR 8-7887

Domy  

WESTMONT 
Nowy 8 pokojowy wymarzony 
dom, nowoczesna kuchnia “is
land kitchen”. Pokój familijny 
z kominkiem, 3 sypialnie, 3 ła
zienki. Duże pomieszczenie na 
górze. Wysoki Sufit — “cathe
dral ceiling”. Garaż złączony ra
zem z domem. akra wielkości 
trawnik. Wspaniała lokalizacja. 
Ten dom będzie się wam na- 
pewno podobał.

$155,000 
Telefonować do Gus Kappos 

372-3451 albo 562-8092

BURR RIDGE
Custom home site */»-% acres wooded, 
lake, cul-de-sac & standard lots avail
able. Special 11% fin. amortized. Over 
20 years, ballon in 2 years. From $48,900.

BEECHEN & DILL BLDRS. 
920-9430

JOINT VENTURE PACKAGE 
GREAT OPPORTUNITY AND 

UNLIMITED TAX ADVANTAGES 
$300,000 needed over 2 years for 50% 
ownership. $100,000 needed in front. 
For sale by owner who wants to continue 
managing and operating 1,265-acre, 
modern dairy farm with bluestone quar
ry N.Y. area. The best hunting, fishing, 
trapping and camping. Huge amounts 
of firewood and many building lots. Call 

__________ (607) 829-3000__________  

BY OWNER
VIC. 119TH-PULASKI

3 bdrms, sided fam. rm. crptg, 
drapes, appliances, lot size 100x133, 
2 car gar., super locale! Low taxes.

Asking $58,400.
________ Call 385-2480________  

PARAFIA ŚW. BRUNONA 
Właściciel finansuje 13%. Luksuso
wy, 2 apartamentowy dom. Tylko 14 
lat stary. Wykończony basement. 3 
sypialnie i-1% łazienki każde miesz
kanie. 40 stóp parcela. Garaż na 2 
auta. 1 blok do Archer i 1 blok 
do kościoła.

ZUBRICKI R.E.
5618 S. Pułaski 

__________767-5980__________ 
BLISKO 57-ej PULASKI RD. 
Nowszy, 5 pokojowy murowany bun
galow. Dobry stan. Garaż. Dodatki. 
Oglądnijcie. Dzwonić:

PECH—SUSKI 
2816 W. 55th Street 

___________ Tel.: 737-2300___________  
DUŻEJ WARTOŚCI - 
MUSZĘ SPRZEDAĆ 

2-MIESZK., MURÓW.
W $70 TYS.

Natychmiastowe Objęcie. 
OTWARTY 1-4 3733 N.

4857 W. WARWICK 
5%-pokojowe mieszkanie na 1-szym 
piętrze oraz 4%-pokojowe na 2-gim. 
Nowsze gazowe ogrzewanie. Garaż 
na 2 auta.
DEDES REALTORS 622-6200

+ Domy,___________
EVERGREEN PARK 

TYLKO JEDEN WŁAŚCICIEL 
Budowany na zamówienie podniesiony 
Ranch. 3 sypialnie, 2 łazienki, ogrze
wane gorącą wodą. Wykończenia z dę
bowego drewna, wykończony base
ment. Garaż na 2% auta. W dosko
nałym stanie. Dużo dodatków. Wła
ściciel sfinansuje. W średniej $70-ce. 

423-6973
2900 N.-6000 W. 

Murowany, 
2-3 Apartamentowy Dom 

Nowoczesne kuchnie i łazienki. Pełny 
basement. Oferty mile widziane. Po 
dokładne informacje dzwonić do:
J. MARS........................678-0300

ARCHER — KOLIN
Cena obniżona na $54,000. Olbrzymi 
murowany bungalow z 4-ma sypialnia
mi i reprezentacyjną jadalnią. % bloku 
do Archer. Możliwość mieszkania dla 
spokrewnionych w basemencie. Za
dzwońcie teraz.
CENTURY 21 — ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

4 POKOJOWY 
MUROWANY BUNGALOW

2 sypialnie. Unowocześniony. Central
ne ochładzanie oraz garaż. $55,000.

3708 W. 58th Place
Pokazany w niedzielę 12 — 4 

______________593-6287______________ 
ARCHER-SACRAMENTO 

% bloku do autobusu przy Archer. 
Olbrzymi, 6-pokojowy bungalow na 40- 
stopowej parceli. Wnętrze wyłożone 
dywanami i pokój rekreacyjny w base
mencie. Zadzwońcie do Century 21— 
Michaels teraz.
CENTURY 21—ERWIN J. MICHAELS 
___________ 254-8500____________

3 APARTAMENTOWY 
MUROWANY DOM 

Plus mieszkanie dla krewnych.. 2540 
N. Lawndale. Cena $125,000. Dzwonić 
w języku angielskim:

772-5654 albo 486-4221

EDISON PARK 
6545 N. OZANAM

2 piętrowy. Kominek. Dodatki $79,000.
2259 N. LOREL

Sklep z domem. Duże mieszkanie na
2-gim. Garaż na 2 auta. $77,500.
REALTY WORLD - KEY - 692-7000

DOM OTWARTY 
W NIEDZIELE 1-4 

2940 N. MAJOR 
Murowany dom, 2-3 sypialń. No
woczesna szafkowa kuchnia i no
woczesne łazienki. Wykończony 
basement z barem. Garaż z elek
trycznie otwieranymi drzwiami, 
patio.
CENTURY 21 - HEAVEY 

286-2200

W. PIETRZYKOWSKI
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DOM OTWARTY
W NIEDZIELĘ 14 

3305 N. NOTTINGHAM 
Nowszy, murowany Cape Cod. 
2 lub 3 sypialnie. Wykończony 
basement. 1 blok do komunika
cji miejskiej. Pożyczka 12%. 
Wyższa $70-tka.

5148 W. CARMEN 
Podwyższony, murowany ranch 
z mieszkaniem dla krewnych plus 
pokój rodzinny z kominkiem. 
Wyższa $80-tka.

Mamy również duży wybór dwu
rodzinnych domów w okolicy 
Cragin i na Jackowie.

REALTY CO. 
5207 N. Harlem Ave. 
7744400 lub 774-9687

KAMINS REALTY :^
DIVERSEY-RIDGEWAY

2-4ki, nowoczesne szafkowe kuch-;! 
nie i łazienki plus 2-pokojoweiJ 
mieszkanie dla teściów; wbudo-]» 
wany piec i piekarnik. Ładny,;! 
czysty dom. Garaż. Par. św. Jacka.,;

KAMINS |
REALTY :j 

2921N. Central Park Avenue !> 
4864130 U

MÓWIMY PO POLSKU .}

59-TA i PUŁASKI 
Bz-PIĘTROWY, 

MUROWANY 
28-letni. 2 sypialnie na 1-szym 
piętrze, 1 sypialnia na drugim. 
Nowoczesna kuchnia. Pełny base
ment. Garaż na 2 auta.

Dzwońcie zaraz. 

3-MIESZKANIOWY 
TYLKO $39,900

3 sypialnie w 2-ch mieszkaniach, 
2 sypialnie w pozostałym.
Mieszkanie właściciela jest no
woczesne. Garaż na 2 auta. 
Świetne kupno.

Dzwońcie zaraz.
O’BRIAN FAMILY 

REALTY 
434-7100

Domy
WARRENVILLE—10.5% 

CONTRACT SALE!
20% down, $52,900. Excellent condi
tion, 3 bedroom condo, den, 1% baths, 
game room. Garage. Bus to train. 
Call after 4 P.M. weekdays, anytime 
weekends
_____________393-3852_____________

BY OWNER—38th and WOLCOTT 
Remodeled throughout 6 rooms, wall 
to wall carpeting plus English base
ment for extra income, with 4 rooms. 
Both flats have complete bathrooms 
with showers, modern kitchens, laun
dry room with work shop area, l*/» car 
garage, very low taxes. Priced in 40s. 
CALL AFTER 5 P.M.________847-3189

OKOLICA BRICKYARD
6 pokojowy, murowany Bungalow, 
plus mieszkanie dla krewnych. Obita 
weranda, przemodelowana kuchnia. 
Dywany do ściany do ściany wszędzie. 
Gazowe ogrzewanie, gorącą wodą.

$59,500
Dzwonić w języku angielskim 

637-5181

ST. BRUNO’S
3 bedroom, Roman brick, 17 yrs 
old. H.W. heat. Oversize garage. Im
maculate cond. $74,000 firm.

4511 S. KARLOV AVE. 
890-1566

ŚWIETNE KUPNO —
4 JEDNOSTKI!

1 poziom — sfinansujemy przy od
powiedniej wpłacie. 16-letni. $116,900. 
GROEBE 636-9700

Proszę dzwonić po angielsku.

MUSI B YC SPRZEDANY
Dom Legalnie 2 Apartamentowy 

Albo jednorodzinny z mieszkaniem dla 
krewnych. Okolica Fullerton — Cen
tral. Wyceniony na szybką sprzedaż 
od średniej 50-tki do niskiej 50-tki. 

Urządzenia i dywany włączone. 
Dzwonić w języku angielskim 

wieczorami i weekendy. 
745-9774

JEANDZIADUS
OTWARTY W NIEDZIELE 14 
6520 N. SAYRE—Norwood Park 
Śliczny, nowoczesny ranch z 2 
sypialniami. Duża kuchnia, wy
kończony basement. W $70-tce. 
Właściciel chętnie przyjmie oferty. 

McMULLEN REALTY 
631-8300 763-8299

MAREK RZEPKOWSKI

Piękne mieszkanie ze sklepem, murowany 
budynek, na północ od Fullerton i zachód 
od Central. Doskonały dochód, kupicie w 
$60-ce.
3-mleszkaniowy, murowany w Cragin, do
skonały dochód, bardzo przystępna cena. 
3-mieszkaniowy plus basement, doskonała 
okolica, wysoki rent. Przystępna cena.
Dwie szóstki, 1736 N. Lorel. Bardzo dobry 
dochód. Tanio.
3-mieszkaniowy, Irving Park i Cumber
land, dwu-letm, 3 sypialnie, 2 lazienKi w 
każym mieszkaniu. Cena zniżona $20,000.
3- mieszkaniowy, Addison i Cumberland, 7 
pokoi, 4 sypialnie, fantastycznie utrzymany, 
przystępna cena.
4 mieszkania. 3-letni deluxe. 2631 N. Nor- 
dica. Fantastyczny dochód. 12% mortgage. 
6-mieszkaniowy w Mount Prospect. Wszyst
kie mieszkania po 2 sypialnie. Deluxe. 
Doskonały dochód.
Niles, piękny, dwu poziomowy w dosko
nalej lokacji, 3 sypialnie, przybudowany 
garaż, kupicie poniżej $90,000.
Norridge, piękny, 3-sypialniowy Ranch, ja
dalnia, wykończony basement. Doskonała 
lokacja.
Trzy-poziomowy, 14-letni, luksusowy, komi
nek, boczny wjazd. Przystępna cena.
Harlem-Foster, nieskazitelny, 3-sypialnio
wy Ranch, jadalnia, wykończony basement, 
boczny wiazd, w $80-ce.
Nocny Klub w polskiej okolicy, doskonały 
interes.
Sklep spożywczy plus komfortowe miesz
kanie dla właściciela. W bardzo dobrej 
okolicy. Doskonała cena.
4- mieszkaniowy, murowany na Władysławo
wie, czyściutki, nowe oddzielne ogrzewanie, 
bardzo dobra cena.
Prawdziwa okazja, doskonale prosoeniiaca 
restauracja wymarzona lokacja, właściciel 
musi sprzedać natychmiast, tylko $35,000. 
Parafia Sw. Tekli, Devon-Oak Park. Re- 
zydencyjna ulica, 2 piękne dwu-mieszkanio- 
we domy. Kupicie poniżej $80,000. Dosko
nały dochód. Niebywała okazja.

GATEWAY REALTY
5037 W. HARLEM 

7754440

BY OWNER 
CICERO

2 flat brick, modem 4 & 3 
bedroom. 4 car brick gar. 
$60,000.

Brick Bungalow, 3 bedroom 
main floor, 2 bedroom attic, 
2 bedroom basement. 60 ft. lot. 
$72,000.

SIX FLAT — Full basement, 
Park Ave., modern. $160,000.

Financing Available.

Call Mr. Kay 
656-5001

★ Domy
PARAFIA SW. BRUNONA 

9%% pożyczki. Murowany Cape Cod. 
Basement. Garaż.

51ST1 KILDARE
Blisko Archer, murowany, dochodo
wy budynek. Basement. Garaż $39,000.

Luksusowy, nowszy, murowany, 2- 
mieszkaniowy, plus mieszkanie w 
basemencie, 2-3 sypialniowe jedno
stki, jadalnia, 5 łazienek. Garaż 
murowany na 2 auta. Centralne 
ochładzanie, do nabycia pożyczka na 
14%. 
Murowany, 2-mieszkaniowy. Do na
bycia pożyczka na 7%. W dobrym 
stanie, basement, garaż. W $50-ce.

CENTURY 21/ BEACON 
436-7100

W języku polskim dzwonić do 
Janiny Wysockiej:

______________581-5935______________ 
NORTH RIVERSIDE BY OWNER 
2 story. 2 bedroom brick Georgian. 
1-car garage. Remodeled kitchen, new 
appliances, living room and dining 
room carpeted, basement, new roof. 
Low taxes.
$72,900 • 447-8576

FLORIDA
FORT LAUDERDALE

Do sprzedania dom 3 sypialnie, 2 ła
zienki, basen. $76,500. Właściciel da 
pożyczkę.

FLORIDA 
FORT LAUDERDALE

Do sprzedania nowy Kondominium 
nad wybrzeżem. 2 sypialnie, 2 łazienki. 
$53,900. Właściciel da pożyczkę. Proszę 
dzwonić do właściciela w Chicago. 
(312 ) 338-7900 • 3008 W. Devon

5462 H. MILWAUKEE
792-1770

Realtors

BELMONT—AUSTIN
Parafia Sw. Ferdynanda 

Piękny i czysty, murowany, 
lx6-ka i lx5-ka, plus 3 pokoje 
dla spokrewnionych, garaż na 
2 auta, gazowe ogrzewanie. Du
że pokoje. Nowoczesne łazienki 
i kuchnie. 1-sze piętro do natych
miastowego objęcia.

ZOBACZCIE Z ULICY 
4701N. KARLOV (4100 W.) 

Murowany, nowszy, lx6-ka i 
lx5-ka, plus 3 pokoje dla spo
krewnionych, podwójna lota, ga
raż. Po szczegóły proszę dzwonić 
do biura. Możliwe sfinansowanie.

NIEBYWAŁA OKAZJA
2-piętrowy, murowany budynek 
z TAWERNĄ i 6-cio pokojowe 
mieszkanie na 2-gim piętrze, 
garaż. Dobry dochód i tylko 
$83,500. 
MAMY DUŻO INNYCH DOMOW 
Z DOBRYMI POŻYCZKAMI.

OTWARTY NIEDZIELA 1-4 
5038 N. NORMANDY (6700 W.) 

Nowy, 3 letni, murowany ranch. 
3 duże syp., piękna kuchnia typu 
“dinette” z szafkami z orzecho
wego drzewa. 2 łazienki. Pożycz
ka z banku na dobrych warun
kach! 

3000000000000000

ZELEK 
REALTY

4428 N. CENTRAL AVE.j 
•736-3787*

SIX CORNERS i 
RESTAURACJA!!

W najlepszym punkcie handlo-j 
wym do nabycia restauracja do-< 
brze wyposażona. Możliwe pry-i 
watne finansowanie. l

PO WIĘCEJ INFORMACJI
Prosimy Dzwonić Do Biura: !

736-3787 i

3536 W. BELMONT
(Oglądnąć z Ulicy)

Ładny, murowany, 5 mieszkań.! 
Garaż na 2 auta. Możliwość urzą-j 
dzenia sklepu (była tawerna).| 
Pożyczka na niski procent.

PULASKI-BELMONT
Murowany, 2 mieszkania, lx6-ka 
i lx5-ka, bardzo duże mieszkania. 
Oddzielne jadalnie. Pełny, do wy-! 
kończenia basement. Natychmia-| 
stowe objęcie. i

JANINA ZELEK 
MAMY ATRAKCYJNE 

BUDYNKI Z POŻYCZKAMI 
NA NISKI %

OTWARTY W NIEDZIELA 14 ( 
6110 N. AUSTIN

Do natychmiastowego objęcia,) 
murowany bungalow 5 pokoi +! 
wykończony i ogrzewany porch.) 
Blisko parku, szkół i transports-( 
cji. W 60-tce. Pożyczka na 11%. I

i OBNIŻONA CENA!
5 APART. + STUDIO

‘ Nowszy, murowany w bardzo do-
1 brej lokacji: Montrose-Austin. 
' 5x4% + 2 pokoje dla krewnych. 
^Wpłaty ok. $60,000. Możliwa po-
i życzka na 11%.
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Polonia Realty 
and Finance Co.

★ Domy if Domy

INWESTYCJE — FINANSE
KUPUJEMY • SPRZEDAJEMY

• FINANSUJEMY • WYNAJMUJEMY 

Okolica Damen-Western-Chicago-Division 

JOSEPH KARAM, President JOHN MASTERLY, Broker
906 N. Damen Ave. 342-0010

0 BOY TYLKO TROY!
3033 N. Milwaukee Ave. * 5657 N. Milwaukee Ave.

Tel.: 276-5333 Tel.: 631-0707

UWAGA: NAJLEPSZY DOM W DZIELNICY JACKOWA
3x6ki. (Olbrzymie mieszkania) i sklep. Piękny murowany 2-piętrowy 
budynek z piwnicą i garażem. Podwójna lota. Nadaje się na każdego 
rodzaju interes. Tylko 1 blok od parafii. św. Jacka. Właściciel zostawi 
morgecz na 12%. Nie pomińcie tej okazji.

PORTAGE PARK (MILWAUKEE I LARAMIE)
2 piętrowy murowany, lx5ka i 2x3ki, z piwnicą i garażem. W najlepszym 
porządku. $20,000 wpłaty. 

3047 N. CENTRAL PARK (ZOBACZCIE Z ULICY) 
(Belmont-Central Park-Milwaukee.) 2x4ki i lx5ka. Garaż. Osobno ogrze
wany. Tylko $49,000. Wpłaty $15,000. Morgecz na 12%. Najwygodniejsze 
położenie. 

BELMONT-KIMBALL - $65,000!!
2x5ki murowany z garażem. 2 osobne ogrzewanie gazowe. Bardzo 
czysty budynek. Właściciel opuszcza Chicago, zostawi pożyczkę na 12%.

PARK RIDGE — 1229 S. WASHINGTON
(Zobaczcie z ulicy — po oglądnięcie w środku dzwońcie do biura. 
Piękna ranch. 3-y sypialnie. Wykończony basement. Bardzo duża lota.

MACIE ZAMIAR SPRZEDAĆ BUDYNEK? DZWOŃCIE PROSZĘ DO 
NASZYCH BIUR. MAMY SPORO GOTOWYCH DO KUPNA KLIENTÓW.

20 LAT SŁUŻYMY POLONII

★ Domy
PRZEZ WŁAŚCICIELA 
5600 WEST-2700 NORTH

Tylko 25 lat stary, z żółtej cegły, 
w Parafii Sw. Jakuba, na parceli 
40x125, 2-rodzinny, 5% pokoi, 3 sy
pialnie w każdym mieszkaniu. Kom
pletne mieszkanie i pokój rekreacyj
ny w piwnicy, z barem i osobnymi 
wejściami, wiele dodatków oraz moż
liwość pożyczki. Po umówienie proszę 
telefonować:
________745-9385  

PARAFIA ŚW. CYRLA 
LEMONT Przez Właściciela 
“735 Czacki” 2 sypialnio wy, drewniany 
— może być 3 sypialniowy. Duże po
koje, jadalnia, duża kuchnia, pełny 
basement, obita weranda, garaż. Za
drzewiona parcela. Z dywanami, dra- 
periami, urządzeniami. Natychmiasto
we objęcie. $49,900. Ślepa Ulica

968-0112 po 5

ELMWOOD PARK
3 Bedroom Brick Ranch

Full basement, gas forced air heat, 
recently remodeled kitchen and bath. 
2% car garage w/electric opener, ex
cellent condition, close to schools, 
shopping, transportation. Low taxes. 
Rent w/option $575 month.
____________ 453-1837 ________

1-SZY RAZ NA RYNKU
OTWARTY W NIEDZ. 2-4:30 
2918 N. NEWCASTLE (6800 w.) 
Wyjątkowo czysty 6^-pokojowy, mu
rowany bungalow. 3 sypialnie, base
ment, niskie podatki. Natychmiastowe 
objęcie. Nie przepuście tej okazji! 
Wyceniony na szybką sprzedaż.

RED CARPET 
BEAULIEU REALTORS 

5341 W. Belmont 20-21 283-7979
INVESTMENT — TAX SHELTER 

Vic. Belmont and Cumberland
4 large apartments, brick, 6 years 
old. 2 bedroom each apt. Separate 
furnace and c/a. Best offer.
Kovac R.E.__________625-6855
Otwarty Niedziela 1-5 
2613 N. McVICKER (6030 W.) 
Nowszy, murowany “ranch” z jadal
nią. Solidna konstrukcja wewnątrz 
i zewnątrz. '“Basement”. Garaż na 2 
auta. 33-stop. parcela. Najlepszy stan 
i lśniąco czysty.

Glen E. Davis — Realtors
4504 N. Central Ave._________ 545-2827

JEFFERSON PARK
SPRZEDAŻ SPADKOWA!

6-POK. MUROWANY
OTWARTY W NIEDZ. 1:304:00

4960 W. CARMEN (5100 N.)
Nowoczesna kuchnia, 2 łazienki, 3 
duże sypialnie, wykończony base
ment, nowe gazowe ogrzewanie, mu
rowany garaż. Natychmiastowe ob
jęcie.

DEDES
6213 W. BELMONT 
___________622-6200 _________

HOFFMAN ESTATES
Large, warm, double insulated. 4 bed
room raised ranch. Wood burning-gas 
fireplace. Extra large deck. Oversize 
patio. Near Tollway, library, park. 
ASK FOR DIANE 830-2380
RED CARPET-COUNTRY RD. R.E.
CAPE Cod. Przez właściciela, na 
południowo-zachodniej stronie miasta, 
przy Archer i Harlem. 586-7624 — 
424-8466.___________________ ______

8V2% ASSUMABLE
Lovely raised ranch. 3 bedrooms, 1% 
baths, attached garage, C/A, finished 
family room. School and shopping 1 
block away. 20 min. from Chicago. 
By owner $58,500 

972-1756

BRIGHTON PARK
Do Natychmiastowego 

Objęcia, 
CELEM ZAMKNIĘCIA 

SPADKU
Ładny, 1%-piętrowy 4 pok. mu
rowany z pokojem na poddaszu. 
Pięknie był utrzymany. Garaż.

Po informacje: 927-1935 
MATELSKI: 1741 W. 47th St.

Wanted: 
Polish Speaking

Sales Associates 
H jw'n tollaj W laW la Tear prataal 
paaHtea, wa baaa aa awartaalty far ,aa 

Zittel Realtors has more leads than we can 
handle. We are looking for sales associates, 
particularly with Polish knowledge, but 
not required. If you like to work, Zittel 
Realtors, Inc., is the place for you. We 
will invest our time with you.
Zittel Realtors Offers:

1» Greatest Managerial Support
2. More Leads Than You Can

Handle
3. Latest Tools Available
4. Professional Attitude
5. Proven Track Record
6. Excellent Public Image
7. Up System — No Floor Time
8. Listing Leads
9. Excellent Commission

10. Bonuses
11. Up To The Minute Training
12. Integrity
12. 9:00-9:00 In-House Secretary 

Coverage
14. Free Advertising
15. Modern Facilities
16. Private Offices
For Confidential Interview, Call 

Sam Zitella at 867-5757
4950 North Harlem Avenue 

Chicago, IL 60656 867-5757

ZITTEL
REALTORS

HOUSE FOR SALE 
MELROSE PARK

5 room brick ranch 3 bed. 2 car 
garage, W/electric eye opener, 1 block 
to schools & churches, includes car
pet, drapes, air condition. Low taxes, 
low $60’s or bid.

CaU after 1P.M.: 
__________343-5386________

CUMBERLAND-BELMONT
By Owner

8 rooms, 4 or 5 bedrooms, 2% baths, 
den w/fireplace, large family kitchen. 
Finished basement, rec room. Close 
to schools, shops and transportation. 
Mid $80’s. For appointment call:

 625-1930

BERWYN
New Listing! Good starter home, 
with modem kitchen and bath. Cozy 
recroom, large yard. CaU for details.

■$54,900.

CHICAGO
ATTRACTIVE well maintained im
maculate 7 room brick bungalow. 
1% baths, finished basement, 2 car 
garage, walk to Milwaukee R.R., 
18 min. ride to loop. Owner wiU assist 
with fin. — $79,500.
ERA MOELLER . . . 848-4230
BY OWNER ST. TURIBIUS
5 room, 3 bed. bricklarge comer 38 ft. 
lot, modem kitchen, built-in, double oven, 
cook top stove, dishwasher, full fin. base
ment, OU. sewers, GA, 2 car garage, fenced 
yard. Reduced from $64,900 to $59,900 
or best offer. Immediate occupancy. 
Close to schools, shopp., trans. 257-7232

North West
Dom Otwarty w Niedzielę 2-4 

6218 N. MELVINA 
Murowany dom z mieszkaniem 
dla krewnych. Pierwsze piętro:
3 sypialnie, pokój frontowy, ja
dalnia, nowa kuchnia, naturalny 
kominek. Drugie piętro: 3 sypial
nie, kuchnia, pokój frontowy. 
Wykończony basement. Parcela 
45 stóp. Cena $112,000 
Właściciel finansuje na 12% po
życzkę. Przejedź, zobacz i złóż 
ofertę.

Przejedź Obok i Zadzwoń 
6503 W. RAVEN

4 sypialnowy dom. Cena .. $79,900
CENTURY 21—FAY 
6312 N. Milwaukee 

775-1038

BELMONT-AUSTIN
Świetny dom dla dużej rodziny, 
lub rodziny z oddzielnym mie
szkaniem dla krewnych. Muro
wany 8 pokojowy dom z 5 sypial
niami. 2% łazienki, 2 kuchnie. 
Wykończenia i podłogi z natural
nego drewna. Wykończony base
ment. Garaż na 2 auta, boczny 
wjazd. Duża parcela. Do natych
miastowego objęcia. Niska cena.

MUROWANY DOM
2 Apartamenty po 5 Pokoi Każde

DIVERSEY-CICERO
Tylko $1,500 wpłaty gotówką. Ga
raż na 2 auta.

Murowany 3 Apartamentowy 
2 szóstki i 1 trójka w basemencie. 
Austin i Fullerton. Tylko $2,000 
wpłaty gotówką. Garaż na 2 auta.
NANNI REALTORS

5731 W. Montrose
Dzwonić w Języku Angielskim

736-3107

2-MIESZK. MUROWANY 
2 duże, 5-pokojowe mieszkania, pełny 
basement, oddzielne systemy ogrze
wania. 2300 N.-5400 W. Blisko par. 
św. Stanisława i komunikacji. Cena 
$74,500. Natychmiastowe objęcie.

RED CARPET 
BEAULIEU REALTORS 

5341 W. Belmont 28 282-7979

13%% FINANSOWANIE
OTWARTY 1:30-4 6900 W.

3847 N. NEW ENGLAND 
ELEGANCKI, MUROWANY 

BUNGALOW
5 POKOI, 2 SYPIALNIE 

wykończona piwnica, garaż na 2 auta, 
nowy dach, super okazja.
FESS KUC • 622-6200
DEDES REALTORS

OKOLICA
DES PLAINES-MT. PROSPECT 

Możliwość rozbudowy, 3 sypialnie, 2*/a 
łazienki. Podzielone poziomy. Sub base
ment. Korzystaj z wielu ulepszeń. Dra- 
perie robione na zamówienie, nowy dy
wan, pokój krawiecki-biuro. Wszystkie 
urządzenia. Garaż na 2 auta. Ogrze
wany basen. Możliwość specjalnego fi
nansowania. Blisko wszystkiego. $115,000. 
_____________ 298-7696_____________  

2635 N. MASON AVE.
6 Pokojowy Dom z Żółtej Cegły 

Gazowe ogrzewanie, sprężonym po
wietrzem. Duża parcela. Natychmia
stowe objęcie. Aby zobaczyć proszę 
zadzwonić po umówienie się.

2551-53 W. FULLERTON 
Dwa murowane budynke. Kupisz 2 
budynki za cenę jednego.

DANKOWSKI R. E.
Tel.: 889-3633

OPEN HOUSE 1-4 P.M.
SATURDAY, JANUARY 9 

929 N. GOODWIN PARK RIDGE 
Reduced deluxe 4 bdm brick 
split-level. 2 baths, 50 ft lot.

OPEN HOUSE 1-4 P.M.
SUNDAY, JANUARY 10 

4449 N. SAYRE 
HARWOOD HEIGHTS 

Excellent financing. 3 bdm, 
garage, immediate possession. 
Priced to sell in $60’s.

5830 N. NATOMA 
Custom 2 bdm. English brick. 
1% baths, fireplace, garage. 
45x200 ft. lot.

ALSO AVAILABLE 
MUST SELL!

2 bdm brick Georgian. Fireplace, 
finished basement, attached gar
age, 45x140 ft. lot.

Excellent financing. 3 bdm brick 
bi-level with in-law, 2% baths, 
2^ car garage.

8 room brick Georgian. 1% baths,
2 fireplaces, finished basement, 
2% car garage.

Brick 2 bdm home close to shop
ping and transportation. $59,500.

2 immaculate, deluxe brick 2 flats 
in choice area.

Qnluw-
TrA". nnT^I^

KAY REALTY, INC. 
775-7820 

5353 N. HARLEM

if Domy
3 SYPIALNIOWY 

PRZEZ WŁAŚCICIELA
3 sypialniowy, w stylu “Georgian,” 
jadalnia, świeżo odnowiony, kuchnia 
i łazienka, nowy garaż na 2 auta. Gar
field Ridge, blisko Archer Ave.
__________ 725-6691__________

ST. SYLVESTER PARISH
5 room brick and aluminum bunga
low. 2 bedrooms, full basement. New 
C/A and heat, storm windows, foun
dation for garage, fenced-in yard, 
carpet and appliances $30,000 
2854 W. PALMER • 622-5889

VILLA PARK $66,500
This spacious 6-room brick townhome 
will make you feel at home for many 
years to come. Finished basement, 
2% baths, 3 bedrooms, fenced yard.

CALL KATY McDONOUGH AT 
RE/MAX • 832-9620

DOM OTWARTY NIEDZ. 1-4 
2706 N. NEWCASTLE (6800 W.) 
6-pokojowa, 3-sypialniowa rezyden
cja. Pełny basement, garaż, blisko 
sklepów i komunikacji. Prawdziwa 
okazja. Doskonała okolica. Cena w 
$50-ce.

RED CARPET 
BEAULIEU REALTORS 

5341 W. Belmont n 282-7979

1004 N. FRANCISCO
Z żółtej cegły. Duże pokoje 3x6, 
1x3. Murowany garaż na 2 auta. 
Cena—$42,000. W dobrym stanie.

RADIO REALTY 
588-5393

NA SPRZEDAŻ 
PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany dom, 3 sypialnie. 
Nowy garaż na 2 auta. Spokojna 
dzielnica. 1 blok do parafii św. 
Konstancji. W celu umówienia się 
proszę dzwonić

792-2751
Mówimy Po Polsku

★ Domy poza Chicago

RIVERGROVE
Otwarty Niedziela od 1 do 4-ej 

2459 N. CLARK (8800 W.) 
Pierwszy raz podany na sprzędaż. 
Czysto utrzymany murowany “Geor
gian”. Nowa łazienka i kuchnia. Po
kój rodzinny na 1-szym piętrze. Cen
tralne ochładzanie. Murowany garaż. 
Cena $69,000.

DAVIS REALTORS 
545-2827

* Posiadłości w Polsce
KOMFORTOWY SEGMENT 

W WARSZAWIE, MOKOTÓW 
SPRZEDAM TANIO.

Tel. (312) 966-3015 '
Po 6-ej wieczorem

★ FARMY__________
“10 ROLLING ACRES” 
Ziemi uprawniej, plus stodoła — 
przy highway. Blisko jeziora Crystal 
i “Woodstock”. Bardzo dobra inwe
stycja, na bardzo dogodnych warun
kach.

231-1025
if Do Wynajęcia

DO WYNAJĘCIA 
4 POKOJE

widne i obszerne. Umeblowane. Okoli
ca Augusta Blvd, i Ashland Ave.

Tel. 278-1062
Mówimy po polsku.

DO WYNAJĘCIA, ogrzewany, ume
blowany basement. 1865 N. Hoyne. 
_____________ 489-4152
WOLNA mała sypialnia dla jednej 
kulturalnej osoby. Hamlin — Belmont. 
_____________ 463-8925_____________
PRZYJMĘ osobę do wspólnego miesz
kania, dobra komunikacja, pół bloku 
do Cicero Ave. 2 bloki do kolejki CTA. 
Dzwonić po5:30p.m 656-5682 
4 POKOJOWE, umeblowane mieszka
nie. Piec i lodówka. $260.3723 W. East
wood.  463-1554

APT. FOR RENT
3 bdr., appliances, furnished. 
2800 blk. N. Milwaukee Ave. 

Children & pets okay 
$300.00 per month plus utilities. 

Phone 790-3323

PODZIELĘ ładne 6-cio pokojowe 
mieszkanie, umeblowane. N. Central 
Park. Telefon. 278-2057_____________
PRZYJMĘ 2 panie na mieszkanie. 
Jackowo. Dzwonić wiecz. 278-2698.

DO WSPÓLNEGO ZAMIESZKANIA 
pokój do wynajęcia dla kobiety. Taki 
sam pokój do wspólnego zamieszkania 
dla męzczyzhy.
Tel. 252-8367 od godz. 7-8 wieczorem. 
SAMOTNĄ panią przyjmę do wspól
nego umeblowanego mieszkania. 
Diversey — Central Ave. 237-8302.

ŁADNA sypialnia . z używalnością 
kuchni dla pracującej pani. Blisko 
Milwaukee i Devon. 774-0645,

MIESZKANIE 4 pokojowe nieumeblo- 
wane do wynajęcia. $160 miesięcznie. 

342-3989

jf Do Wynajęcia
DOM DO WYNAJĘCIA 

W WHEELING
2 sypialniowy, murowany ranch z po
kojem familijnym. Garaż na 2 samo
chody. Od zaraz. $495 miesięcznie. 
Dzwonić w języku angielskim i pytać 
o Lois.

392-0792 albo 541-9100
_________ BOLGER_________
6 POKOI, ogrzewane. 1900 N. — 2800
W. $300 plus depozyt asekuracyjny. 
7634423. Dzwonić w języku angiel
skim—po 5.______________________
1% ROOM furnished apartment. $180. 
Working adults, referencec. Logan 
Square. 227-6013.__________________
NIEUMEBLOWANE 4 pokoje dla 
małżeństwa. 775-3459.______________
PRZYJMĘ 4 panie na mieszkanie bez 
nałogów, lubiące spokój. Jackowo. 
2864359. Dzwonić od 9 rano — 8 p.m.
3 POKOJOWE mieszkanie. Blisko 
Central i Belmont. Ogrzewane. $230.

__________ MU 5-6343__________ _  
“STUDIO APARTMENT” 

Do Wynajęcia
Umeblowane, $215, plus depozyt ase
kuracyjny. Wszystkie użyteczności 
włączone. Oglądać po 5 po poł.

4764 N. Virginia 
__________ 561-1218___________  
5-POKOJOWE mieszkanie na Heleno- 
wie  278-8113
4 POKOJE na drugim, nieogrzewane, 
nieumeblowane, nie ma lodówki i pie- 
ca do gotowania. 2555 N. Austin. 
MIESZKANIE DO WYNAJĘCIA

UMEBLOWANE
LUB NIEUMEBLOWANE 

Dla trzech pań lub trzech panów, 
albo też dla dorosłej rodziny.

Tel. 463-0018
po godzinie 4-ej po południu. 

MILWAUKEE - BELMONT. Pokój 
dla samotnej pani. $130. 463-6323 po 
polsku, 478-0386.___________________
3 POKOJOWE mieszkanie z 1 sypial
nią, ogrzewane. 3731 W. Grand Ave. 
_____________ 2274320_________ - 
POKOJ dla pani przy rodzinie. Okoli- 
ca Jefferson Park 545-3202. 
MIESZKANIE do wynajęcia na po- 
łudniu. 7764438, rano.______________
MIESZKANIE w basemencie dla pań. 
342-8902.__________________________
UMEBLOWANA czwórka, na drugim 
piętrze, do wynajęcia 243-1281 
POKOJ dla solidnej osoby. 7744334. 
UMEBLOWANY pokój z używalno- 
ścią kuchni. Northwest Hwy. 792-2094. 
UMEBLOWANY pokój do wynajęcia 
na Władysławowie. 736-8372.________
BASEMENT, umeblowany — dla 3 
panów. Władysławowo. 286-5486.
UMEBLOWANA sypialnia z używal
nością kuchni. Okolica 79th i Kedzie. 
__________ 778-8266_____________
5 ROOMS, 2 bedrooms. $325 plus
Utilities. Vicinity Irving-Narragansett. 
________  725-8729_____________
4 POKOJE, piec do ogrzewania w
ścianie (space heater). Poważnym, 
dorosłym osobom. Bez zwierząt. 
Lawndale i 30th. 762-6942.__________

APTS. FOR RENT 
Belmont & Pulaski. 3*/i rooms, 1 bdrm., 
2nd FL, appliances. $260/mo.
Kedzie & Addison. 4 rooms, 1 bdrm., 
3rd FL, appliances, heat & hot water 
included. $260/mo. Laundry facilities. 
_____________ 235-1262_____________
2 UMEBLOWANE ciepłe pokoje. Uży
teczności włączone. $155 miesięcznie. 
Dla jednej osoby lub pracującej matki 
z 1-nym dzieckiem. 4352 S. Western,

NELSON-DAMEN AREA
3 bedroom house. Fireplace. Stove 
and refrigerator, 2 car garage. Chil
dren OK. $500 month + utilities + 
security deposit.
_______472-9396
DO wynajęcia pokoje z oddzielnym 
wejściem. Z pościelą, umeblowane, 
wspólna kuchnia Tel.: 286-2430.

DO WYNAJĘCIA
Umeblowana sypialnia z używalno
ścią kuchni na drugim dla pana. Oraz 
pokój w basemencie dla 2 panów nie
palących. Cicero — Milwaukee.
__________ 283-7297___________
4 POKOJE z 2 sypialniami, umeblo
wane, lub nie. Ohio — Wood. $160. 
Lokator sam ogrzewa  226-3429 
POKOJ wspólny — panu niepalące
mu. Używalność kuchni. 276-2505 po
2-giej- ____________________________
4 POKOJOWE mieszkanie z 2 sypial
niami $245. 827-7728. Telefonować od
7 wieczorem.
MIESZKANIE w basemencie na Wła- 
dysławowie  286-5418.

UMEBLOWANY pokój z używalno
ścią kuchni dla pani tylko. $150 mie
sięcznie. 3845 W. Fullerton. Oglądać 
w godzinach 11 rano — 7 wieczorem. 
PRZYJMĘ pana na wspólne mieszka
nie. Dobra okolica. 545-1440 wieczorem
4 POKOJE, ogrzewane, lodówka i piec.
342-2825.__________________________

ŁADNE, 5 pokoi nieumeblowane dla 
dwóch lub trzech panien, po 6-ej. 
1117 N. Paulina. — 278-1407._________

UMEBLOWANE mieszkanie, 2 sy
pialnie, gazowym piecem ogrzewane. 
Wolimy małżeństwo. Blisko kościoła, 
zakupów. — 247-1166.________ ______
5 DUŻYCH pokoi, ogrzewane, 3740 W. 
Wrightwood. Nieumeblowane $315 mie
sięcznie plus depozyt asekuracyjny. 
Po angielsku 478-0268, 342-3542 po pol- 
skupo8-ej.

jf Do Wynajęcia 
2100 Północ 3300 Zachód 
1 i 2 sypialniowe apartamenty 
do wynajęcia od zaraz. Czysty 
budynek. Przyjemne sąsiedz
two. $19O-$230, łącznie z ogrze
waniem. Lodówki i piece do 
gotowania. Dzwonić w języku 
angielskim. Od 6:30 wieczorem 
do 10 wieczorem.
________ 772-4628_________ 
5 POKOI. Central Park -*• Belmont. 
____________ 583-0210_____________  
MIESZKANIE 2 pokoje z kuchnią na 
2 piętrze, umeblowane, ogrzewane. 
$290. W Elmwood Park. Dla małżeń
stwa bez dzieci lub samotnej osoby. 
_____________452-5195_____________
4- KA ODNOWIONA na pierwszym.
Może być 1 dziecko. 247-4311. 47th i 
Western,________ _________________
CZWÓRKA na pierwszym. 1030 N. 
Wood St. 486-6608.
SAMODZIELNY pokój, używalność 
mieszkania, gotowanie, poważnej oso- 
bie, $80.-342-9186.____________
5__________ POKOI nieogrzewane, 2 piętro. 
___________Tel. 478-2570 _ 
POKOJ z kuchnią. Tel. 283-5174. 
POKOJ z używalnością kuchni dla 
niepalących. Belmont-Milwaukee. 
 267-7610  
5 POKOI, dwie sypialnie. Tel. 545-4723. 
POKOJ do wynajęcia dla kobiet. 
 865-5916  
5% POKOJOWY apartament na dru
gim, ogrzewany. Kostner-Diversey. 
 278-7946_____________  
DO WYNAJĘCIA pokój dla starszej, 
spokojnej pani. 685-4977.________
5 POKOI, nieumeblowane, dla dwojga 
ludzi — średni wiek. 725-6578.________
WYNAJMĘ sypialnie panu z używal
ności kuchni. Pulaski-Armitage. 
_____________ 252-4514_____________  
TROJKA w basemencie do wynajęcia. 
Okolica Harlem — Irving. 453-8086. 
SYPIALNIA dla pana bez nałogów. 
Belmont — Austin 685-3387.
PRZYJMĘ pana na wspólne zamiesz- 
kanie w basemencie 282-5774. 
MIESZKANIE 7-ka, mogą być dwie 
rodziny. Fullerton-Laramie. 342-2960, 
wieczorem.
POSZUKUJĘ spokojnego pana do 
wspólnego zamieszkania w basemen
cie. Belmont-Central. 622-4903.

732 W. BITTERSWEET (4100 N.) 
Near lake. Studios and 1 bedroom 
apartments. $215-$275. Free heat and 
utilities. Carpet and laundry facilities. 
Excellent transportation.
Call Mrs. Heiberger 549-1416

DOBRA LOKALIZACJA
Division-Ashland-Milwaukee

3- 4 osoby. Mogą podzielić koszt czyn
szu $280 za cały, 7-pokojowy dom z 
4 sypialniami, 1% łazienki. Użytecz
ności opłaca lokator. Wymagany de
pozyt asekuracyjny za 1% miesiąca
1 referencie. Od zaraz.

Dzwonić w języku angielskim.
664-0309

5- POKOJOWE mieszkanie. $150. 1930 
N. Wolcott  486-7029

2 POKOJE dla 1 starszej osoby. $240 
miesięcznie. Belmont — Cicero plus 
depozyt. Belmont — Cicero. 286-4723.

Do Wynajęcia Nieumeblowane 
Mieszkanie

Division, Ashland-Milwaukee 
4 pokoje, 2 sypialnie, 3-cie piętro, 
$150 miesięcznie plus użyteczności. 
Depozyt asekuracyjny za 1% miesią
ca. Bez zwierząt. Dorosłym. Referen
cje. Dzwonić w języku angielskim 
wieczorami i weekendy.

 664-0309

4 POKOJOWE mieszkanie z 1 sypial
nią. Piec i lodówka. $235. Łącznie 
z ogrzewaniem. Okolica Laramie-Di- 
versey. Dzwonić w języku angiel
skim od 4 po południu do 10 wie
czorem 867-7510

MIESZKANIE z 3 sypialniami do wy- 
najęcia. Central-Lawrence. 545-0940. 
NEW TOWN 910 W. Dakin. Luksusowe 
duże nowoczesne mieszkanie 2% po
kojowe. Opłacony gaz. Dogodna ko- 
munikacja. Blisko sklepy. 549-0880. 
POKOJ dla starszego pana lub pani
do wynajęcia 276-1260
5 POKOI do wynajęcia. $250. Swie- 
żo odnowione 736-1398
1 STUDIO and 1-1 bedroom apt. Heat 
included. Freshly painted. $180, $210. 
a month. 342-0496.__________________
4- POKOJOWE mieszkanie, ogrzewa
ne. Lodówka, piec. Bez dzieci i zwie
rząt. Południowa strona miasta. 
925-6126.________________________
DO WYNAJĘCIA mieszkanie w base
mencie dla dwóch panów. 55-ta i 
Richmond, tel. 436-3385.
NOWOCZESNE 4 pokojowe mieszka
nie. Fullerton-Cicero. $270 plus depo- 
zyt asekuracyjny. 278-8113._________
KOBIETA na wspólne mieszkanie w 

"basemencie. Dzwonić po 4-ej: — 
637-7311._________________________
PRZYJMĘ panów na mieszkanie. 
Jackowo. 235-8318._________________
W BRIGHTON Park, 6-cio pokojowe 
mieszkanie. Świeżo odnowione. Nowe 
dywany. Lokator sam ogrzewa. — 
847-2565._________________________
DO WSPÓLNEGO zamieszkania. 
Dwóch panów. 227-1289.____________
6- TKA UMEBLOWANA, lokator sam
ogrzewa. 235-6533._________________
POKOJ pani niepalącej 486-7578 
APARTAMENT, 6 pokoi. Diversey- 
Cicero. Tel. 685-3727.
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★ Do Wynajęcia jf MEBLE
Vicinity: Harlem and Lawrence 
2 bedroom condo. Full kitchen. Full 
bath. 2nd floor. Freshly decorated. 
Special touches added. Heat and A/C 
included. $450 month. Immediate 
occupancy.

541-4837 or 520-3116
DO WYNAJĘCIA 

Belmont-Cicero. Drugie piętro.
1 pokój, umeblowany, ogrzewany. 
Oddzielne wejście 282-6051

Do wynajęcia 2 sypialniowe 
bungalow i/lub mieszkanie 

w basemencie.
Miejsce do prania. Kolin Ave., 1 blok 
od Archer. Garaż na 2 auta.
585-1059 — po 6 wieczór, lub 259-6786. 
UMEBLOWANY pokój z kuchnią i la- 
zienką. California — Irving Park. 
588-0359 albo 539-7646._____________
JASNE, duże mieszkanie z 4 sypial
niami. Montrose i Central Park. 
539-7646 albo 588-0359._____________
BASEMENT, 4 pokojowe mieszkanie. 
Okolica Milwaukee i Austin. 583-1797.

DO WYNAJĘCIA 
APARTAMENT

6 pokoi z 3 sypialniami, ogrzewane. 
Bez zwierząt. $350 miesięcznie plus 
depozyt asekuracyjny. Dzwonić w ję
zyku angielskim.

772-7849

Mieszkania Do Wynajęcia
2 sypialniowe, od $200 miesięcznie. W 
polskiej okolicy, Damen-Westem-Chi- 
cago-Division. Dzwonić od 9 do 6.

342-0010 

★ Poszukuje Mieszkania
POSZUKUJE mieszkania 2 sypialnio- 
wego z ogrzewaniem. 777-5344 lub 
927-9880.

★ AUTO_______________
OPEL 4 cylindrowy pilnie sprzedam. 
Tanio. 745-0791.

SPRZEDAM TANIO
’70 rok Mercedes, 4-drzwiowy, w 
czarnym kolorze, w doskonałym sta
nie. Proszę dzwonić:

po 5 po poł. — 267-5200 
do 5 po poł. — 367-4725

CHEVROLET Nova, Concours ’76. 
6 cyl. Automatyczny. 40 tys. mil, 
cztero-drzwiowy. 685-2231._______ __
’72 CADILLAC w dobrym stanie. 
763-2783 — po 5 wieczorem.  
SPRZEDAM ciężarówkę — truck 
International Flipper, oraz zapew- 
niam pracę. 622-4464.______________
1970 CHEVY NOVA, dwu drzwiowy, 6 
cylindrów, automatyczna transmisja, 
w dobrym stanie $675.00. Miss Sonia: 
251-5300 _______Wilmette, II.
‘77 CHEVY NOVA, 4 drzwiowy, 6 cy
lindrów, automatyczna transmisja, 
“power” kierownica i hamulce, ochła
dzany, $1,975.00. Pani Kurowska: 
251-5300______________ Wilmette, IL.
‘77 FORD COURIER, Pick Up Truck, 
4 cylindrów, transmisja na 4 szybko
ści, bardzo czysty wóz $2,850. Mrs. Ku
rowska, Wilmette, IL.
SPRZEDAM 1974 Ford Carpri, 4 cy- 
lindrowy. Tel.: 774-5706. __
SPRZEDAM Mercury Comet. Mała 
ósemka, ’72 rok. Automatyk. Stan 
dobry. 478-3463 - w godzinach 2—5. 

CHEVROLET “Impala” 73-ci. $650 
lub oferta. 235-7285 po 7-mej. sobota i 
niedziela cały dzień.
’76 BUICK Century. 4-drzwiowy, 6- 
cylindrowy. Jak nowy. Ochładzany. 
Mały przebieg. 282-8477 - pytać o 
Aleksa.
TRANZEM ‘76 pilnie sprzedam. $1,300 

772-5455 pytać o Henryka.
CAMARO ’76, Sport. W dobrym sta
nie, do sprzedania 581-0392 
SPRZEDAM samochód Honda ‘74. 
_____________252-6864_____________ 
SPRZEDAM Pick-up Truck, 73 rok 
oraz sprzęt do sidingu 889-4582 

’79 FORD FAIRMONT 
4-cylindrowy, 18,000 mil, srebrny kolor. 
’76 PLYMOUTH

6 cylindrów.
’76 GMC TRUCK - PICK-UP

cztero kołowy napęd.

545-8102
SPRZEDAM Mustang ’78.4 cyl. Auto
matyczny, w idealnym stanie.

685-2231

★ Zguby___________
ZAGINAŁ 

PASZPORT POLSKI 
krajowy na nazwisko 

WOJCIECH GRYGUS
Proszę telefonować (219 ) 398-2341

★ Lekcje
KWALIFIKOWANA nauczycielka 
udziela lekcji angielskiego. 252-2043 
wieczorami. 

ENGLANDER SUPER FIRM
Materace-komplet sprężyn i materace, każ- 
da sztuka $69.00. Kanapy-łóżka $239. Ca
ły komplet mebli do sypialni $399. Na 
Wszystkich łóżkach metalowych — mo
siężnych 50% zniżka. Komplety do jadal
ni, wszystko drewniane $799. Meble do 
pokoi rekreacyjnych.

R. M. FURNITURE
2945 N. Central, Chicago 685-2244 

Sklep otwarty 7 dni w tygodniu.

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

W OKRESIE ZIMOWYM
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

zostały zniżone
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości 

Komplet mebli do bawialni włącza
jąc lampy ze stolikami.............$220.00
Komplety mebli do sypialni... $180.00 
Łóżko piętrowe “bunk” lub “Holly
wood” $68 
Kanapa i fotel $180.00 
kanapa rozkładana do spania (pol
ska wersalka) $140.00 
Telewizja kolorowa $360.00 
Komplety mebli do kuchni: stół i 
cztery krzesła “dinette set”...$110.00 
Kuchnie gazowe (gas ranges). $260.00 
Lodówki lub zamrażacze (free
zers) $260.00 
6-cio sztuk, stylowe komplety dc, 
jadalni $499 
Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru $105.00 
Niemieckie szafkowe “stereotypel 
players” (patefon-radio-magneto-! 
fon $520.00 
Ogrzewacze $190.00
Łatwe Spłaty • Mówimy Po Polskie 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Śro
dy i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele1 
od 12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie Się do Polskiego Kierownik^ 
P. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGOI;

Tel. 486-7838  
★ Instrumenty Muzyczne"

SPRZEDAM AKORDEON
Crown 120 basów, 4 głosowy, oraz 
akordeon Weltmeister 120 basów, 4 
głosowy. Obydwa z przystawkami 
elektrycznymi, plus wzmacniacz 160 
wat z gwarancją, i wzmacniacz 20 
wat, mikrofon i stojak.

Tel.: 725-6303

★ Lekcje
Każdej osobie pragnącej nauczyć się 
w krótkim czasie języka angielskie
go systemem korespondencyjnym 
udzielimy instrukcji. Dostarczamy 
materiały do nauki oraz udzielamy 
konsultacji w czasie nauki. Dla osób 
podejmujących naukę istnieje moż
liwość zatrudnienia na pół etatu.

Zgłaszających się prosimy 
o podanie telefonu.

NASZ ADRES:
ENGLISH LANGUAGE INSTITUTE 

P.O. Box 42926 
Evergreen Park, IL 60642

BEZPŁATNA NAUKA 
ANGIELSKIEGO

Nowy kurs dla początkujących w po
niedziałki i piątki od 6-tej wieczorem. 
Dla zaawansowanych: w środy i sobo- 
ty od 6-tej przy 1309-15 N. Ashland.

KWALIFIKOWANA 
PROFESORKA

UDZIELA PRZYWATNIE 
LEKCJI ANGIELSKIEGO 

_____________ 889-7391_____________

Rodacy
Uczcie Się 

Jęz. Angielskiego 
Po raz pierwszy w Chicago roz- 
poczniemy nauczanie super meto
dą jęz. angielskiego i francuskiego. 
W związku z tym oferujemy pier
wszy tydzień za minimalną opłatą 
dla nieznających tej rewelacyjnej 
metody jako próbę. (Pierwsze 10 
osób otrzymuje 10% zniżki od ca
łego kursu). Jeżeli jesteś pozy
tywną osobą i naprawdę chcesz 
opanować szybko jęz. angielski 
by mieć lepszą przyszłość to nau
czymy Cię w przeciągu miesiąca 
(!) do 2000 słów, dzięki wyżej 
wymienionej metodzie. Wiek i 
wykształcenie nie mają żadnego 
znaczenia, bowiem nie jest to tra
dycyjna metoda nauczania. Nuka 
rozpocznie się 12 stycznia 82 r. 
Rezerwacja konieczna, bo ilość 
miejsc ograniczona. Zapisy odbędą 
się w piątek 8 stycznia od 4:30 
do 8 wieczór i w sobotę od 9 am 
do 2 po poł. Po informacje pro
szę dzwonić 282-5718 lub 725-7721 
albo pisać

Dennis deBeauvoir 
4141N. Mobile 

Chicago, 111. 60634
Nota bene: Przywódcy Poloni w 
Chicago znają już nas, jak również 
tę rewelacyjną metodę.

JĘZYK ANGIELSKI
DLA POCZĄTKUJĄCYCH

I KONTYNUUJĄCYCH NAUKĘ
Lekcje indywidualne i zbiorowe (grupy nie więk
sze niż 5 osób). Godziny poranne, popołudniowe 
i wieczorowe, a także sobotnio-niedzielne.

Tel.: 489-6016

★ Poszukiwania

Poszukiwania

Basia

Ktokolwiek miałby 
pewne informację o 
o osobie, której foto
grafia jest w tym ko
munikacie, zrobiona 
w 1966 roku, a jej 
pierwsze imię jest Ba
sia. Jej dziadek nazy
wał się (Philip) Filip 
Bielecki, proszę tele
fonować

545-3245 do Billie Andrews

jf Osobiste______ _
JOHN (Jan) Korzeniowski, proszę 
usunąć meble z garażu, 5322 S. Mo
bile, Chicago, do 18 stycznia 1982.

JOHN (Jan) Korzeniowski please re
move the furniture from garage of 
5322 S. Mobile, Chicago, until January 
18,1982.__________________________

POSZUKUJĘ Józefa Zielińskiego z 
Tarnowa, Ewa z Chicago i Marysia 
z Detroit. Prosimy dzwonić po 5-ej 
-847-5758.

• Pożyczki

LOANS
• Telephone Approval
• Second/Third Mortgage Loans
• No Credit Turned Down
• Money in 48 Hours

FIRST AMERICAN 
MORTGAGE COMPANY 

920-1576

★ Psy
ODDAM male pokojowe pieski. —

278-7375

★ KSIĄŻKI
SPRZEDAM dużo interesujących 
książek w języku Polskim. .. 878-3357,

★ Rummage Sale
RUMMAGE SALE
TYLKO JEDEN DZIEŃ.

NIEDZIELA, 10 STYCZNIA 
miliona ubrań będzie sprzedane 

w tym dniu. Specjalne zniżki dla 
kupujących większe ilości. 
5308 N. CLARK_____________878-8525

jf Chcę Kupić______
KUPIĘ ZNACZKI POCZTOWE 

KOLEKCJE, ZBIORY, 
SERIE, KOPERTY 

Chińskie, japońskie, koreańskie.
Tel.: 297-3714

po 5-ej..
NORTH AVENUE 

IRON & METAL COMPANY 
Buyers of all types of metals, copper, 
brass, aluminum, car batteries & 
radiators.

278-4370
1917 W. North Ave., Chicago

CASH PAID
For heavy and fully equip’d. junk cars 

$40 and up with titles.

Phone: 722-7790 or 722-7791

KUPIĘ
Polskie historyczne sta
tuetki z bronzu. Płacę 
gotowką.

685-5660______
BIG BUCKS FOR 

JUNK CARS AND TRUCKS 
24 HOUR FREE TOWING 

Phone: 436-9884

Rozmaite 

THRIFT SHOP
Bardzo tanio. Nowa i używana odzież: 
męska, damska i dziecięca. Meble i róż
ne artykuły dekoracyjne. Wtorki, 
środy, czwartki i soboty 11-5 po połud
niu. Piątki 11-8 wieczorem. Rodziny 
dorosłych opóźnionych w rozwoju. 
Przynieście to ogłoszenie.

4116 OAKTON 
Skokie, IL 

II Blok Na Zachód Od Crawford)

SZYJĘ pięknie spodnie oraz wykonuję 
wszelkiego rodzaju poprawki. 252-4938.

OKAZJA!20-50% zniżki na fabrycznie 
nowe radia, telewizory, stereo itp. 
firm: Panasonic, Zenith, Sylvania, 
Technics,z lekko uszkodzonymi obu
dowami i z pełną fabryczną gwaran
cją. Oferujemy także po bezkonkuren
cyjnie niskich cenach stereofoniczne 
radia z magnetofonami kasetowymi 
firmy Panasonic, ze wskazówkami, jak 
przestroić na odbiór stereofonicznego 
programu UKF w Polsce. Fachowe 
porady i profesjonalny serwis na 
wszelkie urządzenia telewizyjne i 
radiowe.
FEDERAL ELECTRONIC, TV & HiFi 
955 W. ADDISON___________ 549-3138

AL SMITH’S SKI SHOP 
386-5100

“Rossignol Skis” 
Sprzedajemy i wypożyczamy narty 
biegowe i zjazdowe.

114 N. MARION 
Oak Park, Ill.

MŁODA osoba do wyjazdu na narty 
do Wisconsin. Dzwonić późnymi wie
czorami. Fredi — 478-8206.

★ KożuchyRozmaite

if Przeprowadzki

RYCHARD MOVERS

LOUNGE FOR SALE

if Naprawy

SPRZEDAM nowe futro i kurtkę z 
lisów oraz futro z norek. Tel. 736-5137

SPRZEDAM 40 płyt “paneling”, bia- 
łe, długości 8 stóp. Teł. 581-8623.

SPRZEDAM nowe eleganckie futro 
z nutrii. 927-5223.

OKAZYJNIE: lodówka, łóżko, kana
pa, maszyna myjąca naczynia, koł
dra, kożuch. 889-7343. 

BIURO podróży odstąpię lub przyjmę 
wspólnika. 282-2246 lub 594-7595.

PILNIE sprzedam sklep delikatesowy 
582-7066

FRANCUSKA FIRMA
EDOUARD COMPANY

GOLDEN EAGLE 
MOVING AND STORAGE 

Ubezpieczona, licencjonowana firma 
wykonuje lokalne przeprowadzki, 
łącznie z pianinami szybko i spraw
nie. 111. CC 54807 MC-C.

24 GODZINNA OBSŁUGA
7 DNI W TYGODNIU

583-8154

MAM DWA MIEJSCA WOLNE 
W SAMOCHODZIE 

W GODZINACH RANNYCH 
Na trasie: N. Western-Diversey, S. 
Western-47th do Halsted.

Teł.: 227-7968
6-8 wieczorem

GEORGE DAVIS 
ART SUPPLIES

Martial arts uniforms, shurikens, trad
ing bags, Samurai swords, kickers & 
punches. Kicking jeans, Kung-Fu uni
forms, satin uniforms plus much more. 
Order bv nhone 568-4341 

between 10 a.m. -12 P.M.

SKLEP DELIKATESOWY 
w Berwyn razem z wyposażeniem do 
wyrobu wędlin do sprzedania. Właści
ciel na był inny interes.

Tel. 349-3689

DUŻY WYBÓR PŁASZCZY 
I KURTEK SKÓRZANYCH 
DAMSKIE I MESKIE ORAZ 

KOŻUCHY DAMSKIE I MESKIE 
Wszystko Po Przystępnych Cenach 
SREBNICKI • 522IW.BELMONT 
Otwarte codziennie od 12 w po
łudnie-? oraz w sobotę i niedzielę 
od 10 rano-6. 286-4410

S. W. RESTAURANT
With liquor license completely equip
ped and also space for liquor store. 

$30,000. Owner will finance.
SALAH R.E.

499-0086

TELEWIZORY kolorowe, używane z 
GWARANCJA, SPRZEDAJE Inz. Pa
procki. Ceny od $99. Proszę dzwonić 
od 1 po poł. do 9:00 wlecz. Adres 6425 
W. Irving Park Rd. Tel. 545-6667.

HAVE YOU SOMETHING 
YOU WOULD LIKE TO SELL? 
Forget about garage sales, basement 
sales, attic sales, yard sales. Let 
us sell it for you.

MONDAY THROUGH SATURDAY 
FROM 11 A.M. To 7 P.M.

THE RESALE GALLERY 
4614-16 S. Pulaski 254-0060

FOR RENT 
ONE STATION 

IN BEAUTY SHOP 
725-1339

KOŻUCHY
I PŁASCZE SKÓRZANE

Szyjemy na miarę, przerabiamy, czyści
my. Sprzerabiamy skóry owcze, wydry, 
karakuły, łapki luzem i błamy, lisy — 
nie zdzieramy!
6106 W. ADDISON ... 685:5653

FRIGIDAIRE 
G.E.
WESTINGHOUSE 
HOTPOINT

Hawthorne Area.
Good location $12,500

637-5915 or 652-2008

Najlepsze
KOŻUCHY

Ze Skór
KALIFORNIJSKICH

Najtaniej w Chicago. Szyjemy 
futra z lisów i karakułów.

SKORY prosto z gabarni 
od $120 za kożuch.

3015 N. CENTRAL AVE. 
3133 N. MILWAUKEE AVE.

283-2553

PRALNIA
Z dwoma budynkami z 4-ma miesz
kaniami i 5 sklepami. Basement, ga- 
rnż

CENTURY 21/ BEACON 
436-7100

W języku polskim dzwonić do 
Janiny Wysockiej: 

581-5935

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. —Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny.

Tel.: 685-9114 lub 
545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór.

$500 Nagroda
W dniu 2-go stycznia około godz. 
9:30 wiecz. spod domu pod adre
sem 3808 W. School został skra
dziony samochód marki BMW, 
model 530 i. Samochód był koloru 
niebiesko-metalicznego z beżo
wymi fotelami i dodatkowymi re
flektorami pod przednim zderza
kiem. Jest podejrzenie, że samo
chód został ukryty w okolicy. Za 
wskazanie miejsca postoju tego 
samochodu lub informacje prowa
dzące do odzyskania, właściciel 
wypłaci natychmiast $500. Proszę 
telefnować na nr.:

685-8222 lub 275-7368
Kompletna dyskrecja zapewniona.

Polska, Ubezpieczona Firma 
Ill C.C. 43423 M.C. 

Przeprowadza Tanio i Fachowo.

342-1410 767-4579“LIQUOR STORE” 
i DELIKATESY 
W POLSKIEJ OKOLICY 

SPRZEDAM
TEL. 637-4406

SKLEP SPOŻYWCZY
I PRZYBORY SZKOLNE

Blisko parafii St. Mary of the Angela 
W cenę sprzedaży włączone interes, 
wyposażenie, budynek. 3 sypialniowy 
apartament w tyle sklepu.

Właścieciel sfinansuje.

Vee Krupnik 468-5771 
BAIRD & WARNER

SNOW BLOWERS
tuned-up and repaired

Reasonable rates. 
Phone: 889-8673

JOE KUSINSKI 
ROOFING

Hot tar shingles & roll roofing, 
chimneys repaired & rebuild. 
Gutters cleaned & repaired.

Call 227-2323

ROOFING
Flat Roofs. Lowest rates. Shingles. 
Top quality material. 20 years gua
rantee. Best prices. Vinyl gutters — 
never need painting, won’t brake or 
rust.

FREE ESTIMATES.
City and Suburbs.

Call Joe Modelski Roofing
 769-1969

KRAWIECTWO ★ POPRAWKI 
★ MODELOWANIE

Najpiękniejsze 
Kożuchy w Chicago 

Gotowe i Na Zamówienie 
Sprzedaż Skór Na Kożuchy 

(Dobieramy Ładne Kołnierzowe) 
SPRZEDAŻ PRZECENIONYCH 

FUTER,PALT
I OKRYĆ SKÓRZANYCH 

2901N. MILWAUKEE 
235-8019

BEAUTY SHOP 
FOR SALE

Excel, location. S.W. Suburbs. 
Must sell due to illness. Call anytime. 

585-1405

NAPRAWA LODÓWEK 
‘AIR CONDITIONERS” 
7T| WSZYSTKIE

MODELE

COLDSPOT 
AMANA 
ADMIRAL 
 PHILCO ETC. 

Na miejscu w Waszym domu. 
Wszystkie części. Nie drogo i 
szybko. 20 lat doświadczenia.

24 GODZINNA OBSŁUGA.
973-5986

Snow Fleke Refr. Podolski

NA SPRZEDAŻ piec do ogrzewania, 
maszyna do szycia, łóżko.... 276-5615.
SPRZEDAM stół do jadalni i 5 krzeseł 
fotelowych. 453-4034.

Z POWODU wyjazdu sprzedam inte
res elektryczny, narzędzia. Van ’75, 
Gremlin ’72, umeblowane mieszka
nie. 283-5517. ________________
RESTAURANT FOR RENT 
Stay on your job, let your wife run 
small restaurant, near 55th & Central.

SALAH R.E.
499-0086

Usługi

INCOME TAX
Fachowo i tanio rozliczę w Twoim 
domu, lub moim domu.

• Zwroty Indywidualne
• Interesy, Domy
• Korporacje

Również “Financial Planning,” 
“Accounting Service” oraz 

Reprezentowanie w IRS 
Nieotrzymane Zwroty 

z Poprzednich Lat 
452-9680 
452-5685

NATIONAL TOLL FREE 
ANSWERING SERVICE 

Unlimited calls around the clock, 
365 days per year. No telephone com
pany charges, one low monthly rate. 

Call 333-0502
A—1 AUTO GLASS SERVICE

1 call does it all. Home service within 
40 miles.

370 E. Irving Park Rd. 
Wooddale, Illinois 
HERMON SMITH 

860-7936 or 860-7825

WIRGINIA

PRZYGOTOWUJE income tax. CPA.
Tanio, szybko. 537-4598 wieczorem.

24 GODZINNA obsługa janitorska. 
Mycie okien, czyszczenie dywanów. 
227-1353. ■

COMPLETE AUTO 
AND TRUCK REPAIR 
Tune-up — Brakes — Starters 

Alternators — Tires — Batteries.
TOP DOLLAR’S for Used, Junk or 
Wrecked Auto’s and Trucks.

CALL: 860-9200

FACHOWE czyszczeriie dywanów.
Tanio  .581-2216

APARATY 
DO WZMACNIANIA 

SŁUCHU 
SPRZEDAJEMY 
I REPERUJEMY 

WSZYSTKICH FIRM 
NISKIE CENY

WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 
BLACHARSKIE I MALARSKIE 

PRZY SAMOCHODACH
Przy robotach płatnych przez aseku
rację—zaoszczędzisz. DEDUCTIBLE. 

COALA AUTO BODY SHOP
3116 N. Cicero • 286-4332

NATIONAL TOLL FREE 
ANSWERING SERVICE 

Unlimited calls around the clock, 265 
days per year. No telephone com
pany charges, one low monthly rate. 

CALL 596-3756

WYPEŁNIAMY INCOME TAX 
Dla wszelkiego rod^gju pi^ęęlsię.hipi7jtw 
i prywatne.

Mówimy po polsku. 
Przyjmujemy zamówienia przez pocztę.

FRED WHOLESALE
& TRAVEL BUREAU

3516 W. Fullerton Chicago, IL. 60647 
489-0240 lub 629-4916

BIURO PORAD
GORĄCO WITA 

NOWOPRZYBYŁYCH
Załatwiamy: zaproszenia, prze
dłużanie paszportów, tłumaczenia 
dokumentów, występuje jako tłu
macz w sądzie. Notariusz pu
bliczny. Lekcje angielskiego. 
Wysyłamy paczki żywnościowe i 
ze środkami higienicznymi.

4465 N. MILWAUKEE
Codziennie od 9-9. W sobotę od 
10-6. W niedzielę nieczynne.

286-7080 albo 286-7081

Środy i Piątki 10-4 Soboty 10-2 
3042 W. 63rd, Chicago 776-3189 
Proszę dzwonić w języku angielskim 

Poniedziałki i Czwartki 9-5 
Soboty 9-12

950 LAKE, Oak Park 848-7125 
Emeryci otrzymują zniżkę. Wy
ciszanie szmerów w słuchaw
kach. 25 lat doświadczenia. Przy
chodzimy do Waszego domu. Wie
czorami, za uprzednim umówie
niem.

40% zniżka na baterie 
z tym ogłoszeniem.

Robert Stensland & Associates, Inc. 
950 Lake, Oak Park, III.

Udzielam Pomocy
Zwichnięcia stawów, wysunięcia krę
gów. Różne niedomagania nerwobólo
we. Dzwonić:

622-5518

WIRGINIA
POMOC PRAWNA - TŁUMACZ 
Pragnie przedstawić doskonałego 
adwokata

JOHN ALEXANDER

Sprawy Emigracyjne 
ZIELONE KARTY 

oraz inne trudne problemy prawne. 
286-7080 286-7081 .

. 4465 N. MILWAUKEE AVE.

NO cords.no tubes.no wires

\ VZ)
<This is all you wear
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★Encyklopedia ★ Kontraktorzy★ Malowanie ★ Kontraktorzy★ Kontraktorzy★ Naprawa TV

★ Kanalizacja★ Plastrowanie
966-5831

★ Elektryczne Roboty

★ Ogrzewanie

★ Ogrzewanie

$1QM>£ WARTOŚCIOWY KUPON

$1000

★ Kontraktorzy★ Kontraktorzy

teel - Craft

STRAIGHT

PO INFORMACJE PROSIMY DZWONIĆ: 235-6661MÓWIMY PO POLSKU

ZIMOWA ZNIZKA 10%

381-6526 Bus. RYSZARD SWIERZBINSKI
■■ 1111------------------ ....... ........... ■----------- :-----------------------------

382-2106 Res.

OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rano do 5 po poi., oraz w Niedziele od 1 po poi. do 5 po poi.

PLAJSTROWANIE, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip. 
Kafka. 736-6835.

Odpowiedzialna firma zainstaluje 
nowy lub naprawi wasz system 
elektryczny. Wyłoży wasz dom 
różnego rodzaju “sidingiem,” 
przerobi waszą kuchnię, bez- 
ment, lub dobuduje do waszego 
domu cokolwiek chcecie.

Darmo Kosztorysy 
Dzwonić: 298-7095 

Rozmówcie Się Po Polsku 
BERNAT CONST. CO.

DES PLAINES

DOSTARCZAMY NASZE WYROBY 
W PRZECIĄGU TRZECH DNI

PLASTRUJEMY, malujemy. — 
867-5363.

SPRZEDAM
NOWĄ ANGIELSKĄ
ENCYKLOPEDIE
Tel. 463-0018

Po godzinie 4-ej po południu.

NAPRAWA telewizorów. Gwarancja.
Szybko i tanio......................... 736-5605

DOŚWIADCZONY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne solidnie 
i niedrogo.................................. 889-3722

MARUSZCZAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
“CATCH BASINS” czyścimy, re
perujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE- 
MENCIE? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały elek
tryczną siłą.
PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien.
INSTALUJEMY nowe urządzenia 
w łazienkach i ustępach.

Wymieniamy popękane rury. 
Licencjonowani i Bondowani 

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE!

$10 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 745-7448

A Jeśli nie odpowiada: 278-3837

Jesteśmy przedstawicielami największych i najlepszych firm ALCAN 
i ALSIDE, wyrabiających siding, fascia, soffit i części do rynien. 
SKŁAD NASZ JEST NAJLEPIEJ ZAOPATRZONY 

W CHICAGO

WYROBY NASZE MOGĄ BYĆ TAKŻE ZAMÓWIONE 
I ODEBRANE W PRZECIĄGU 48 GODZIN

WYKONUJE PRACE stolarskie.
Jędrzejczyk ........................... 384-0582

WYKŁADAMY ŚCIANY I PODŁOGI TAFELKAMI 
Również Obicia i Wykończenia Drewniane Należą do Naszej Specjalności

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers” oraz generalne 
utrzymanie budynków.

Licencjowani i Ubezpieczeni 
GENERALNY KONTRAKTOR 

4045 W. Fullerton Ave. • Tel. 235-0110

MAMY CIĘŻARÓWKI WYPOSAŻONE W MASZYNY DO 
WYROBU RYNIEN W JEDNYM KAWAŁKU, KTÓRE 

INSTALUJEMY

ZAPRASZAMY DO OBEJRZENIA NASZEJ OBSZERNEJ 
WYSTAWY, OTWARTEJ SZEŚĆ DNI W TYGODNIU, 

A PRZEKONACIE SIĘ 0 DOBREJ JAKOŚCI 
NASZYCH WYROBÓW

HEATING S. COOLING 
" 4649 W. FULLERTON 

OBSŁUGUJE POLONIĘ OD 30 LAT

ELEKTROTECHNIK wykona elek
tryczne prace. Możliwe najtaniej — 

737-3308

DAKIN ELECTRIC SERVICE
Z. PODBIELSKI 

Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną 

Solidnie i z Gwarancją. 
OBLICZENIA DARMO. 
822-5787 lub SP 7-8044

AJAX PLUMBING & SEWER 
Firma Licencjonowana Pod Bondem. 
Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty 
hydrauliczne. Instalacje i reparacje 
rur kanalizacyjnych i t.p. Przepycha
nie elektrycznie rur kanalizacyjnych i 
zlewów. Każda praca gwarantowana.

581-8091

CIEŚLA Z NIEMIEC
Całkowite przebudowy. Poddasza, 
basementy, kuchnie, łazienki.
W Okresie Zimowym Niższe Ceny.

Telefonować: 283-0873

DERWINSKI PLUMBING 
& RODDING SERVICE 

Rod ANY Line $30
NO charge if we fail to open line. 

No UNNECESSARY digging. 
Tree roots and odors 

ELIMINATED.
ALL types of pumps installed. 

DISCOUNTS to Senior Citizens. 
You Will Always KNOW 

The Price Before We Start
90 Days Guarantee

371-3075 FREE Estimates

BEZPŁATNE KOSZTORYSY
MODERN GENERAL CONTRACTORS
15 Lat Doświadczenia

Instal Plumbing
& Heating Co.

Zmiana ogrzewań z olejowych na 
gazowe. Rozdzielanie ogrzewań, 
każdy lokator płaci za siebie. 
Dodatkowe instalacje, oraz repe
racje pieców i “fumesów.”

POLSKA 24-Godzinna Obsługa
Tel. 486-1730.

DACHY — FUGOWANIE — RYNNY 
OBICIA ALUMINIOWE - BETON 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

100% GWARANCJA 
Henry Sejdak, Właśc.

H & S HOME IMPROVEMENT 
891-5959 • Domowy: 775-6644

WSZELKIE ROBOTY 
HYDRAULICZNE 

Wykonują solidnie i tanio: 
BOGUSŁAW

Dzwonić: 436-7619

BOBROWSKI
SEWER SERVICE 

871-0315 albo 772-7806
Czyszczenie Zbiorników. 

Elektryczne przepychanie ście
ków, zlewów wanien, muszli klo
zetowych. Instalajca i naprawa 
rur kanalizacyjnych.

HEATING
AJR-CONDfllONMG - REFRIGERATION 
Service and installation, all makes 

residential and commercial.

Central Mechanical Service, 
Inc.

Phone: 237-6647
“24 Hour Emergency Service”

LAWRENCE A. OLSON
REMODELING-repairs 

New Construction 
FREE EST. INT./EXT.

Quality workmanship. 
Satisfaction guaranteed.

772-4005

TANIM KOSZTEM
NAJNIŻSZE CENY—NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE I OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego domu naszego 
specjalistę-rysownika, który zaprojektuje bez zobowiązania — jak ją 
najładniej urządzić i zmodernizować.

WYKONUJE PRACE 
KANALIZACYJNE 

' Wodociągowe, przepychanie ka
nałów i rur. Solidna robota. 24- 
godzinna obsługa. W razie zła
mania rur proszę dzwonić, a ja 
sprawdzę, bo 90% wygląda zła
mane a nie są. Nie potrzebują 
wymiany, tylko odpowiedniego 
czyszczenia, przez co zaoszczę
dzicie dużo pieniędzy.
Jędrzejczyk i Grabowski 

384-0582

BLAZICEK
GENERAL CONTRACTORS 

REMODELING
Wykonuje wszelkie roboty stolarskie 
i przebudowy. Własności rezydencyj- 
ne, domy apartamentów i handlowe 
budynki.

Tel.: 599-7946

POŻYCZKI NA DOGODNE SPŁATY
276-2626

POLSKI KONTRAKTOR- ANDRZEJ JANAS

Richard and Sons Construction Co.
Wszelkie roboty murarskie i stolarskie (basementy, łazienki, werandy), 
fugowanie oraz wszelkie naprawy budynków na zewnątrz i wewnątrz 
łącznie z malowaniem i przemodelowaniem.
Firma ubezpieczona, licencjonowana i pod bondem. Robota gwarantowana

SCHODY, ŁAZIENKI, KUCHNIE 
MALOWANIE

UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO CENACH KONTRAKTOR- 
SKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

I. B. KITCHEN CABINETS
2920 MILWAUKEE AVE. TEL.: 227-6801

J.V. ELECTRIC, INC. 5113 N. MILWAUKEE 
725-3115 • 297-8566

Wykonujemy w«y.tkie prace elektryczne. Prze
rabiamy 11OV na 22OV wg kodeksu miejskiego. 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 16 lat 
doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-godzinna Obsługa

TYNKOWANIE 
(Plastering)

Sufitów i ścian. Remonty. Zakładanie 
śeian (dry wall). Przebudowy łazie
nek i kuchni. Darmo1 obliczenia.. 
Gwarantowana robota. Bill Danowski 

286-6018 PORCHES-WER ANDY-RYNNY
DACHY, ALUMINIUM SIDING, FUGOWANIE
DODATKOWE POKOJE, 
ROBOTY MURARSKIE

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE 
Przerabiamy z 110 V na 220 V 

Natychmiastowe naprawy wszelkich awarii elektrycznych. 
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — 

aluminium siding”, “soffit” i rynny, “insulbrick”, wszelkie pokrycia dachów 
JÓZEF WOJNICKI — 827-9088

• REMODELING
• ROOFING
• FIRE LOSSES 

NORTH SHORE 
wx CONSTRUCTION 
3 & ROOFING CO.

Specializing in hot tar and shingle 
roofing, dormers, and remodeling. 
All work guaranteed and insured.

Cali 973-5511

PRODUCTS CD.
DIVISION OF

LOGAN SQUARE ALUMINUM SUPPLY
ZAPRASZAMY NASZYCH KLIENTÓW NA WYPRZEDAŻ SETEK 

OKIEN, DRZWI I DASZKÓW ALUMINIOWYCH.
6 DNI W TYGODNIU W GODZ. OD 7:00 — 7:00

2470 N. MILWAUKEE AVE TELEFON: 235-6661
FABRYKA NASZA PRODUKUJE 

NA MIEJSCU STALOWE PORĘCZE 
KOLUMNY, PARKANY, I OZDOBNE 

KRATY NA OKNA, A TAKŻE 
ALUMINIOWE OKNA, DRZWI, 

DASZKI I OKIENNICE

__ Olesin
”Z TYM KUPONEM OSZCZĘDZICIE | 
$10 NA RACHUNKU ZA KAŻDE PRACE

CLEANING KK
OEL BURNING SERVICE 
NEW BOILER ;
SERVICE CALL
GAS CONVERSIONS '6*1

R 276-7700 ”
-kv<\»$10

MALUJEMY i remontujemy. 772-9630.
MALUJEMY szyldy, reklamy, mie- 
szkania, tanio, szybko.............282-2246

NAPRAWA TELEWIZORÓW 
Kolorowych i czarno białych. 
W waszym mieszkaniu z gwa
rancją.
A. GIL

TELEWIZORY KOLOROWE
Naprawia

INŻ. PAPROCKI
Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiecz. 

545-6667 — Gwarancja

08

★ Kontraktorzy

CONCAVE

ALCAN
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Analiza Departamentu Sądownictwa 
Stwierdziła Dyskryminację Rasową

Chcąc zbadać, czy należy popierać 
propozycję dzieci ze szkół chicago- 
skich do szkół na przedmieściach i na 
odwrót, departament sądownictwa 
przeprowadził szczegółową analizę 
składu rasowego mieszkańców Chi
cago i przedmieść, znajdujących się 
w bezpośrednim sąsiedztwie z mia
stem, jak również wielu miejscowo
ści znajdujących się w okolicach Chi
cago, ale należących już do innych 
powiatów.

Analiza ta wykazała, że większość 
ludności pochodzącej z tzw. mniejszo
ści, czyli murzyńskiej i hiszpańskiej, 
mieszka w Chicago, natomiast na 
przedmieściach przeważająca więk
szość mieszkańców — to ludność bia
ła.

Otrzymane statystyki stwierdziły,, 
że w Chicago mieszka ponad 80% lud
ności murzyńskiej i 70 % ludności 
latynoskiej, natomiast jedynie 30% 
ludności białej. Natomiast na przed
mieściach, w niektórych nie zanoto
wano wcale “mniejszości etnicz
nych,” a w kilku innych procent ich 
jest znikomy. W powiecie Cook, jedy
nie 8 samorządów (z 30) notuje mie
szkańców pochodzących z “mniejszo
ści.” Pozostałe zamieszkałe są wy
łącznie przez ludność białą.

Podobną sytuację zastano w innych 
powiatach. Znamiennym faktem jest 
to, że ludność pochodząca z mniej
szości osiedla się w większych miej
scowościach, natomiast mniejsze nie 
notują wcale mieszkańców murzyń
skich, czy też pochodzenia hiszpań
skiego. Do większych miejscowości, 
położonych na terenie innych powia
tów, w których notuje się stosunko
wo dużą liczbę mieszkańców “mniej
szości,” zaliczane są: Aurora, Elgin,

North Chicago, Waukegan, Zion i 
Joliet.

W powiecie Du Page nie zdołano 
ustalić jakiegoś ośrodka, w którym 
możnaby było mówić o większej kon
centracji ludności pochodzącej z 
mniejszości. W całym powiecie mie
szka ich jedynie 1.2 procent. Jeszcze 
mniej mieszka w powiecie McHenry, 
bo jedynie jedna dziesiąta procenta.

Specjalny r'aport zawierający 
wszystkie te dane, został przedłożony 
do wglądu sędziemu sądu federalnego 
Miltonowi I. Shadur, który rozpatruje 
obecnie propozycję planu desegrega
cji szkół chicagoskich.

Raport ten sugeruje trzy zasadni
cze powody, dla których tak mało 
ludności pochodzącej z “mniejszości” 
mieszka na przedmieściach. Powoda
mi tymi są: brak domów, na które 
mogą sobie pozwolić, obawa przed 
prześladowaniem sąsiadów oraz dy
skryminacja przy kupnie domów.

Raport ten nie sugeruje jednak spo
sobów na zaradzenie istniejącej sy
tuacji, ani nie sugeruje ewentualnego 
przewożenia dzieci. Decyzję w tej 
sprawie podejmie sędzia Shadur.

Należy zaznaczyć, że plan desegre
gacji chicagoskich szkół publicznych, 
który został przedłożony sędziemu do 
zatwierdzenia w ubiegły czwartek, nie 
przewiduje przymusowego przewoże
nia dzieci. Opiera się jedynie na do
browolnym zmienianiu szkoły.

Istnieją propozycje aby podnieść 
poziom nauczania w niektórych chi
cagoskich szkołach średnich i w ten spo
sób zachęcić uczniów z przedmieść 
do uczęszczania do tych szkół. Trud
ności polegają jednak na kosztach 
nowych programów, ponieważ nie ma 
chętnych do ich zapłacenia.

Strażnicy Bezpieczeństwa Powinni 
Być Zarejestrowani Przez Stan

W dniu 29 grudnia na koncercie mu
zyki młodzieżowej w Amfiteatrze do
szło do tragicznego wydarzenia, kiedy 
na oczach wielu ludzi 18-letnia dziew
czyna została przez grupę 12 młodych 
ludzi rozebrana i molestowana seksu
alnie. Dziewczyna wzywała pomocy 
strażników bezpieczeństwa, jednak 
nikt jej nie udzielił.

Znawcy spraw bezpieczeństwa za
stanawiają się teraz jak mogło dojść 
do wypadku. James Marren, wła
ściciel Showtime Security Co., które
go pracownicy byli zatrudnieni dla 
bezpieczeństwa publiczności na tym 
koncercie powiedział, że na sali znaj
dowało się 40 strażników bezpieczeń
stwa oraz policjanci po godzinach 
pracy. Byli oni rozstawieni w całym 
budynku, ale nie widzieli dokładnie 
zajścia z dziewczyną, ponieważ na 
sali światło było przyciemnione oraz 
było bardzo ciasno aż do końca kon
certu. Wcześniej powiedział, że nie 
był pewien czy na sali znajdowało się 
100 czy 200 strażników bezpieczeń
stwa.

Inny przedstawiciel Kane Service 
stwierdził, że w czasie koncertów mu
zyki młodzieżowej zazwyczaj jest na 
sali ciemno, ale wobec tego trzeba

się umówić z organizatorami kon
certu, bo przecież w ciemnościach 
nie można opanować sytuacji. Jeśli 
więc znajdzie się grupa awanturni
ków, trzeba natychmiast wzywać 
policję, ponieważ strażnicy bezpie
czeństwa we własnym zakresie nie 
mogą nikogo aresztować. Poza tym 
strażnicy bezpieczeństwa nie mogą 
stać w miejscu, trzeba dokonywać 
obchodów poszczególnych części bu
dynku, balkonów itp. i wtedy nie ma 
możliwości, żeby czegoś nie za
uważyć.

Podobne wypadki naruszania po
rządku publicznego zdarzały się też 
na stadionach i w halach sportowych. 
Znana była sprawa zakłóceń spo
koju podczas meczów drużyny koszy
kowej — Chicago Bulls — oraz hoke
jowej — Chicago Black Hawks.

Illinois Department of Registration 
and Education wymaga, aby straż
nicy bezpieczeństwa byli rejestro
wani przez stan. Podobnież tylko pra
cownicy Marren są przez stan zare
jestrowani. Strażnicy bezpieczeń
stwa rekrutują się z różnych grup 
społecznych, od studentów do adwo
katów. Wynagrodzenie ich wynosi 
5 do 7 dolarów za godzinę.

KRZYŻÓWKA NR. 70
Opracował Paul Mendera
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ZNACZENIE WYRAZÓW
POZIOMO: 1. Twór fantastyczny w 
postaci uskrzydlonego lwa. 3. Skoru
piak morski. 5. Pracuje w przemyśle 
poligraficznym. 6. Ten który coś wy
rządził. 8. Brak wolności. 11. Napój 
bogów. 12. Dzieło nieznanego autora. 
13. Opracowuje część filmu. 16. Zagon 
między brózdami. 18. Morski koralo
wiec. 20. Składający przedpłatę. 21. 
Anglosaska jednostka apteczna masy. 
22. Oddział fabryki włókienniczej. 23. 
Ciężka, zwarta tkanina wełniana. 24. 
Stempel.
PIONOWO: 1. Smaczny owoc, lub drze
wo. 2. Cienkie arkusze drewna. 3. 
Pasmo górskie w pn.-zach. części G. 
Dynarskich. 4. Krzew lub drzewo gorą
cej strefy klimatycznej. 5. Sączek. 7. 
Układ cząstek elementarnych. 8. Wy
różnienie moralne. 9. Siedziba główna 

papieża Jana Pawła 11. 10. Inaczej 
przerwa między aktami. 14. Podkładka 
umieszczona bezpośrednio pod siodłem. 
15. Pieczywo cukiernicze barwy bru
natnej. 16. Dwanaście tuzinów. 17. Nie
dorzeczność. 18. Rzecz jedyna w swoim 
rodzaju. 19. Rzeka na pojezierzu ka
szubskim.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI
Nr. 69 Z DNIA 31 GRUDNIA 1981 r.
POZIOMO: Zastrzyk. Rezonans. Ekran. 
Polak. Siennik. Buława. Antena. Skand. 
Zapałka. Arytmia. Klarnet. Okładka. 
Ranga. Relaks. Ogień. Skarb. Kuszetka. 
PIONOWO: Kapelusz. Szansa. Czapka. 
Anakonda. Tarka. Kolejka. Równina. 
Nalot. Wiatrak. Natka. Skwer. Draka. 
Kiejstut. Tapioka. Ogiński. Alasz. 
Sobota.

BREDNIO, WŁOCHY.—Karabinierzy, policja włoska, przeszukuje 
wzgórza położone na północ od Werony w nadziei znalezienia 
kryjówki, w której terroryści trzymają porwanego generała 
amerykańskiego Jamesa Doziera. (UPI)

Do Podpisania Umowy o Pracę 
Ze Strażakami — Bardzo Blisko

Doniesienia otrzymane z dobrze 
poinformowanych źródeł mówią, że 
przedstawiciele administracji miejs
kiej i związku zawodowego strażaków 
już niedługo zgodzą się ze wszystkimi 
ustaleniami dyskutowanej obecnie 
umowy o pracę.

Pertraktacje na temat umowy o 
pracę pomiędzy miastem a strażaka
mi chicagowskimi trwają już kilka ty
godni. Podobno zgodzono się na szereg 
kluczowych spraw, nie można jednak 
dojść do porozumienia na temat drob
niejszych, ale równie ważnych przy
wilejów, których domagają się straża
cy. Jest ich trzy:

*Sprawa zapewnienia strażakom, 
że miasto nie zamknie żadnej z obec
nie istniejących i pracujących remiz 
strażackich, ponieważ jak twierdzą 
strażacy, i tak jest ich za mało.

*Sprawa długości zawieranego 
obecnie kontraktu. Strażacy chcieliby, 
aby zawierać umowę na rok, nato
miast administracja miejska upiera 
się przy umowie na dwa lata, podob
nie, jak mają policjanci chicagowscy.

*Miasto chcialoby, aby wszystkie 
przyznawane przywileje strażakom

były takie same, jakie otrzymali poli
cjanci, z którymi niedawno podpisano 
umowę.

Na ten ostatni punkt, nie bardzo 
chce się zgodzić prezes strażaków 
Frank Muscare, który chciałby, aby 
strażacy otrzymali większe podwyż
ki niż policjanci. Na temat podwyżek 
również panuje rozbieżność, ponieważ 
strażacy domagają się, aby podwyżka 
w r. 1982 wyniosła 13%, natomiast 
miasto proponuje podwyżki rozłożone 
na dwa następne lata, tj. w r. 1982 pod
wyżka wynosząca 6.3%, natomiast w 
roku 1983 - 7.7%.

Prezes związku zawodowego stra
żaków — Frank Muscare wołałby, 
aby umowa została zawarta już nie
długo,, i aby nie trzeba było uciekać 
się do pomocy rozjemców.

Warto zaznaczyć, że wielu wtajem
niczonych sugeruje, jakoby upór ad
ministracji miejskiej związany z tym, 
aby podpisać umowę na następne dwa 
lata, wiąże się z nadchodzącymi w 1983 
roku wyborami do administracji miej
skiej, stąd “wygoda” dla Pani Mayor, 
która przed wyborami nie będzie mu- 
siala się martwić o umowy ze swymi 
pracownikami.

253 Mieszkańców Tinley Park 
Obciążonych Długiem Podatkowym

253 mieszkańców Tinley Park zosta
ło obciążonych długiem podatkowym. 
Zwykle podatek taki jest płacony 
przez właścicieli domów lub budowni
czych. Problem w Tinley Park po
wstał dlatego, ponieważ nie zosta! 
przez budowniczego zapłacony poda
tek od ziemi, która została wykupio
na, jako grunty użytkowe (ziemia 
farmerska), a później przeklasyfiko
wana na tereny budowlane.

W myśl prawa stanowego udziałów-

“Dziadek Mróz” 
Zawitał Do Chicago

Od czwartku w Chicago zanotowano 
rekordowo niską temperaturę. Po raz 
pierwszy w tym roku zawitał do na
szego miasta prawdziwy mróz. W 
czwartek w nocy zanotowano —4 F 
(—22 C), natomiast w ciągu dnia tem
peratura utrzymała się w granicach 
6F(—15C).

Dzisiaj jest podobnie, może nawet 
jeszcze zimniej, ponieważ połączenie 
niskich temperatur z silniejszym wia
trem stwarza wrażenie znacznie mroź
niejszego powietrza.

Meteorolodzy zapowiadają, że ni
skie tempratury będą się utrzymywać 
w naszym mieście przez następnych 
kilka dni z tym, że na dzisiaj i jutro 
przepowiadane są nawet opady śniegu.

Departament Energii wydał spe
cjalne broszury informacyjne, w któ
rych można znaleźć wiele informacji 
dotyczących spraw związanych z ni
skimi temperaturami i sposobami, 
jakich powinni używać mieszkańcy, 
aby nie narazić się na odmrożenia 
i choroby. Najważniejsze jest to, aby 
cię ciepło ubierać. Podobno Eskimosi 
dobrze wiedzą, że należy ubierać się 
w kilka warstw odzieży cieplej, po
nieważ w ten sposób zapewniamy 
sobie lepsze utrzymanie temperatury 
ciała. Bardzo ważne jest nakrycie 
głowy, bo jak twierdzą znawcy, właś
nie czubkiem głowy “wychodzi” 
z naszego ciała około 80% ciepła.

Błędnym jest mniemanie, jakoby 
alkohol pomagał w utrzymaniu cie
pła. Wprost przeciwnie, należy się 
go wystrzegać, podobnie jak starać 
się unikać jakiegokolwiek wysiłku na 
mrozie.

Jeśli chodzi o samochody, to radzi 
się, aby zbiorniki z benzyną utrzymy
wać prawie pełne, ponieważ w ten 
sposób unikamy ewentualnego za
marznięcia paliwa i kłopotów z zapa
leniem wozu. 

cy ziemi podzielonej na działki muszą 
płacić podatki trzy lata przed zabudo
waniem terenu, czyli przed powsta
niem terenów rezydencyjnych.

Jeden z mieszkańców Tinley Park, 
powiedział, że mieszkańcy dowiedzie
li się dopiero o podatku wstecznym, 
kiedy została podana wiadomość na 
ten temat w miejscowej gazecie. Je
den z przedstawicieli zarządu Tinley 
Park stwierdził, że wysiłki w celu 
skomunikowania się z budowniczym 
Timbers Development Co., nie dały 
rezultatu.

Randal Presley z Newport Beach w 
Kalifornii, były zarządzający firmą 
budowlaną nazywaną przedtym 
Presley of Chicago, powiedział, że 
zakupił on 56 akrów ziemi rolniczej, 
na której zostały zbudowane domy 
w latach 1972 do 1976, a następnie 
sprzedał ją firmie Timbers. Pres
ley stwierdził dalej, że kiedy sprzedał 
on kontrakt Timbers, został zwolniony 
od odpowiedzialności płacenia podat
ku wstecznego. Przedstawiciel miesz
kańców Tinley Park powiedział je
dnak, że pierwsza część domów była 
budowana w Tinley Park w latach 
1977 i 1978, a pozostałe domy zostały 
zbudowane w rok później.

Asystent stanowego prokuratora 
stwierdza, że zazwyczaj tytuł własno
ści domu jest ubezpieczony, ażeby 
chronić nabywców przed długami po
datkowymi ze strony budowniczego, 
ale Timber Edge ma zastrzeżenie, 
że nie chroni przed podatkiem wstecz
nym. Nie wiadomo więc, jak zostanie 
załatwiona sprawa zapłacenia 14,000 
dolarów długu podatkowego przez 253 
mieszkańców Tinley Park.
Firma budowlana Timber Develop
ment Co. podała do wiadomości przed
stawicielom Tinley Park, że do dnia 
1 lutego zapłaci zaległy podatek w wy
sokości około 14,000 dolarów.

Zanieczyszczenia Utrzymują 
Się Na Stałym Poziomie

Jak wykazały badania przeprowa
dzone w ostatnim tygodniu, poziom 
zanieczyszczeń wody w jeziorze Mi
chigan utrzymuje się ciągle na sta
łym, przekraczającym dopuszczalną 
granicę poziomie. East Chicago, które 
jest sprawcą tych zanieczyszczeń, 
utrzymuje, że nie posiada pieniędzy 
na naprawy kanalizacji miejskiej. W 
tym tygodniu dystrykt sanitarny za
trudnił spowrotem 54 pracowników, 
których wcześniej zwolniono z braku 
funduszów.

Rada CTA Zatwierdziła
Budżet Na Następny Rok

Na swym środowym posiedzeniu 
Rada CTA zatwierdziła przedstawio
ny już poprzednio projekt budżetu. 
Projekt ten nie jest jednak wyczerpu
jący, ponieważ należy opracować 
dodatkowe cięcia w wydatkach, zwią
zane z deficytem na ponad 34 min 
doi.

Trzeba było zatwierdzić ten budżet 
obecnie, ponieważ w przeciwnym 
razie, nie byłoby pieniędzy na wydat
ki bieżące. Ostateczne zatwierdzenie 
budżetu nastąpi na zebraniu, które 
odbędzie się 20 stycznia. W tym termi
nie, powinno już wszystko zostać za
łatwione tak, aby ostateczna forma 
budżetu mogła być przyjęta.

Michael Brady, przewodniczący 
podkomitetu zajmującego się opraco
waniem budżetu ostrzegł, że należy 
się spodziewać dodatkowych, często 
poważnych cięć, zarówno w ilości 
autobusów kursujących w mieście, 
jak też w innych usługach CTA. Je
dynie w wypadku, gdyby można było 
znaleźć dodatkowe fundusze, które 
pokryłyby 34-ro milionowy deficyt, 
stan usług CTA pozostałby bez zmian.

Zatwierdzony w środę budżet opie
wa na wydatki w wysokości 511 min 
doi. Pierwszy projekt tego samego 
budżetu opiewał bowiem na 560 min 
doi., ale zdołano zaoszczędzić 33 min.

Zdaniem Michaela Brady CTA po
winno w celu wyeliminowania pozo
stałego deficytu wprowadzić szereg

zmian. Wśród nich proponuje:
• Podwyższenie opłat za bilety 

z ewentualnym wprowadzeniem opłat 
za przejazdy w poszczególnych stre
fach oraz nałożenie dodatkowych 
opłat na pasażerów mieszkających na 
przedmieściach, którzy korzystają z 
transportu CTA.

• Postaranie się o dotacje z fundu
szów stanowych w wysokości przynaj
mniej 20 mnl dold. — dosłownie takie 
same, jakie CTA otrzymało od mia
sta.

• Uzyskanie zgody od związków za
wodowych zrzeszających pracowni
ków CTA na zrzeczenie się pewnych 
przywilejów już zapewnionych pra
cownikom w niedawno podpisanym 
kontrakcie.

• Postaranie się o dodatkową po
moc finansową od miasta.

Wszystkie te problemy powinny zo
stać rozwiązane do zebrania 20 stycz
nia, aby można było definitywnie za
twierdzić budżet komunikacji miej
skiej.

Zwrócono uwagę na fakt, że wpraw
dzie zwiększyły się nieco przychody z 
opłat za przejazdy, zwyżka ta jednak 
spowodowana jest podwyższeniem 
cen biletów. Zauważono bowiem 
znaczny spadek ilości pasażerów ko
rzystających z pojazdów CTA. Wielu 
twierdzi, że winę za taki stan rzeczy 
ponosi sama CTA przez to, że podwyż
szyła opłaty za przejazdy.

Przyjaciel Matki Oskarżony 
o Śmierć Niemowlęcia

18-miesięczne dziecko zostało śmier
telnie pobite przez przyjaciela matki. 
Michael Pozworski został we wtorek 
oskarżony o śmierć dziecka. Sędzia 
wyznaczył na niego kaucję w wyso
kości 200,000 dolarów. Pozworski za
mieszkiwał z matką dziecka przy 
11259 S. Ave. N., był on bezrobotnym 
pracownikiem stalowni.

Matka dziecka 19-letnia Debbie L. 
Pantozzi została oskarżona o zanie
dbywanie obowiązków i wyznaczono 
na nią kaucję w wysokości 2,000 dola
rów. 18-miesięczny Louis J. Pantozzi 
zmarł w poniedziałek w szpitalu. Sek
cja zwłok wykazała, że dziecko po
siadało liczne obrażenia wewnętrzne 
i zewnętrzne. Dziecko było bite przez 
Pozworskiego, jak przypuszczają le
karze, przez kilkanaście dni. Kiedy 
dziecko po biciu zaczęło krwawić, 
Pozworski włożył je do łóżeczka nie 
zawiadamiając o tym matki dziecka.

Na okres Bożego Narodzenia matka 
dziecka zawiozła je do swoich rodzi
ców mieszkających na South Side. 
Dziadkowie stwierdzają, że dziecko 
wyglądało okropnie. Po odjeździe 
matki dziecka, zatelefonowali oni na 
policję. Specjalny przedstawiciel de
partamentu opieki nad dzieckiem 
przybył do domu, ażeby zbadać spra
wę. Przesłuchaniom poddani byli 
dziadkowie, matka dziecka oraz jej 
przyjaciel.

Matka dziecka tłumaczyła się, że 
liczne obrażenia na jego ciele są wyni
kiem tego, że dziecko zaczyna chodzić 
i często się przewraca. Natomiast 
Pozworski, pod opieką którego matka

Zwolniony
Po Zapłaceniu Kaucji

Mężczyzna, który określany jest, 
jako szef gangu zajmującego się pro
stytucją, a który został aresztowany 
w środę, ma stawić się w sądzie w 
poniedziałek. W czwartek po zapłace
niu kaucji 8,500 dolarów został zwol
niony z aresztu.

Wizyta Mayora
Mayor Jane Byrne złożyła wizytę 

dwóm siostrom, które przebywają w 
szpitalu po zaatakowaniu ich- przez 
dwóch młodocianych bandytów. Ko
biety zostały zaatakowane we wła
snym domu na południu miasta i 
dotkliwie pobite. Bandytów spłoszyli 
sąsiedzi, którzy usłyszawszy wołania 
sióstr o pomoc, nadbiegli na ratunek.

Kobiety przebywają w szpitalu, je
dna doznała złamania nogi w kostce, 
druga została dotkliwie pobita po twa
rzy.

Mayor Byrne odwiedziła je wczoraj 
w szpitalu, wyrażając swe ubolewanie 
i zapewniając, że postara się o lepszą 
ochronę. Mayor zapewniła siostry, iż 
sama, osobiście zawiezie je spowro
tem do domu, kiedy będą mogły wyjść 
ze szpitala.

Podobno ofiary nie bardzo chcą 
wracać do swego domu, ponieważ 
był to nie pierwszy napad. Mayor za
pewniła je, że policja chicagoska roz
toczy szczególną opiekę nad ich do
mem i ostrzegła bandytów grasują
cych w tej okolicy. Mayor zapewniła, 
że postara się o to, aby wyeliminować 
z naszego miasta brutalne napady na 
bezbronnych mieszkańców.

często zostawiała dziecko, stwier
dził, że zbił on je dlatego, ponieważ 
często dotykało ornamentów na cho
ince oraz wynosiło z łazienki kosme
tyki i robiło bałagan.

Najbardziej przykrą sprawą w tym 
wydarzeniu jest to, że jedenaście dni 
przed śmiercią dziecka, specjalny 
wysłannik departamentu opieki nad 
dzieckiem, badając warunki w jakich 
dziecko przebywa, nie stwierdził, że 
dziecko jest źle traktowane i że grozi 
mu niebezpieczeństwo.

Rozprawa przeciw Pozworskiemu 
została wyznaczona na 27 stycznia, 
a przeciw matce dziecka na 25 lutego.

Tragedia 
Na Przedmieściu

W czwartek wieczorem 34-letni oj
ciec, niewiadomo z jakiego powodu, 
strzelił do swych dwojga dzieci, zabi
jając rocznego synka na miejscu i 
raniąc poważnie trzyletnią córeczkę, 
aby później strzelić sobie w skroń? 
Wypadek wydarzył się na przedmie
ściu Oak Forest.

Ciała ofiar znalazła żona Paula Co- 
volo, Brenda, która w tym czasie 
była na zakupach.

Śledztwo trwa. Władze nie znają 
powodu desperackiego czynu męż
czyzny.

Muszą Zapłacić 
Rachunki Za Wodę

4 przedmieściom chicagoskim na
kazano zapłacenie zaległych rachun
ków za wodę. Suma ta wynosi 1.5 
miliona dolarów. Wyznaczono im ter
min do 21 stycznia. Jak wiadomo 58 
przedmieść korzysta z systemu wodo
ciągowego chicagoskiego, używając 
wodę z jeziora. Przedmieściami, któ
re zalegają z zapłaceniem rachunku 
za wodę są: Berwyn, Bridgeview, 
Calumet City i Robbins.

Kardynał Cody 
Czuje Się Lepiej

Ostatni raport szpitala dotyczący 
stanu zdrowia kardynała Johna Cody 
stwierdza, że Kardynał czuje się nieco 
lepiej. Zdołano opanować arytmię 
serca, która spowodowała, że został 
on przeniesiony na specjalny oddział 
kardiologiczny. Nie podano kiedy 
Kardynał będzie mógł wyjść ze szpita
la, ani kiedy, nie będzie musiał prze
bywać pod tak ścisłą obserwacją.

Byznesman Zraniony
Właściciel restauracji oraz war

sztatu napraw samochowych, który 
wygrał 352,000 dolarów jako rekom
pensatę za brutalność policji w sto
sunku do niego, znajduje się w szpi
talu. Stał się on ofiarą napadu i 
rabunku w środę wieczorem. Napast
nik zadał mu kilka ran nożem i zabrał 
275 dolarów.

Aresztowano 
Dwie Prostytutki

Dwóch tajnych policjantów areszto
wało w hotelu w śródmieściu dwie 
prostytutki. Policjanci otrzymali od 
klienta telefon, na który zadzwonili 
i zjawiły się one w pokoju hotelowym. 
Zażądały za usługę 100 dolarów. 17 lu
tego mają się one stawić w sądzie.


